
Podrobné  
informace  
k systému  
třídění odpadu 

 Reportáže ze 
společenských  
a sportovních 
akcí

Rozhovor  
s Petrem  
Povolným  
z firmy LABTECH 

Radostné Vánoce

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXVI.  •  číslo  6   •   prosinec 2016



DOBRÝ SKUTEK
ZA STARÝ MOBIL?
Odevzdejte do 31. ledna 2017 na vašem 
obecním úřadě nebo v místní škole svůj 
vysloužilý (i zcela nefunkční) mobilní telefon a pomůžete 
Domovu pro postižené děti LILA OTNICE, který obdrží 
výtěžek z této charitativní akce.

Navíc: pokud zanecháte na sebe kontakt, zařadíte 
se do slosování o hodnotné ceny, které pro podporu této 
dobročinné akce věnovala společnost ASEKOL a.s.

Zbavte se starého krámu, který vám jen leží 
v šuplíku a který stejně už nikdy nepoužijete, 
a současně tím pomůžete dobré věci!

Akci připravil Dobrovolný svazek obcí Region 
Cezava, jehož členem je i vaše obec, 
ve spolupráci se společností ASEKOL a.s.

Akci podporují obce: 
Blučina, Měnín, Moutnice, 
Nesvačilka, Nikolčice, 
Otmarov, Otnice, 
Telnice, Těšany 
a Žatčany.

Která obec Regionu Cezava dětem 
z LILA OTNICE pomůže nejvíce …?
Více informací na: www.region-cezava.cz

Proč je třeba ekologicky likvidovat staré mobilní telefony?

Podle průzkumu naší společnosti leží aktuálně v českých 
domácnostech cca 10 miliónů starých, nepoužívaných mobilních 

telefonů – bez využití a bez možnosti recyklace.
Například z 5 miliónů mobilních telefonů (zejména starších typů) 
lze postupnou recyklací získat až 120 kg zlata, 45 kg palladia, 
jednu a čtvrt tuny stříbra, 45 tun mědi a 19 tun kobaltu.

Pokud telefon není ekologicky zlikvidován a vyhodí se 
do popelnice, kam rozhodně nepatří, skončí bez využití buď 
ve spalovně nebo na skládce. Zde se z něj začnou postupně 

uvolňovat toxické látky, nikl z baterií, rtuť, bromované
zpomalovače hoření, beryllium a další. Tyto sloučeniny mohou 
pronikat  např. do spodních vod a dostávají se různými způsoby 

zpět do potravního řetězce, tedy i k nám 
a způsobují škody na našem zdraví.

Odevzdáním svého starého mobilního telefonu tedy pomůžete
vlastně dvakrát: současně dětem i životnímu prostředí… 

Děkujeme Vám !

Proč je třeba ekologicky likvidovat staré mobilní telefony?

Podle průzkumu naší společnosti leží aktuálně v českých 
domácnostech cca 10 miliónů starých, nepoužívaných mobilních 

telefonů – bez využití a bez možnosti recyklace.
Například z 5 miliónů mobilních telefonů (zejména starších typů) 
lze postupnou recyklací získat až 120 kg zlata, 45 kg palladia, 
jednu a čtvrt tuny stříbra, 45 tun mědi a 19 tun kobaltu.

Pokud telefon není ekologicky zlikvidován a vyhodí se 
do popelnice, kam rozhodně nepatří, skončí bez využití buď 
ve spalovně nebo na skládce. Zde se z něj začnou postupně 

uvolňovat toxické látky, nikl z baterií, rtuť, bromované
zpomalovače hoření, beryllium a další. Tyto sloučeniny mohou 
pronikat  např. do spodních vod a dostávají se různými způsoby 

zpět do potravního řetězce, tedy i k nám 
a způsobují škody na našem zdraví.

Odevzdáním svého starého mobilního telefonu tedy pomůžete
vlastně dvakrát: současně dětem i životnímu prostředí… 

Děkujeme Vám !

Proč je třeba ekologicky likvidovat staré mobilní telefony?

Podle průzkumu naší společnosti leží aktuálně v českých 
domácnostech cca 10 miliónů starých, nepoužívaných mobilních 

telefonů – bez využití a bez možnosti recyklace.
Například z 5 miliónů mobilních telefonů (zejména starších typů) 
lze postupnou recyklací získat až 120 kg zlata, 45 kg palladia, 
jednu a čtvrt tuny stříbra, 45 tun mědi a 19 tun kobaltu.

Pokud telefon není ekologicky zlikvidován a vyhodí se 
do popelnice, kam rozhodně nepatří, skončí bez využití buď 
ve spalovně nebo na skládce. Zde se z něj začnou postupně 

uvolňovat toxické látky, nikl z baterií, rtuť, bromované
zpomalovače hoření, beryllium a další. Tyto sloučeniny mohou 
pronikat  např. do spodních vod a dostávají se různými způsoby 

zpět do potravního řetězce, tedy i k nám 
a způsobují škody na našem zdraví.

Odevzdáním svého starého mobilního telefonu tedy pomůžete
vlastně dvakrát: současně dětem i životnímu prostředí… 

Děkujeme Vám !



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
rok 2016 už běží své 
poslední dny v  cí-
lové rovince a  my 
můžeme směle začít 
s jeho bilancováním. 
Můžeme se radovat 
z  toho, že se naší 
zemi poměrně dob-

ře daří. Že snad každý, kdo chce praco-
vat, má práci. Že jsme svobodní a  mů-
žeme si vyrazit na kteroukoliv stranu 
tohoto světa. Radost nám už ale určitě 
nedělá to, že se za hranicemi naší země 
nemusíme všude cítit bezpečně. Veselo 
nám asi nebude ani z toho, jak se rozko-
lísávají základy starého dobrého světa, 
ve kterém jsme doposud žili či vyrůstali.
Jak se říká, život je změna. A jak jsme si 
museli zvyknout na řadu změn v letoš-
ním roce, nemine nás to ani v roce dal-
ším. Dokonce se domnívám, že rok 2017 
přinese změn více než ten letošní. 

A tak nám všem přeji, aby se všechny 
změny, které nás do roka a do dne po-
tkají, ukázaly časem jako užitečné a po-
zitivní. Někdy se změn také hodně bo-

jíme. Takže si přejme odvahu, abychom 
své obavy ze sebe dokázali brzy setřást 
a dařilo se nám soustředit na to dobré, 
co s každou změnou často (někdy až na 
konec) přichází. 

V  jedné věci byl tento rok také „mi-
mořádný“ – opustila nás velká řada 
dobrých lidí, kamarádů, sousedů, zná-
mých. Podle posledních odhadů snad 
dokonce dvojnásobek těch, se který-
mi jsme se rozloučili v  roce 2015. Přeji 
jim věčný pokoj a mír. I přes tyto ztráty 
však Telnice nezadržitelně míří k  dal-
šímu rekordnímu zápisu: je možná jen 
otázkou týdnů, kdy překročíme hranici  
1 600 obyvatel.

Všem těmto šestnácti stovkám obyva-
tel i  všem dalším čtenářům tohoto vy-
dání Telnického zpravodaje přeji požeh-
nané Vánoce. Ať jsou plné radosti, po-
hody a skutečného štěstí v kruhu vašich 
nejbližších. A pokud by se v Telnici našli 
lidé, kteří by se v tento čas cítili osamě-
lí, nabízím jim „tradičně“ svou návštěvu 
(tel. 725 33 00 44). 

Radostné Vánoce!
 František Kroutil, váš starosta

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Informace z obecního úřadu

Úvodní slovo starosty ....................................................... 1
Přehled jednání Zastupitelstva obce  

v říjnu a listopadu 2016 ............................................... 1
Obecně závazná vyhláška obce telnice č. 1/2016 .. 2
V roce 2017 se bude směsný odpad vyvážet  

pouze jednou za 4 týdny ............................................. 4
K situaci s Domem důstojného stáří ........................... 4
Místní poplatky za psy  

a domovní odpad pro rok 2017 ................................ 4
Výsledky hospodaření sportovní haly 

 v sezóně 2015/2016 ..................................................... 5
Žádost oddílu házené ...................................................... 5
Vyúčtování Letního hlídání dětí 2016 ........................ 5
Statistiky zastupitelstva obce ........................................ 6
Zprávy z obecního úřadu ................................................ 6

Aktuality
Významná životní jubilea telnických občanů ............. 12
Blahopřání ............................................................................ 12
Poděkování farnosti  ......................................................... 13
Vánoční bohoslužby ......................................................... 13
Informace sociální komise .............................................. 13
Sbírka šatstva ...................................................................... 13
Reakce na anonymní stížnosti na praktickou  

lékařku a poštovní doručovatelku ........................... 14
Činnost jednotky SDH Telnice  

v podzimních měsících ................................................ 14
Informace k Tříkrálové sbírce 2017 .............................. 15
 Nezapomeňte do konce roku na revizi  

svého kotle na tuhá paliva.......................................... 15
Nová mycí linka .................................................................. 16
Výherce křížovky  z říjnového zpravodaje ................. 17
Křížovka – Jak dobře znáte Telnici? ............................. 17

Třídění odpadu
Kalendář svozových dnů v roce 2017 ......................... 18
Informace pro svědomitě třídícího občana ............. 19
Otázky a odpovědi k odpadovému hospodářství . 22
Nové kontejnery na elektrozařízení a baterie ......... 23
  Sběrná místa jsou doplněna  

o kontejnery na kovy a textil ..................................... 23
Co patří do nových textilních kontejnerů? ............... 24
Nevíte jak naložit s listím na vaší zahradě? ............... 24
Informace ze svozové společnosti KTS Ekologie .... 24

Rozhovor
Rozhovor s Marií Gabrhelovou ..................................... 25

Právní rádce
Vigilantibus iura scripta sunt ......................................... 26

Škola a školka
Zasaď si svůj strom aneb sázení s prvňáčky.............  26
MisePlus – cíl splněn! ........................................................... 27
Rozsvícení vánočního stromu  .......................................... 27

Podnikání v Telnici
Rozhovor s Petrem Povolným,  

ředitelem firmy LABTECH s. r. o. ................................ 28
Rozhovor s Janou Čížkovou a Romanem Hoško .... 29

   Společnost a kultura
Poslední slovo k obnově krojů ...................................... 30
Výlet na výstavu „Ve staré kuchyni“ ............................. 31
Setkání Klubu aktivních seniorů (KLAS)..................... 31
Setkání Klubu aktivních seniorů  

v prvním pololetí roku 2017 ...................................... 32
Dobrá zpráva z KLASu ............................................................  33
Orelská Drakiáda ................................................................ 33
Koncert vokální skupiny Illegato.................................. 33
Halloween ............................................................................ 34
Lampionový průvod s připomínkou  

svátku sv. Martina .......................................................... 34
Adventní tvoření ................................................................ 35
Setkání dětí a mládeže ......................................................  35
Již tu máme opět Vánoce a konec roku ..................... 36
Letošní rok v telnickém Sokole ..................................... 36

Sport
Telnickým futsalistům se na podzim dařilo .............. 37
Přátelské utkání FC Fotři Telnice vs. Minimu Mutěnice  38
WinterCup 2017 zve do sportovní haly ......................... 38
Ministrantská olympiáda 2016 ..................................... 39
O pohár 17. listopadu .......................................................  40
Bollo ball a kuželky ............................................................... 40
Jihomoravské bicyklení – Na střeše Evropy ............. 40
Jihomoravské bicyklení – Hodnoticí seminář ......... 41

Historie
V Telnici se před pěti lety vytahoval motor  

německé stíhačky .......................................................... 41
Pamětnické okénko .......................................................... 42
Jak jsem prožila měsíc prosinec ................................... 43
Vzpomínky na dětství, prožité v Telnici ..................... 43

  Kalendář akcí
Telnické akce do konce února 2017 ............................ 44

OBSAH

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČO: 
00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice 
a nemá žádné regionální mutace. Příspěvky můžete posílat v elektronické podobě na 
adresu zpravodaj@telnice.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit.

  PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V ŘÍJNU A LISTOPADU 2016

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  veřejnoprávní smlouvu s městem Šla- 

panice o  výkonu sjednaných činnos-
tí Městské policie Šlapanice na území 
obce Telnice,

•  nabídku společnosti EKO-KOM, a. s., na 
pořízení tašek na třídění odpadů pro 
telnické domácnosti v  celkovém po-
čtu 200 ks: varianta TYP A – 40 litrů –  
100 ks za 34,90 Kč bez DPH/ks, varianta 
TYP B – 20 litrů – 100 ks za 31,90 Kč bez 
DPH/ks,

•  přílohu č. 2 Smlouvy s KTS Ekologie, s. 
r. o., pro rok 2017 a současně souhlasí 
s čtyřtýdenním cyklem svozu směsné-
ho komunálního odpadu,

•  smlouvu o  spolupráci se společností 
DIMATEX CS, s. r. o., ve věci sběru a pře-
vzetí nepotřebného textilu, párované 
obuvi a  funkčních hraček od občanů 
obce Telnice,

•  nabídku společnosti KANGAROO 
group, a. s., na pořízení 700 ks exterié-
rových samolepek pro občany za cenu 
32 Kč/ks a  jejich rozdání s  vánočním 
zpravodajem,

•  vyjádření Krajskému úřadu JMK pro- 
střednictvím Obecního úřadu Sokol- 
nice, stavební úřad, ve věci odvolání 
proti rozhodnutí pod Sp. zn.: 623/15/
SÚ/EH, č. j.: 2516/16 ze dne 26. 8. 2016,

•  dodatek na prodloužení platnosti ve-
řejnoprávní smlouvy s  Městem Újezd 
u Brna o výkonu služby obecní policie 
do konce roku 2017,

•  smlouvu o  spolupráci k  zajištění re-
alizace projektu „Vyznačení cyklo-
trasy LVA-Slavkovské bojiště“ s  DSO 
Mikroregion Hustopečsko,

•  nabídku operátora O2 a  související 
dohodu č. 193381/6/18 o poskytování 
služeb,

•  poskytnutí dotace typu B  ve výši  
5 000 Kč paní Monice Hanikové a pří-
slušnou veřejnoprávní smlouvu,

•  finanční dar římskokatolické farnos-
ti Telnice ve výši 80 000 Kč na opravu 
havarijního stavu stropu a  související 
darovací smlouvu,

•  nabídku společnosti EMPESORT, s. r. o., 
na dodávku a  instalaci radaru na ulici 
Draha jako náhradu za radar zničený 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Informace z obecního úřadu2

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Telnice

Zastupitelstvo obce Telnice se na svém zasedání dne  
20. října 2016 usnesením č. 4  usneslo vydat na zákla-
dě § 17 odst. 2  zákona č. 185/2001 Sb., o  odpadech  
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s § 10  
písm. d) a  §  84 odst. 2  písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o  obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-
sů, (dále jen „zákon o  obcích“), tuto obecně závaznou  
vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovu-
je systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území 
obce Telnice, včetně nakládání se stavebním odpadem.1

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE TELNICE Č. 1/2016 

při dopravní nehodě za cenu 60 583 Kč  
bez DPH; současně schvaluje vyřa-
zení zničeného radaru z  majetku  
obce,

•  nabídku firmy Tomáš Koloušek na  
15 ks okrasných stromů za 13  680 Kč 
bez DPH + doprava,

•  vyúčtování projektu Letního hlídání 
dětí v roce 2016, které skončilo ztrátou 
ve výši 3 421 Kč,

•  smlouvu s  Pavlem Trkanem na vy-
stoupení Cimbálové muziky Aleše 
Smutného o hodové sobotě,

•  nabídku společnosti Agerit, s. r. o., na 
počítač vč. UPS ke stravovacímu systé-
mu v ceně 26 431 Kč vč. DPH,

•  nákup konvektomatu Retigo O 1011 I 
a kuchyňského robotu universální 
RM-22 H  vč. mlýnku na maso, díže  
24 l, metly, háku a  plotny od firmy 
Chevron za 281 500 Kč,

•  dodatek č.  1 k  nájemní smlouvě 
č.  2937503011, uzavřené s  původním 
vlastníkem výpravní budovy č.  p. 101 
České dráhy, a. s., dne 20. 9. 2011, se 
SŽDC, s. o.,

•  smlouvu o  souhlasu ÚZSVM s  realiza-
cí stavebního záměru „Rekonstrukce 
místní komunikace, Masarykovo nám. 
– ulička“ na pozemku p. č. 287/9 v k. ú. 
Telnice u Brna ve vlastnictví státu,

•  dohodu na ukončení smlouvy o sdru-
žení prostředků na společnou jednot-
ku požární ochrany s obcí Sokolnice ze 
dne 29. 9. 2010 ke dni 31. 12. 2016,

•  hodinovou cenu pro rok 2017 ve výši 
175 korun za pronájem obecní spor-
tovní haly pro účely sportování dět-
ských a  mládežnických družstev (do 
věku 18 let včetně) sportovních oddílů 
se sídlem v Telnici,

•  výroční zprávu ZŠ a MŠ Telnice za škol-
ní rok 2015/2016,

•  rozpočet ZŠ a MŠ Telnice na rok 2017 
ve výši 795 000 Kč,

•  žádost Základní školy a Mateřské školy 
Telnice o povolení výjimky z počtu dětí 
v MŠ,

•  pořízení úsekového radaru na ulici 
Draha a Brněnská za cenu 1 480 000 Kč 
bez DPH od společnosti DOSIP Servis, 
s. r. o., a příslušnou smlouvu o dílo,

•  návrh KORDIS JMK na vedení spo-
je linky 612 č. 65 přes obec Telnice 
s  příspěvkem ve výši 1  493 Kč pro 
obec Telnice za první pololetí roku  
2017,

•  úhradu příspěvku na nadstandard do-
pravní obslužnosti v rámci IDS JMK ve 
výši 15 572 Kč v prvním čtvrtletí roku 
2017,

•  darovací smlouvu na pozemky oddě-
lované GP č. 1032-50/2016: pozemek 
parc. č. 713/35, o  výměře 83 m2, po-
zemek p.  č. pozemek parc. č. 713/34, 
o  výměře 15 m2 a  pozemek parc.  
č. 713/33, o výměře 50 m2,

•  pronájem části pozemku p.  č. 189 
v k. ú. Telnice u Brna o výměře 30 m2 
za cenu 3  000 Kč/ročně paní Janě 
Čížkové a  příslušnou smlouvu o  ná-
jmu části pozemku s  účinností od  
1. 12. 2016 na dobu neurčitou,

•  prodej pozemku p.  č. 779/2 v  k.  ú. 
Telnice u Brna o výměře 60 m2 za cenu 
31 898 Kč, 

•  kalkulaci Vodárenské akciové společ-
nosti – vodné a stočné na rok 2017,

•  účast obce Telnice na projektu Audit 
Family friendly community, přísluš-
nou dohodu o  účasti s  Jihomorav- 
ským krajem a  jmenuje jako pově-
řenou osobu paní Pavlu Chovan- 
covou,

•  souhlas s  vynětím části pozem-
ku p.  č. 1092 v  k.  ú. Telnice u  Brna ze 
Zemědělského půdního fondu,

•  vydání obecního stolního kalendáře 
v počtu 700 ks v ceně 69 962 Kč; pro-
dejní cena bude činit 100 Kč,

•  vydání informační brožury v  ceně  
65 000 Kč vč. DPH za 2 000 ks, příjem 
ve výši 69  250 Kč za reklamu v  této 
brožuře a  dotisk Telnických hodo-
vých zpěvníků v počtu 500 ks za cenu  
5 000 Kč vč. DPH,

•  smlouvy o spolupráci při zajištění zpět-
ného odběru elektrozařízení prostřed-
nictvím stacionárních kontejnerů se 
společností ASEKOL, a. s.,

•  rámcové dohody o předsmluvním jed-
nání se společností ČEPS, a. s.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  žádost Ladislava Kořalníka na navráce-

ní hřbitovní brány,
•  nabídku společnosti DRFG na investo-

vání do nemovitostních fondů.
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  akci Sázení stromků našich prvňáčků 

u  silnice směrem na Otmarov; strom-
ky dodala bezplatně MAS Slavkovské 
bojiště,

•  výsledky společného nákupu elektric- 
ké energie a  zemního plynu, kterou 
zprostředkovala společnost Organi- 
začně správní institut, o. p. s.,

•  zprávu ze supervize KLAS Telnice a vy-
slovuje poděkování paní Marii Fialové 
za práci, kterou pro seniory vykonává,

•  návrh starosty obce na rozpočet obce 
Telnice pro rok 2017,

•  rozsudek Nejvyššího správního sou-
du pod č. j. 8 As 178/2015 – 41 ve věci 
Územního plánu obce Telnice,

•  výpověď nájmu pozemku p. č. 1227/2 
v k. ú. Telnice u Brna,

•  reakci členek telnického KLASu na 
anonymní stížnosti na praktickou lé-
kařku a poštovní doručovatelku a vyja-
dřuje podporu oběma osobám v jejich 
činnosti,

•  informaci o  provedení opravy tří pře-
kopů v ulici Hliníky.

František Kroutil, starosta obce

1 Vyhláška č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Informace z obecního úřadu 3
Čl. 2

Třídění komunálního odpadu

1)  Komunální odpad se třídí na: 
 a)    biologický odpad rostlinného původu  

(např. tráva, listí) 
 b) papír a lepenku,
 c) plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů,
 d) sklo,
 e) kovy,
 f ) textil,
 g) nebezpečný odpad,
 h) objemný odpad,
 i) směsný komunální odpad.
2)       Směsný odpad je zbylý komunální odpad po stanove-

ném vytřídění dle odst. 1 písm. a), b), c), d), e), f ), g), h).

Čl. 3
Shromažďování tříděného odpadu

1)   Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných 
nádob umístěných v  jednotlivých domácnostech a  na 
stanovištích rozmístěných na území obce Telnice.

2)   V  jednotlivých domácnostech jsou umístěny nádoby 
na papír v modré barvě, nádoby na plast ve žluté barvě 
a nádoby na biologicky rozložitelný odpad v hnědé bar-
vě a kompostéry.

3)   Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovi-
štích na území obce Telnice: 

 a) na obecním dvoře (Růžová 243, Telnice),
 b) na parkovišti u sokolovny (ul. Augarty, Telnice),
 c) u rybníka (ul. U rybníka, Telnice),
 d) u bytového domu „Jamajka“ (ul. Palackého, Telnice),
 e) u bývalých vojenských bytovek (ul. Hliníky, Telnice).
4)    Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označe-

ny příslušnými nápisy:
 a) papír, barva modrá,
 b) nápojové kartony, barva černo-oranžová,
 c) sklo, barva zelená,
 d) plasty, PET lahve, barva žlutá,
 e) drobné kovy, barva tmavě šedá
 f ) textil, barva bílá
5)    Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné 

složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.
6)   Pro ukládání většího množství nebo neskladných bio-

logických odpadů rostlinného původu (větve, travní 
seč apod.) je určen velkokapacitní kontejner umístěný 
v obecním dvoře: Růžová 243, Telnice.

7)    Papír lze rovněž odkládat na určeném místě v areálu zá-
kladní školy, a  to dle informací na webových stránkách 
obce a v obecním rozhlase. 

Čl. 4
Sběr a svoz nebezpečných složek  

komunálního odpadu

Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadů2 
je zajišťován dvakrát ročně jejich odebíráním na předem 

vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních 
sběrných nádob k tomuto sběru určených. Informace o sbě-
ru jsou zveřejňovány na obecních nástěnkách, webových 
stránkách obce, v obecním rozhlase apod.

Čl. 5
Sběr a svoz objemného odpadu

1)    Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke 
svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných ná-
dob (např. koberce, matrace, nábytek).

2)   Objemný odpad lze odevzdávat v  obecním dvoře: 
Růžová 243, Telnice.

Čl. 6
Shromažďování směsného odpadu 

1)    Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných 
nádob. Pro účely této vyhlášky sběrnými nádobami  
jsou

 a)     typizované sběrné nádoby např. popelnice a  kon-
tejnery určené ke shromažďování směsného komu-
nálního odpadu,

 b)   odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných 
prostranstvích v obci, sloužící pro odkládání drobné-
ho směsného komunálního odpadu.

2)     Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné ná-
doby trvale nebo přechodně umístěny za účelem dalšího 
nakládání se směsným komunálním odpadem oprávně-
nou osobou. Stanoviště sběrných nádob jsou individuál-
ní nebo společná pro více uživatelů.

Čl. 7
Nakládání se stavebním odpadem

1)    Stavební odpad je stavební a demoliční odpad. Stavební 
odpad není odpadem komunálním.

2)  Stavební odpad lze použít, předat či odstranit zákonem 
stanoveným způsobem.

3)   Pro odložení stavebního odpadu je možné využít při-
staveného obecního kontejneru na obecním dvoře 
(Růžová 243, Telnice), který bude přistaven dvakrát roč-
ně a odvezen, v maximálním rozsahu 2 stavebních kole-
ček na každou místní domácnost při každém přistavení  
kontejneru.

Čl. 8
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se Obecně závazná vyhláška obce Telnice  
č. 02/2001 ze dne 17.12.2001, o  systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů vznikajících na katastrálním území obce 
Telnice, včetně nakládání se stavebním odpadem.

Čl. 9
Závěrečná ustanovení

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2016.

František Kroutil, starosta obce
Ing. Jiří Dudák, místostarosta obce2 Vyhláška č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Informace z obecního úřadu4

  V ROCE 2017 SE BUDE SMĚSNÝ ODPAD VYVÁŽET  
POUZE JEDNOU ZA 4 TÝDNY

K SITUACI S DOMEM DŮSTOJNÉHO STÁŘÍ 

MÍSTNÍ POPLATKY ZA PSY A DOMOVNÍ ODPAD PRO ROK 2017

V souvislosti se zavedením nového 
systému sběru a  třídění komunálního 
odpadu schválilo zastupitelstvo obce 
snížení frekvence svozu směsného 
komunálního odpadu pro rok 2017. 
Znamená to tedy, že v  roce 2017 bu-
dou popelnice na směsný komunální 
odpad vyvezeny celkem 13x. Svozový-
mi dny zůstávají čtvrtky. Poslední svoz 
v  roce 2016 se uskuteční ve čtvrtek  
29. prosince 2016, první v roce 2017 

pak 12. ledna 2017, další 9. února 
2017 atd.

Rozhodnutí o snížení frekvence svozu 
je rozumné: každé vyvezení popelnic 
stojí peníze a pokud občané poctivě tří-
dí svůj komunální odpad, v drtivé větši-
ně domácností není pravidelně a reálně 
možné, aby byly popelnice (240 litrů)
zaplněny již po 14 dnech. Pokud někte-
ré rodiny (z důvodu velkého množství 
plenek) budou potřebovat řešit situaci 

s nedostatkem místa na odkládání své-
ho směsného komunálního odpadu, 
mohou se s důvěrou obrátit na obecní 
úřad, který jim zdarma zapůjčí další po-
pelnici na tento typ odpadu. Celý sys-
tém je postaven na tom, že všichni lidé 
poctivě třídí svůj odpad. Tento postup 
je nejen moderní, ale především zod-
povědný a ohleduplný k životnímu pro-
středí. Děkujeme všem za pochopení.

František Kroutil, starosta obce

Mnozí občané se ptají, v jaké fázi jsou 
přípravy realizace projektu Domu dů-
stojného stáří. Vzhledem k  dále popsa-
né situaci jsme ve svém vyjádření vede-
ni k velké opatrnosti, proto se vyjádříme 
pouze stručně. 

Na žádost obce bylo v  této věci zahá-
jeno první územní řízení: Stavebním úřa-
dem Sokolnice bylo dne 28. 6. 2016 vydá-
no Rozhodnutí o umístění stavby nazva-

né „Příjezdová komunikace k  bytovému 
domu Telnice u Brna“. Dne 12. října 2016 
se proti tomuto rozhodnutí odvolali ke 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 
prostřednictvím OÚ Sokolnice (stavební 
úřad) tři nejmenovaní telničtí občané. 
Zastupitelstvo obce se v  zákonné lhůtě 
písemně vyjádřilo a  konstatovalo, že ar-
gumenty uváděné v  odvolání považuje 
za neopodstatněné. Z tohoto důvodu za-

stupitelstvo obce Telnice navrhlo zamít-
nutí výše uvedeného odvolání. Další krok 
je nyní na krajském úřadě JMK. 

Znění samotného rozhodnutí i odvo-
lání je uloženo ve spisové službě OÚ Tel-
nice. Občané mají právo se s těmito in-
formacemi seznámit. Úřední hodiny OÚ 
Telnice jsou tyto: pondělí, středa, čtvrtek 
8–18 hod. Děkujeme za pochopení.

Vedení obce Telnice

Podle platné Obecně závazné vyhláš-
ky obce Telnice č. 3/2015, o místním po-
platku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a  odstraňování komunálních odpadů 
(poplatek za komunální 
odpad) činí sazba po-
platku 500 Kč na oso-
bu za kalendářní rok. 
Poplatek na rok 2017 
je splatný jednorázo-
vě, a  to nejpozději do 
31. března 2017. V pří-
padě, kdy poplatková 
povinnost za domácnost 
převyšuje částku 1 000 Kč, 
je možno poplatek za-
platit ve dvou stejných 
splátkách s  termíny 
splatnosti první částky do 31. 
března a  druhé splátky do 30. 
června příslušného kalendářního 
roku. Poplatníkem je nejen fyzická oso-
ba, která má trvalý pobyt v  naší obci, 
ale např. i  fyzická osoba, která má ve 
vlastnictví rodinný dům, ve kterém není 
hlášena k  pobytu žádná osoba. Výše 
uvedená vyhláška řeší i osvobození od 
poplatku, např. dětí narozených v  pří-
slušném kalendářním roce nebo obča-

nů, kteří písemně doloží skutečnost, že 
žijí v sociálních zařízeních typu domov 
pro seniory či domov pro postižené děti 
mimo k. ú. Telnice u Brna. 

Poplatníci mají podle zákona o míst-
ních poplatcích a  daňového řádu 

povinnost ohlásit obecnímu 
úřadu vznik své poplatkové po-
vinnosti včetně např. daňové-
ho identifikátoru, což je rodné 
číslo, jakékoliv změny údajů již 

dříve nahlášených a  to nej-
později do 15 dnů ode dne, 

kdy skutečnosti nastaly, 
a  dále při uplat-
nění osvobození 
doložit nárok na 
osvobození.

Podle platné Obec-
ně závazné vyhlášky obce Telnice 

č. 1/2009, o místním poplatku ze 
psů činí základní sazba poplatku za 

prvního psa 80 Kč, za druhého a dal-
šího psa téhož držitele 120 Kč. Pokud 
je držitel psa poživatelem invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdovec-
kého důchodu, který je jediným zdro-
jem příjmu, anebo sirotčího důchodu, 
činí poplatek za prvního psa 40 Kč, za 
druhého a  dalšího psa 40 Kč. Poplatek 

je splatný do 15. března příslušného ka-
lendářního roku. Ohlašovací povinnost 
a  veškeré skutečnosti pro stanovení 
výše poplatku musí poplatník prokázat, 
včetně uplatnění osvobození uvedené 
ve vyhlášce.

Celá znění OZV č. 3/2015 o  míst-
ním poplatku „za komunální odpad“  
a č. 1/2009 jsou k nahlédnutí na webo-
vých stránkách obce www.telnice.cz 
v  záložce Obecní úřad – Dokumenty 
obce – Vyhlášky. 

Úhrady poplatků můžete provádět 
buď bezhotovostním příkazem, nebo 
v  hotovosti na pokladně OÚ v  Telnici 
v úřední dny (Po, St, Čt 8.00–18.00) a to 
od pondělí 16. ledna 2017. Dříve ne-
bude možné z technických důvodů po-
platky na pokladně přijímat. Děkujeme 
za pochopení a  respektování této sku-
tečnosti.

Údaje pro bezhotovostní úhradu 
poplatků: 

číslo účtu: 5821641/0100,
variabilní symbol: číslo popisné,
   zpráva pro příjemce: druh poplatku, 
částky a  jména, za které je poplatek 
odváděn.

Marcela Drápalová, 
referentka samosprávy



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Informace z obecního úřadu 5

  VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ SPORTOVNÍ HALY 
 V SEZÓNĚ 2015/2016

ŽÁDOST ODDÍLU HÁZENÉ 

VYÚČTOVÁNÍ LETNÍHO HLÍDÁNÍ DĚTÍ 2016

V  minulé sezóně utržila obec cel-
kem 334  345 korun, náklady činily  
403 376,80 korun. Přesná skladba nákla-
dů, které souvisejí s halou, je následující:
Elektřina 82 428 Kč
Plyn 188 988,59 Kč
Správce (mzda, telefon) 86 776,21 Kč
Montáž a demontáž haly 25 048 Kč
Služby – sokolovna (šatny) 13 960 Kč
Pojištění haly 4 770 Kč
Režijní náklady 1 406 Kč

Ztráta z  provozu haly v  sezóně 
2015/2016 tedy činila 69 031 Kč. Čás-
tečným důvodem je delší sezóna (hala 
se demontovala až 22. května), svoji ži-
votnost mají již bohužel za sebou bub-
linkové folie, které již zřejmě neizolují 
tak, jako tomu bylo před pěti lety). 
Obec nechala při stavění haly pořídit 
novou UV folii, otázkou však zůstává, 
jak se postavit k pořízení nových bub-
linkových (izolačních) folií v kontextu 

s  plánovanou zděnou sportovní ha-
lou. Opět je třeba objektivně přiznat, 
že hala má ještě své rezervy v proná-
jmech, ještě by mohla být i  více pro-
najímaná, než je doposud. Nicméně 
pořád platí, že slouží bezplatně tel-
nické škole a  školce, což je jistě její 
důležitá funkce. Děkujeme všem, kteří 
provozu haly v loňské sezóně jakkoliv  
pomohli. 

 FK

 Vážený pane starosto,  
vážené obecní zastupitelstvo,

oddíl házené TJ Sokol Telnice je od 
roku 2011, kdy byla poprvé posta-
vena obecní nafukovací hala, jejím 
nejvýznamnějším nájemníkem. Za 
pět let užívání jsme již do obecního 
rozpočtu odvedli za pronájem cca 
750  000 Kč. Halu využívaly a  využíva-
jí, jak k  tréninkům, tak k  přátelským 
a  mistrovským zápasům a  turnajům, 
všechny naše týmy od nejmenších 
minižáků až po tým mužů. Samozřej-
mostí pro nás vždy byla maximální 

účast na jejím stavění i  posezónním  
bourání. 

I díky finančním dotacím, které se 
nám v  posledních letech dařilo získat, 
jsme si nájem v  přetlakové hale mohli 
dovolit. V současné době se však situa-
ce změnila a dotační příspěvky pro náš 
oddíl již budou zřejmě velmi omezené.

Žádáme vás proto o  posouzení sní-
žení nájmu za každou dosportovanou 
hodinu v  hale. Současná výše nájmu 
(350 Kč/hod.) nám neumožňuje nadále 
v  potřebném rozsahu kvalitně tréno-
vat a  hrát. Neradi bychom byli nuceni 

razantně omezit tréninkové jednotky 
jednotlivých družstev, což by mj. zna-
menalo celkové zpomalení růstu klubu.

Vážený pane starosto, vážené obecní 
zastupitelstvo, věřte, že mimo této žá-
dosti dále pracujeme na získávání pro-
středků od sponzorů a státních institu-
cí v  rámci vypsaných dotačních výzev. 
Dále v  oddíle zavádíme vyšší finanční 
příspěvky sportujících a aktivně pracu-
jeme na finanční stabilizaci klubu.

S pozdravem
Vladimír Blaženka,  

předseda oddílu házené TJ Sokol Telnice

Po předchozích letech, kdy skončilo 
Letní hlídání dětí vždy v mírném „zisku“ 
(který byl ovšem použit na pořízení dět-
ských hraček) dosáhl projekt v letošním 
roce očekávané ztráty ve výši 3 421 ko-
run. Důvodem je především prakticky 
nezbytná reakce obce Telnice na hava-
rijní stav kanalizace v  původní  budově 
MŠ Telnice. Bylo totiž třeba vyjít vstříc 
rodičům dětí z MŠ Telnice, kteří počíta-

li s  tím, že první týden o  prázdninách 
bude školka standardně v provozu. Sta-
rou školku tedy bylo nutné kompletně 
uzavřít již od začátku července a místo 
jednotýdenního provozu MŠ Telnice 
spustit Letní hlídání dětí o týden dříve. 
Rozdíl je zásadní: oficiální režim provo-
zu MŠ Telnice jako školského zařízení je 
odlišný od projektu Letního hlídání dětí, 
a to mj. i s ohledem na stravování dětí. 

Nicméně LHD je projektem hrazeným 
vždy z prostředků rodičů, což v případě 
prvního týdne nebylo reálné požado-
vat. Proto rodiče dětí prvního týdne 
Letního hlídání dětí měli tuto službu 
obce poskytnutou bezplatně (stravu si 
však standardně hradili). Díky obsaze-
nosti ve zbývajících dvou týdnech se 
naopak podařilo původně větší ztrátu 
částečně kompenzovat, takže výsled-

V reakci na tuto žádost proběhlo 
jednání vedení obce s vedením od-
dílu házené a celého Sokola Telnice. 
Snahou obce bylo hledání řešení, 
jak podpořit především sportov-
ní aktivity dětí a  mládeže, aniž by 
došlo k  jejich zásadnímu omezení. 
Současně by zvolené řešení mělo 
být aplikovatelné i  pro další skupi-
ny, které se o děti a mládež starají. 
Starosta obce předložil zastupitel-
stvu obce návrh, kterým se sníží 

cena hodinového nájmu sportovní 
haly z 350 korun na 175 korun – tato 
mimořádná cena bude platná v  roce 
2017, a  to jen pro dětská a  mládež-
nická družstva telnických sportovních 
organizací. Podle současného stavu 
se tato sleva dotkne kromě mladých 
házenkářů také orelských florbalistů 
a  sokolských futsalistů. Odhadova-
ná suma, která se promítne do „plá-
nované“ ztráty provozu haly činí cca 
100  000 korun. Pokud budou výše 

uvedené oddíly sportovat ve stej-
ném duchu jako doposud, dotkne 
se tato sleva z  67  % házenkářů, 
z 19 % florbalistů a z 14 % futsalis-
tů. Zastupitelstvo obce tento návrh 
schválilo a  na konci roku 2017 vy-
hodnotí efektivnost tohoto opat-
ření. Věříme, že se tímto zásahem 
do podmínek pronájmu sportovní 
haly podaří účinně podpořit zdravé 
volnočasové aktivity telnických dětí 
a mládeže.

František Kroutil, 
starosta obce

REAKCE ZASTUPITELSTVA OBCE TELNICE



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Informace z obecního úřadu6

STATISTIKY ZASTUPITELSTVA OBCE
V závěru roku vždy zveřejňujeme 

statistiky zastupitelstva obce Tel-
nice. Uvedená čísla jsou zpracová-
na ze zasedání ZO Telnice v  období 

leden 2016 až 24. listopadu 2016. 
Statistiky posledního zasedání letoš-
ního roku již nebylo možné z  tech-
nických důvodů do této tabulky 

vložit. Děkuji všem členům zastu-
pitelstva obce za dosavadní spolu-
práci a  také vysokou účast na našich  
zasedáních.

ná částka nedosahuje ani 10  % výda-
jů. Za vynikající spolupráci děkujeme 
spolupracovníkům tohoto projektu: 
Veronice Slezákové, Ivaně Slezákové, 
Ivetě Křížové a  Monice Blaženkové 

a  také obecním zaměstnancům, kteří 
v té době ve školce uklízeli. Poděková-
ní patří za ochotu a  dodávky chutné-
ho jídla restauraci Stanislava Krále na  
orlovně.

V letošním roce absolvovalo LDH cel-
kem 35 dětí.

Celkové příjmy: 34 656 Kč
Celkové výdaje: 38 077 Kč
Ztráta:        3 421 Kč FK

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
MÍSTOSTAROSTOVÉ

Zastupitelstvo obce Telnice rozhod-
lo ve věci místostarostů. S ohledem na 
pokračující rodičovskou dovolenou 
místostarostky Pavly Chovancové došlo 
k dohodě na tom, že paní Pavla Chovan-
cová zůstává i  nadále místostarostkou, 
avšak se „zkráceným úvazkem“. V  řeči 
zákona o  obcích bude nadále působit 
jako neuvolněná, její měsíční odměna 
byla stanovena fixně na 2  000 korun. 
Jiří Dudák zůstává místostarostou uvol-
něným a spolu se starostou obce je od-
měňován podle tabulek stanovených 
nařízením vlády.

ZAMĚSTNANCI OBECNÍHO ÚŘADU
V  průběhu roku 2016 pracovali na 

obecním úřadě v Telnici vpravo uvedení 
zaměstnanci. Pět z nich bylo zaměstná-
no z dotačního programu Úřadu práce 
ČR, takže jim končí pracovní smlouva  
31. ledna 2017. Děkujeme jim za dosa-
vadní spolupráci. Pokud to bude možné, 
rádi s nimi budeme dále spolupracovat, 
najde-li se vhodná forma dotační pod-
pory těchto pracovních míst. Kmenovým 
zaměstnancem se stal pan Bartoloměj 

Jméno
Účast na zasedáních 

zastupitelstva obce Telnice Počet hlasování * Způsob hlasování

účast neúčast celkem v procentech pro návrh zdržel se proti návrhu
Mgr. Leona Bímová  90,91 %  9,09 % 257  91,46 % 98,44 % 0,78 % 0,78 %
Ing. Jiří Dudák  90,91 %  9,09 % 265  94,31 % 99,25 % 0,38 % 0,38 %
Marie Fialová  81,82 % 18,18 % 209  74,38 % 99,52 % 0,00 % 0,48 %
Mgr. Petr Gabrhel  100,00 %  0,00 % 279  99,29 % 99,28 % 0,00 % 0,72 %
Ing. Miroslav Homola  90,91 %  9,09 % 240  85,41 % 98,75 % 0,00 % 1,25 %
Ing. Josef Hrazdíra  81,82 % 18,18 % 211  75,09 % 95,73 % 3,32 % 0,95 %
Pavla Chovancová  72,73 % 27,27 % 197  70,11 % 98,48 % 1,52 % 0,00 %
Ing. Martin Kočí  90,91 %  9,09 % 251  89,32 % 97,61 % 1,99 % 0,40 %
František Kroutil 100,00 %  0,00 % 281 100,00 % 98,22 % 1,78 % 0,00 %
Ing. Pavel Oborný 100,00 %  0,00 % 281 100,00 % 97,15 % 2,14 % 0,71 %
Mgr. Kateřina Umlášková, DiS. 100,00 %  0,00 % 222  79,00 % 98,65 % 0,45 % 0,90 %

*) Odlišný počet hlasování může být způsoben také pozdním příchodem, dočasným nebo dřívějším odchodem.

Sklenář a  také nová uklízečka budovy 
obecního úřadu, paní Marie Demková.

PODĚKOVÁNÍ „OBECNÍM“ 
ZAMĚSTNANCŮM

Zaměstnanci obecního úřadu a  Zá-
kladní školy a Mateřské školy Telnice se 
zúčastnili 30. listopadu 2016 divadel-
ního představení Mínus dva v  Divadle 
Bolka Polívky s Milanem Lasicou a Bol-
kem Polívkou v  hlavních rolích. Obec 
Telnice tímto poděkovala pracovníkům, 
kteří se podílejí na provozu, údržbě 
a rozvoji naší obce, ať už formou fyzic-
ké či duševní práce, za spolupráci v roce 
2016. Pozvání do divadla v  letošním 
roce nahradilo tradiční společné vánoč-
ní posezení. 

POSLEDNÍ ÚŘEDNÍ DEN  
V ROCE 2016

Obecní úřad Telnice bude naposle-
dy v  letošním roce otevřen veřejnosti 
v pondělí 19. prosince 2016, a to až do 
18. hodiny. První úřední den v roce 2017 
bude pondělí 2. ledna 2017, úřední ho-
diny zůstávají i v roce 2017 v platnosti. 
Děkujeme za pochopení. 

Jméno 
zaměstnance

Typ 
zaměstnance

Druh 
činnosti

Ivana  
Floriánová

kmenový 
zaměstnanec

účetní 
a veřejná  
správa

Marcela  
Drápalová

kmenový 
zaměstnanec

veřejná  
správa 
(úřednice)

Pavel  
Polášek

kmenový 
zaměstnanec

pracovní  
četa

Bartoloměj 
Sklenář

kmenový 
zaměstnanec

pracovní 
četa

Marie  
Demková

kmenový 
zaměstnanec

uklízečka *

Oldřiška 
Kozderová

veřejně prospěšné práce

Marta 
Klanicová

veřejně prospěšné práce

Martina 
Burková

veřejně prospěšné práce

Václav 
Burda

veřejně prospěšné práce

Jiří 
Večeřa

veřejně prospěšné práce

* poloviční úvazek



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Informace z obecního úřadu 7
TELNICE VYSOUTĚŽILA  
VYNIKAJÍCÍ CENY ENERGIÍ

Obec Telnice prostřednictvím společ-
nosti Organizačně správní institut, o. p. 
s., vysoutěžila na Kladenské komoditní 
burze dobré ceny pro své odběry elek-
třiny a  plynu v  příštím roce. Vysoutě-
žené jednotkové ceny jsou následující 
(uvedené ceny jsou bez DPH):

Plyn maloodběr: 
399 Kč/MWh 
(dodavatel Vemex energie, a. s.)

Plyn velkoodběr: 
400 Kč/MWh 
(dodavatel Pražská plynárenská, a. s.)

Elektrická energie vysoké napětí: 
805Kč/MWh 
(dodavatel Vemex energie, a. s.)

Kumulovaná cena  
elektrická energie nízké napětí: 

778 Kč/MWh 
(dodavatel Vemex energie, a. s.)

Cena dle jednotlivých sazeb:
C01-03d

VT: 869 Kč/MWh
C25d, C26d  

NT: 623 Kč/MWh VT: 983 Kč/MWh
C35d   

NT: 777 Kč/MWh VT: 996 Kč/MWh
C45d, C55d  

NT: 816 Kč/MWh VT: 1018 Kč/MWh
C62d   

VT: 680 Kč/MWh

Spolu s obcí se nákupu energií účast-
nila i  telnická základní a mateřská ško-
la. Děkujeme společnosti Organizačně 
správní institut, o. p. s., za spolupráci. 
Oproti letošnímu roku se jedná o  další 
pokles ceny, v některých případech i v 
řádu více než 100 Kč/MWh.

ÚZEMNÍ PLÁN – KASAČNÍ 
STÍŽNOST U NSS

Jak jsme již dříve informovali, ná-
vrhem ze dne 26. 6. 2015 se někteří 
nejmenovaní občané obce domáhali 
u Krajského soudu v Brně zrušení části 
Územního plánu obce Telnice ze dne 
17. 12. 2012. Krajský soud v  Brně roz-
sudkem č.  j. 66 A  4/2015-102 ze dne  
11. 11. 2015 předmětný návrh jako ne-
důvodný zamítl. Navrhovatelé podali 
kasační stížnost k  Nejvyššímu správ-
nímu soudu, který shledal procesní 
pochybení Krajského soudu a  roz-
sudkem č.  j. 8  As 178/2015-41 ze dne  
25. 10. 2016, původní rozsudek Kraj-

ského soudu zrušil a věc vrátil k další-
mu řízení. Nicméně zrušený rozsudek 
trpěl vadou procesní, nikoliv meritor-
ní. Proto Obec Telnice i nadále trvá na 
svém stanovisku, že Územní plán obce 
Telnice ze dne 17. 12. 2012 odpovídá 
jako celek tehdejší právní úpravě a ne-
existuje právní důvod pro jeho částeč-
né zrušení. O  opětovném rozhodnutí 
Krajského soudu v  Brně vás budeme  
informovat.

OBECNÍ ÚŘAD VYUŽÍVÁ SLUŽEB 
MOBILNÍHO OPERÁTORA O2

Obec Telnice si udělala malé po-
ptávkové řízení, aby v době končícího 
smluvního závazku na služby mobil-
ního operátora zjistila, jaká je nyní ce-
nová situace na trhu. Rozhodnutím za-
stupitelstva pak byla znovu uzavřena 
smlouva se společností O2, předpoklá-
daná úspora nákladů činí cca 25–30 % 
oproti předchozím smluvním pod-
mínkám. Jednání byla vedena ještě se 
společností Vodafone ČR. Naopak obec 
Telnice zcela odmítá jednání se společ-
ností T-Mobile ČR, dokud neproběhne 
zásadní zkvalitnění pokrytí signálem 
v  naší obci. Několikrát v  posledních 
letech byli na tuto skutečnosti upozor-
něni zástupci této společnosti, kteří by 
rádi s obcí jednali o poskytování svých 
služeb. Společnost T-Mobile se k řešení 
dlouhodobě nekvalitnímu pokrytí sig-
nálem především uvnitř budov nehlásí. 
Bohužel.

OBEC POSKYTLA MIMOŘÁDNÝ 
DAR FARNOSTI NA OPRAVU 
STROPU NA FAŘE

Dne 4. října 2016 se při provádění 
rekonstrukčních prací na faře zřítil již 
dříve silně prohnutý strop do prostoru 
hlavní chodby farní budovy. Naštěstí se 
při tom nikomu nic nestalo, nicméně 
na zemi se v jedné chvíli vyskytlo mno-
ho tun materiálu. Na základě žádosti 
farnosti o  finanční příspěvek na opra-
vu havarijního stavu stropu na chodbě 
fary v  Telnici se rozhodlo zastupitel-
stvo obce poskytnout farnosti dar ve 
výši 80 000 korun, který byl použit na 
částečné pokrytí nákladů na urgentní 
obnovení stropu s  ohledem na zimní 
období. 

NOVÝ STRAVOVACÍ SYSTÉM 
VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ

Obec Telnice získala dotaci z Jihomo-
ravského kraje na nový stravovací sys-
tém ve školní jídelně. V průběhu podzi-

mu byly tedy spuštěny všechny objed-
návací a realizační procesy k tomu, aby 
byl tento systém společnosti Barda uve-
den v život. Současně byl také pořízen 
nový konvektomat a  kuchyňský robot, 
který nahradil již dříve dosloužilý stroj. 
Více informací o tomto projektu přinese 
ředitel školy v příštím vydání Telnického 
zpravodaje.

PROTOKOL O KVALITĚ VODY 
V TELNICKÉM VODOVODU 

Vodárenská akciová společnost, a. s.,  
provedla jako správce místního vo-
dovodu pravidelnou kontrolu kvali-
ty pitné vody v  telnickém vodovodu. 
Originální protokol z  této provedené 
kontroly si můžete prohlédnout na 
www.telnice.cz. Kvalita vody odpoví-
dá vyhlášce Ministerstva zdravotnictví  
č. 252/2004 Sb., pouze zde bylo zazna-
menáno zvýšené množství vápníku 
a  snížené množství v  ukazateli hořčík 
oproti doporučeným hodnotám podle 
uvedené vyhlášky.

VODNÉ A STOČNÉ PRO ROK 2017
Vodné a stočné se pro 2017 ve srov-

nání s letošním rokem nezmění. Zastu-
pitelstvo obce tak schválilo návrh kal-
kulace Vodárenské akciové společnosti. 
Pro pořádek uvádíme aktuální ceny: 
vodné – 35,50 Kč vč. DPH/m3, stočné – 
31,28 Kč vč. DPH/m3. Celkem tedy cena 
činí 66,78 Kč vč. DPH/m3. Tyto ceny jsou 
v našem regionu spíše nižší. Např. obce 
svazku Šlapanicko platí celkem 89,59 
Kč/m3, cena v  obcích svazku Ivančic-
ko činí 92 Kč/m3, naopak v Rajhradě je 
cena 60,49 Kč/m3. Více informací o ce-
nách vody a stočného v okolí naleznete 
na internetové adrese: http://www.vo-
darenska.cz/divize-brno-venkov/cena-
-vody. 

ZMĚNA VE SPOLUPRÁCI 
TELNICKÝCH A SOKOLNICKÝCH 
HASIČŮ

Z podnětu členů jednotky SDH Telni-
ce a po dohodě s Hasičským záchran-
ným sborem uzavřela obec Telnice 
dohodu s  obcí Sokolnice o  ukončení 
Smlouvy o  sdružení prostředků na 
společnou jednotku požární ochrany. 
Prostřednictvím této smlouvy přispí-
vala naše obec roční částkou 30  000 
Kč sousední obci na činnost sokolnické 
jednotky. Ta s  naší obcí vždy ochotně 
spolupracovala. Za dosavadní spolu-
práci patří sokolnickým hasičům srdeč-
né poděkování. 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Informace z obecního úřadu8
ŽÁDOST O VRÁCENÍ BRÁNY  
NA HŘBITOV

Svého času byl prostor hřbitova od-
dělen od kostelního nádvoří kovovou 
bránou, která se po úpravě hřbitovní 
zdi už na své místo nevrátila. Pan La-
dislav Kořalník požádal zastupitelstvo 
o zvážení, zda by nebylo vhodné bránu 
na místo opět vrátit. Většinou hlasů se 
však zastupitelé rozhodli tuto žádost 
neschválit, neboť se domnívají, že by 
brána již neplnila jinou funkci, než este-
tickou. Hřbitov je v současnosti zajištěn 
společně s  kostelním nádvořím elek-
tronickým systémem zavírání brány 
od kostelního nádvoří, který provozuje 
obec Telnice. 

MĚŘENÍ ÚSEKOVÝM RADAREM 
Více než rok již trvají přípravy na 

spuštění měření úsekovým radarem na 
ulici Draha a Brněnská. Obec v této věci 
spolupracuje s firmou DOSIP, která po-
dobné řešení nedávno zprovoznila mj. 

ve Slavkově u Brna. V našem případě si 
nemůžeme samozřejmě dovolit namě-
řené dopravní přestupky projednávat 
vlastními silami, proto jsme se dohod-
li na spolupráci s  městem Šlapanice. 
Obec Telnice pořizuje vlastní radaro-
vou technologii a Městská policie Šla-
panice provádí měření. Příjmy z pokut 
budou pro  tuto chvíli příjmem rozpoč-
tu města Šlapanice. Obec Telnice má 
zájem, aby se v obci zklidnila dopravní 
zátěž a hledala partnera, se kterým by 
toto zadání mohla zprovoznit. Cílem 
rozhodně nebylo na tomto řešení vy-
dělávat. Po prvním roce zprovoznění 
systému vyhodnotíme, nakolik se náš 
cíl podařilo tímto způsobem uskuteč-
nit. Za spolupráci děkujeme rodině Ži-

votských, kteří dovolili bezplatné umís-
tění sloupu pro radarovou technologii 
na svém pozemku. Pokud se vše vydaří, 
měla by instalace technologie proběh-
nout ještě do konce roku 2016. Zpráva 
pro ty, kteří Telnicí jezdili nepovolenou 
rychlostí, tedy zní: Přijměte dobrou 
radu, že pro vás bude levnější raději 
sundat nohu z plynu. Pozor, tato tech-
nologie měří i  v  noci a  navíc její data 
mohou být využívána i pro vyšetřování 
Policie ČR v  jiných případech (např. u 
krádeží vozidel, při pátrání po hleda-
ných osobách apod.). Upozorňujeme, 
že úsekový radar je napojen na vlast-
ní záznamové zařízení. Věříme, že tato 
technologie přinese obci zásadní zklid-
nění dopravního provozu na hlavním 
průtahu obcí.

MĚSTSKÁ POLICIE ÚJEZD U BRNA 
Veřejnoprávní smlouva mezí obcí Tel-

nice a městem Újezd u Brna o výkonu 
služby městské policie na katastrálním 

území naší obce byla 
konečně potvrzena 
i  Krajským úřadem 
JMK, takže je nyní již 
aktivní. Dne 22. listo-
padu 2016 nastoupil 
do pracovního po-
měru pan Bc. Josef 
Cikán, který zastává 

pozici strážníka Městské policie Újezd 
u Brna s působištěm v Telnici a Hostě-
rádkách-Rešově. Telefonické spoje-
ní na něj zůstává stejné, jako bylo na 
strážníky Obecní policie Telnice, tedy 
725 177 661. V případě, že budete chtít 
podat elektronickým způsobem pod-
nět k  řešení, použijte adresu: policie@
ujezdubrna.cz. Děkujeme za pochope-
ní. Prioritou strážníka bude ranní ochra-
na přechodu pro chodce u  základní 
školy a  dále dohled nad veřejným po-
řádkem v naší obci. Novému strážníko-
vi přejeme hodně úspěchů v jeho práci 
pro naši obec.

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM  
NA POCHYBNOU OSOBU 

Na základě žádosti nejmenované 
okradené osoby ze Sokolnic zveřejňu-
jeme její upozornění pro místní oby-
vatele: „V obci se pohybuje podvodník, 
který se vydává za zaměstnance dnes 
již neexistující společnosti RWE. Vnutí 
se do domácnosti, kde posléze krade. 
Jezdí ve žluto-bílo-zeleně pomalova-
ném automobilu, nosí bermudy a  na 
pravém koleni má modrou ortézu. Je 

mu asi 40–45 let. Pokud vás tato osoba 
navštíví, oznamte to neprodleně na lin-
ku Policie ČR 158.“

REGION CEZAVA MÁ NOVÉ 
INTERNETOVÉ STRÁNKY 

Dobrovolný svazek obcí Region Ce-
zava, jehož je členem i naše obec a je-
hož sídlo se nyní nachází na adrese 
OÚ Telnice, přepracoval své interneto-
vé stránky do moderního a  jednodu-
chého vzhledu, sami se o tom můžete 
přesvědčit na adrese www.region-
-cezava.cz. Kromě jiného zde najdete 
pravidelně aktualizovaný kalendář 
akcí ve všech obcích Cezavy, další in-
formace jsou ještě průběžně doplňo-
vány a aktualizovány. Přímý odkaz na 
tyto stránky naleznete také na webu 
naší obce (www.telnice.cz) v  pravém 
horním rohu.

POKRAČUJE PŘEDLAŽĎOVÁNÍ 
CHODNÍKŮ V ULICI RŮŽOVÁ 

V  listopadu a  prosinci pokračovalo 
předlažďování chodníku v  Růžové uli-
ci způsobem, na němž se shodli zdejší 
obyvatelé s obcí. Předlažďování prová-
děl zedník Zdeněk Špánek ve spoluprá-
ci s obecními zaměstnanci. Práce budou 
probíhat podle toho, co dovolí zimní 
počasí.



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Informace z obecního úřadu 9
NOVÉ OKRASNÉ STROMY V TELNICI 

Obec Telnice objednala dodání no-
vých 15 okrasných stromů, které byly 
vysazeny na veřejných prostranstvích 
a  obecních pozemcích koncem října 

v  těchto ulicích: V  dědině, K  nádraží, 
Hliníky a  U rybníka. Vysazeny byly: ja-
san, červenolistý javor, sakura a tulipá-
novník. Děkujeme všem občanům, kteří 
nám zvláště v  letních měsících pomo-
hou se zaléváním, aby se krásným no-
vým stromům dobře dařilo.

POZLACENÍ KŘÍŽE NA ROHU ULIC 
NOVÁ A DRAHA 

Před několika lety byl kříž na rohu 
ulic Nová a Draha opraven silami dob-

rovolníků a zaměstnanců OÚ. Samotný 
korpus kříže byl pouze ošetřen „zlatou“ 
barvou, která po čase velmi zašla, až se 
z původního zlatého vzhledu stala bar-
va v podstatě hnědá. Jelikož v letošním 
roce nedošlo k  opravě kříže v  ulici Pa-
lackého, byly finanční prostředky použi-
ty na pozlacení korpusu kříže. Nejprve 
byly všechny litinové části opískovány, 
poté žárově pozinkovány, natřeny pod-
kladovými materiály a pozlaceny 24-ka-
rátovým zlatem (plátkové zlato). Tato 
úprava by podle restaurátora Ladislava 
Moravce z Vojkovic měla vydržet dlou-
hé desítky let, pokud se ke kříži budou 
kolemjdoucí chovat ohleduplně.

NOVÁ VRATA V BUDOVĚ OÚ 
TELNICE

Na základě poskytnutých dotací z  Ji-
homoravského kraje provedla obec 
Telnice ve spolupráci se stolařskou díl-
nou Jaroslava Kozdery instalaci nových 
vrat do hasičky a obecní knihovny. Pak 
už stačilo jen osadit nové smaltova-

né cedule. Děkujeme panu Kozderovi 
a  jeho kolegům za spolupráci, stejně 
tak i Zdeňku Špánkovi a zaměstnancům 
obce za usazení a zapravení vrat.

PŘELOŽENÍ SLOUPU VYSOKÉHO 
NAPĚTÍ 

Sloup vysokého napětí, který překážel 
v chodníku mezi ulicí Augarty a U mlý-
na, byl dodavatelskou společností E.ON 
ČR odstraněn a  nyní již mohou chodci 
procházet tímto místem bez překážky. 
Při této příležitosti bylo také přeloženo 
elektrické vedení do polohy, které ne-

brání výstavbě Domu důstojného stáří. 
Tato aktivita, kterou hradila obec Telni-
ce ze svého rozpočtu, je další přípravou 
fází tohoto projektu.

HAVÁRIE PLYNU 
V první polovině měsíce listopadu byl 

diagnostikován únik plynu ze středo-
tlakového potrubí v naší obci v ulici Pa-
lackého (u orlovny a MŠ Telnice) a také 
v uličce u Masarykova nám. Společnost 
Innogy (dříve RWE) provedla všechny 
práce v průběhu měsíce listopadu a to 
i s mimořádným odstavením asi třetiny 
obce od dodávek plynu. Je třeba ocenit 
profesionální komunikaci pracovníků 

této společnosti i  snahu řešit odpojení 
i zapojení každého domu individuálně. 
Pro urgentní informování byl použit 
SOS SMS systém obce Telnice. Děkuje-
me plynařům za spolupráci.

OPRAVENY PŘEKOPY SILNICE  
V UL. HLINÍKY 

V  první polovině měsíce listopadu 
provedla společnost SEVUD-SEKANINA 
opravu tří překopů, které zde zůstaly 
ve špatném technickém stavu po ne-
odborných zásazích společnosti, která 
v  této oblasti realizovala stavbu rodin-



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Informace z obecního úřadu10

ných domů. Úhradu opravy provedla 
po dohodě se zastupitelstvem obce 
společnost RH Finance. 

LOKÁLNÍ OPRAVY MÍSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ

Ve spolupráci se společností SEVUD-
-SEKANINA byly lokálně opraveny nej-
větší nerovnosti na  místních komuni-
kacích v  uličce Masarykova náměstí 
a  v  uličce U  rybníka. V  tomto případě 
se jednalo skutečně o  pouze opravy 
havarijního stavu, je zřejmé, že by si 
v budoucnu obě tyto lokality zasloužily 
zásadnější opravy.

BOBŘÍ HRÁZ NA ZLATÉM POTOCE 
BYLA OPĚT ZLIKVIDOVÁNA

Bobří hráz, kterou si náš zvířecí oby-
vatel znovu vystavěl na horním toku 
Zlatého potoka (mezi Telnicí a  Sokol-
nicemi), byla zlikvidována. Vzdutí, kte-
ré hráz způsobovala, se táhlo téměř 
až k  viaduktu mezi Telnicí a  Sokolni-
cemi. Na žádost obce Telnice a  s po-
volením odboru životního prostředí 
Jihomoravského kraje provedlo zásah 
Povodí Moravy. Děkujeme za spolu- 
práci. 

NA ULICI DRAHA DOŠLO 
K DOPRAVNÍ NEHODĚ

V pondělí 10. října 2016 odpoledne 
došlo na ulici Draha k  dopravní neho-
dě, při níž osobní vozidlo Peugeot pro-
jelo ve směru na Brno nezpevněným 
příkopem a  zastavilo se až o  sloup, na 
kterém byl umístěn obecní vizuální ra-
dar. Sloup byl natolik ohnut, že bylo za-

potřebí jej odstranit. Zařízení, které na 
něm bylo umístěno, bylo zkontrolová-
no techniky z dodavatelské firmy, kteří 
zjistili, že byl radar při nehodě zničen. 
Kromě této škody na obecním majetku 
nedošlo k dalším závažnějším škodám. 
Naštěstí se nikomu nic nestalo, řidič vy-
vázl z  dopravní nehody také ve zdraví, 
příčinou nehody byl zřejmě mikrospá-
nek řidiče. Děkujeme za pomoc všem 
sousedům, kteří pomohli s  úklidem  
příkopu.

NOVÝ INFORMAČNÍ RADAR V ULICI 
DRAHA

Výše zmíněná dopravní nehoda, která 
se odehrála 10. října 2016 v ulici Draha, 
zapříčinila zničení informačního radaru 

vč. deformace sloupu, na kterém byl 
umístěn. Dodavatel tohoto zařízení, fir-
ma EMPESORT, provedl v polovině listo-
padu instalaci nového radaru vč. nosné-
ho sloupu. Náklady za dodávku nového 
radaru vč. instalace ve výši 73  505 Kč 
vč. DPH požaduje obec uhradit od po-
jišťovny z  povinného ručení viníka do-
pravní nehody.

DOPRAVNÍ INCIDENT  
NA PŘECHODU PRO CHODCE 
V TELNICI 

Okolo sedmé hodiny ranní ve čtvrtek 
20. října 2016 se na přechodu pro chod-
ce před školou odehrál dopravní inci-
dent, při němž řidič osobního vozidla 
jedoucího směrem od Brna v  rychlosti 
okolo 30 km/h zasáhl zrcátkem chod-
ce, který tudy procházel a  byl oblečen 
do tmavého oblečení. Zasažený chodec 
po ošetření ZZS JMK údajně „odešel po 
svých“, nehodu došetřovala dopravní 
policie.

TELNICKÝ „BLACK FRIDAY“  
(ČERNÝ PÁTEK) 

Pod tímto názvem znají jistě mnozí  
z vás akční nabídky obchodníků před 
Vánocemi, kdy v  pátek před první ad-
ventní nedělí lákají mnohé prodejny své 
zákazníky na až gigantické slevy. Avšak 
Telnice zažila v  tento den (25. listopa-
du) černý pátek doslova. Hned po ránu 
se na přechodu pro chodce odehrála 
dopravní nehoda, při níž byl projíždě-
jícím vozidlem sražen brněnský občan 
žijící v Telnici a s vážným zraněním hla-
vy byl převezen na jednotku intenzivní 
péče do jedné z brněnských nemocnic. 
Jak potvrdili někteří svědkové, bohužel 
je to jeho již druhý incident na tomto 
přechodu na Masarykově náměstí – 
před několika týdny byl na tomto mís-
tě také zasažen zrcátkem okolo projíž-
dějícího vozidla (viz článek výše). Tato 
událost vylekala nemálo lidí, zvláště 
pak dětí, které tou dobou chodily ráno  
do školy. 

Ráno také přišla další nemilá zpráva: 
tentokrát o tom, že v posledních dnech 
trvající problémy s topením v nové bu-
dově mateřské školy souvisejí s velkou 
poruchou tepelného čerpadla a  obci 
vážně hrozí, že bude muset řešit jeho 
náhradu. Problémy s  topením zazna-



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Informace z obecního úřadu 11
menala v  provozu nejenom mateřská 
škola, ale i  ordinace lékařů, které zde 
z těchto důvodů v tomto týdnu neordi-
novaly. Situaci řešil ředitel školy ve spo-
lupráci s obecním úřadem – děkujeme 
za spolupráci.

Aby toho nebylo málo, hned po obě-
dě zbouralo dlouhé nákladní vozidlo 
Iveco sloupky i s pergolami na Masary-
kově náměstí – to když se po vykládce 
zboží snažilo vjet zpět na hlavní silnici 
a kouskem své korby zavadilo o první 
sloupek. A  tak se dopravní policisté 
znovu vrátili do Telnice řešit další do-
pravní nehodu. Obec opět čeká jedná-
ní s pojišťovnou o úhradě škody a také 
oprava poškozených prvků, která bude 
s ohledem na počasí poměrně kompli-
kovaná.

Tak si přejme, aby takových černých 
pátků Telnice zažívala v novém roce co 
nejméně, nejlépe žádný.

TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
ZDARMA

Zastupitelstvo obce se rozhodlo 
ještě mimořádně podpořit třídění od-
padů v  místních domácnostech. Za-
koupilo tašky na třídění odpadu, které 
distribuuje společnost EKO-KOM. Jed-
ná se o  sadu tří barevných tašek, kte-
ré se k sobě mohou elegantně připojit 

a vložit například pod kuchyňský dřez, 
do spíže, komory či do jiného vhodné-
ho místa. Žlutá taška slouží na plasty, 
zelená na sklo a modrá na papír. Tašky 
jsou takovým malým meziskladem tří-
děného odpadu – je velmi pravděpo-
dobné, že nikdo neběhá s  jedním ku-
sem odpadu rovnou do své popelnice 
na tříděný odpad a  každá domácnost 
si po svém hledá řešení na dočasné 
uskladnění tohoto odpadu v bytě. Vě-
říme, že toto řešení všem třídění od-
padu zjednoduší. Pro občany obce je 
sada tří tašek zdarma k  dispozici na 
OÚ Telnice. Zastupitelé se dohodli, že 
je obdrží ti občané, kteří přijdou platit 
PDO poplatky v  novém roce. Nikomu 
je samozřejmě nevnucujeme, získá je 
pouze ten, kdo o  ně bude mít zájem. 
K dispozici je 100 ks o objemu 3x20 li-
trů a dalších 100 ks o objemu 3x40 lit-
rů. V případě, že zájem občanů předčí 
původní očekávání, budou zastupite-
lé jednat o  možnosti dokoupení další 
várky tašek. Tak tedy, ať se vám dobře  
třídí odpad! 

CHYSTÁ SE NOVÁ CYKLOTRASA 
VEDOUCÍ PŘES TELNICI

Cyklonadšenci se mohou zhruba do 
roka těšit na novou cyklotrasu, která po-
vede přes naši obec a propojí dva jiho-
moravské fenomény: Slavkovské bojiště 
s Lednicko-valtickým areálem. Přesnou 
trasu „LVA – Slavkovské bojiště“ si mů-
žete prohlédnout sami na mapě, vez-
měme to třeba z  jihu: Ladná, Podivín, 
Velké Bílovice, Rakvice, Velké Pavlovice, 
Bořetice, Kobylí, Brumovice, Klobouky 
u  Brna, Borkovany, Těšany, Moutnice, 
Nesvačilka, Žatčany, Telnice, Sokolnice. 
V Sokolnicích už bude možné se připo-
jit na centrální evropskou cyklostezku 
EURO VELO 4. Odtud už je pak kousek 
do celého světa. Obec Telnice se připo-
jila ke smlouvě o  spolupráci na tomto 
projektu a bude se částečně podílet na 
úhradě značení této cyklotrasy v katas-
tru naší obce v řádu cca 5000 korun bez 
DPH. V případě naší obce je třeba zmí-
nit, že trasa povede především po již 
hotových asfaltových cestách (kolem 
potoka směrem na Sokolnice, náměs-
tím a ulicí Palackého).

SBÍRKA VYSLOUŽILÝCH MOBILŮ 
PRO LILU OTNICE

Dobrovolný svazek obcí Region Ce-
zava se rozhodl zorganizovat sbírku 
vysloužilých mobilních telefonů, jejíž 
výtěžek bude použit pro účely Domova 

pro postižené děti Lila Otnice. Mobilní 
telefony, které nepotřebujete (funkční 
či nefunkční) můžete odevzdávat jak 
na obecním úřadě, tak v telnické škole. 
Pokud uvedete své jméno, můžete být 
zařazeni do slosování o ceny, které pro 
tuto akci věnovala společnost Asekol  
a zúčastněné obce. Tato charitativní 
sbírka potrvá do 31. ledna 2017. Dě-
kujeme, že tímto způsobem pomůžete 
potřebným, a  současně se tak můžete 
rozumě zbavit zařízení, které už byste 
stejně nikdy nepoužili. Více informací 
k  této akci naleznete také na 2. straně 
obálky tohoto Telnického zpravodaje.

PŘIPRAVUJEME SBĚR KOL  
PRO AFRIKU!

V  poslední době nás oslovila řada 
občanů s dotazem, co se starými koly? 
Máte přebytečný bicykl po dětech? 
Anebo jste si pořídili lepší a nevíte, co 
teď s tím starým? Bude se ještě hodit? 
Můžete ho samozřejmě přivézt jen tak 
na obecní dvůr a po odstrojení jej ode-
vzdáme do šrotu. Je škoda, když prá-
vě ve šrotu končí kola, která by mohla 
pomáhat lidem v africké zemi Gambie. 
V  České republice se zrodil zajímavý 
projekt na využití nepotřebných (i ne-
funkčních) bicyklů – po celé zemi se 
sbírají kola, která se opraví a  pak po-
šlou do chudé africké země, kde mo-
hou ještě dobře sloužit. Více se o tom-
to dobročinném projektu dozvíte na  
www.kolaproafriku.cz. Pokud se bu-
dete chtít i  vy zapojit, tak ještě chvíli 
počkejte. Od února do března příštího 
roku (2017) bude možné sbírat kola 
i na našem obecním dvoře. Pokud do-
stanete na Vánoce nového „šlapacího 
oře“, nezapomeňte toho starého na 
konci zimy věnovat Afričanům. Děku-
jeme za pochopení i  za vaši účast na 
tomto projektu. O spuštění sbírky bu-
dete včas informováni.

PODPORA NOČNÍ LINKY 
ROZŠÍŘENA

Obec Telnice se dohodla se sousední 
obcí Žatčany a  společně podpořili ná-
vrh, aby v  Telnici zastavovala také lin-
ka č. 612, spoj č. 65. Kromě noční linky  
č. 95, kterou obec také podporuje, by 
se mělo tedy jednat o další dostupnou 
možnost, jak se v noci o víkendu dostat 
z Brna do Telnice. V době vydání tohoto 
zpravodaje nebyl ještě jízdní řád zveřej-
něn. Všechny zájemce tedy odkazujeme 
na aktuální informace o jízdních řádech 
na www.kordis-jmk.cz.



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Informace z obecního úřadu • Aktuality12
OBECNÍ STOLNÍ KALENDÁŘ 
V PRODEJI 

Stejně jako v minulých letech připra-
vila i  letos obec Telnice stolní kalendář, 
který se v roce 2017 bude věnovat spor-
tovnímu životu v naší vesnici. Naleznete 
v  něm fotografie různých sportovních 
aktivit, které zde pravidelně probíhají. 
Kromě fotografií se můžete těšit opět 
na celoroční kalendář akcí pořádaných 
obcí, telnickými spolky i dalšími organi-
zátory. Čeká vás také přehled svozů ko-
munálního a  tříděného odpadu, podle 
kterého se lehce zorientujete, v jaký čas 
v  roce 2017 vytahovat popelnice před 
svůj dům. Navíc zde naleznete také 
zajímavá historická telnická výročí tak, 
jak jsme je nalezli v  našich kronikách. 
Samozřejmostí je klasické kalendári-
um s  uvedením světských i  církevních 
svátků. O nádhernou malovanou titulní 
stránku se postarala telnická výtvarnice 
Martina Hostěradská. Cena tohoto ka-
lendáře činí 100 korun a je v prodeji od 
prosince letošního roku až do vyprodá-
ní zásob. 

PŘÍLOHA KE ZPRAVODAJI
Spolu s  tímto vydáním Telnického 

zpravodaje všichni obdrželi zdarma je-
den kus samolepky s nápisem „Směsný 
komunální odpad Telnice“. Touto sa-
molepkou si telnické domácnosti mají 
označit své popelnice na směsný ko-
munální odpad z  toho důvodu, aby se 
jasně rozlišilo, která popelnic je na kte-
rý typ odpadu využívána. Důvodem je 
totiž skutečnost, že mnozí používají na 
různé druhy odpadu různé barvy po-
pelnic. Věříme, že tak učiní všichni, kteří 
tuto samolepku obdrželi. Ušetříme si 
tím všichni možné budoucí komplikace 
se svozem odpadu. Děkujeme za po-
chopení!

BROŽURA 
Spolu s  tímto vydáním Telnického 

zpravodaje obdrží všechny telnické 
domácnosti bezplatně také novou In-
formační brožuru obce Telnice, ve kte-
ré jsou aktualizovány kontakty na míst-
ní podnikatele, firmy, služby, ale také 
i spolky. Řádkové zveřejnění kontaktu 
na místní firmy, podnikatele a  spolky 
pro ně bylo zcela bezplatné. Najdete 
zde každého, kdo zde chtěl být uve-
den. Některé spolky či podnikající 
osoby si nepřály být zveřejněny, plně 
respektujeme jejich rozhodnutí. Vydá-
ní brožury je financováno z  komerč-
ních inzerátů – tedy těch, které jsou 
uveřejněny v  grafické podobě, a  také 
z  řádkové inzerce firem a  podnikate-

lů, kteří nejsou zdejší. Celkově vynesla 
fakturace inzerce částku 69 250 korun, 
která byla použita na náklady spoje-
né s vydáním této brožury a současně 
na nové vydání Telnického hodové-
ho zpěvníku (je dostupný na OÚ za  
50 Kč/ks). V  letošním vydání se v bro-
žuře navíc objevují informace o  do-
stupných službách obecního úřadu 
a také pomoc pro ty, kteří se nacházejí 

v  různých sociálně tíživých situacích 
(kde mohou najít pomoc). Za spolu-
práci na přípravě děkujeme členkám 
sociální komise a Martě Klanicové.

František Kroutil, starosta obce

NA SOUDOBÝCH I  HISTORICKÝCH FOTOGRAFI ÍCH

OBEC TELNICE  – SPORTOVNÍ ŽIVOT NAŠÍ VESNICE  

PF 
2017

 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

V říjnu 2016 oslavili významné narozeniny: František 
Jahoda (V dědině) a Zdeněk Škrobáček (Brněnská). 

V listopadu 2016 si svá jubilea připomněly: Marie  
Vachalová (Růžová), Miluše Hostěradská (Na vilách)  
a Katarina Tancarová (Masarykovo nám.). 

• 

Obec Telnice srdečně blahopřeje 
manželům Jaromíře a  Františkovi Je-
nišovým k  jejich úctyhodnému výročí  
65 let společného života. Své manželské 
jubileum oslavili 28. dubna letošního 
roku a lidově se mu říká „kamenná svat-

ba“. Snad proto, že kámen je symbolem 
pevnosti a  dlouhověkosti. Přejeme jim 
tedy do dalších společných let přede-
vším pevné zdraví, opravdové štěstí  
a nekonečnou vzájemnou lásku.

Obec Telnice

BLAHOPŘÁNÍ



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Aktuality 13

Vážený pane starosto,  
vážení zastupitelé,

chtěl bych touto cestou zastupitel-
stvu obci Telnice poděkovat za schvále-
ní mimořádné dotace ve výši 80 000 Kč 
na opravu havarijního stavu stropu na 
chodbě farní budovy. Uvedené pro-
středky byly použity na částečnou úhra-
du nákladů za stavební práce. Zbylou 
část uhradila telnická farnost ze sbírek 
farníků. V průběhu roku se nám postup-
ně dařilo realizovat jednotlivé etapy 
oprav fary i  kostela. Vzhledem k  jejich 
velké provozní i  finanční náročnosti by 
byla tato neplánovaná sanace poško-
zeného stropu jen velmi obtížně rea-
lizovatelná bez vaší pomoci v  podobě 
mimořádné dotace. Velmi si jí vážím. 
Přeji vám i  všem spoluobčanům Telni-
ce pokojné prožití vánočních svátků  
a v novém roce pohodu a vše dobré.

Vladimír Langer, farář

PODĚKOVÁNÍ FARNOSTI 

Vánoční bohoslužby v telnickém chrámu sv. Jana Křtitele 
se budou konat následovně: 

Sobota 24. prosince Štědrý den  16.00 hod. 

Neděle 25. prosince  Slavnost  
 Narození Páně  8.00 hod. 

Pondělí 26. prosince Svátek sv. Štěpána 8.00 hod. 

Neděle 1. ledna 2017  Slavnost Matky Boží  
Panny Marie 8.00 hod. 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

Milí spoluobčané,
protože se na nás opakovaně obrací-

te s prosbou o pomoc s hledáním kon-
taktů na sociální služby, úřady a  další 
obdobné organizace, rozhodli jsme se 
vám pomoci a  informace zpřístupnit 
tak, aby byly pro vás dosažitelnější. 

Od letošního prosince můžete nově 
na webových stránkách Telnice (www.
telnice.cz) najít všechny kontakty, které 
by vám měly pomoci vyřešit jakoukoli 
sociální problematiku. Přímo na úvod-
ní straně webových stránek je v levém 
sloupečku umístěna záložka s názvem 

SOCIÁLNÍ POMOC, pod kterou se jed-
notlivé kontakty ukrývají. Pokud by vám 
zde něco chybělo, stačí se obrátit na 
členky sociální komise a pokusíme se to  
napravit. 

Za sociální komisi 
 Kateřina Umlášková

V  sobotu 15. října 2016 se konala 
podzimní sbírka šatstva pro brněn-
skou Charitu. Vzhledem k  tomu, že 
charitní kontejner na šatstvo je mož-
né využít každý týden ve dnech, kdy 

je otevřeno sběrné místo obecního 
dvora, bylo rozhodnuto o  tom, že to 
tentokrát byla již poslední pravidelná 
charitativní sbírka. Přesto nás zájem 
spoluobčanů velmi mile překvapil 

a  děkujeme všem, kteří tímto způso-
bem tentokrát, i kdykoliv předtím po-
mohli dobré věci.

Iva Donovalová, 
sociální komise obce Telnice

INFORMACE SOCIÁLNÍ KOMISE

SBÍRKA ŠATSTVA 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Aktuality14
  REAKCE NA ANONYMNÍ STÍŽNOSTI NA PRAKTICKOU  
LÉKAŘKU A POŠTOVNÍ DORUČOVATELKU

V minulém čísle Telnického zpravoda-
je vyšla reakce paní MUDr. Venduly Bar-
tákové na anonym, který si stěžoval na 
její práci a lživě pomlouval její aktivity. 
Taktéž jsme se dozvěděly, že byla údajně 
doručena anonymní stížnost i  na paní 
Martinu Príhodovou (z Újezda u Brna), 
která již delší čas vykonává v  naší 
obci práci poštovní doručovatelky.

Rády bychom vyjádřily oběma ženám 
svou podporu. Paní doktorky si velice 

vážíme a  jsme s  její prací a  přístupem 
spokojeny. Doposud jsme na její oso-
bu neslyšely nic negativního a  jsme 
velice překvapeny tím, čeho jsou ně-
kteří lidé schopni. Podlý způsob, který 
nejmenovaný anonym zvolil, důrazně 
odsuzujeme! Děkujeme paní doktorce 
za její péči o  naše zdraví a  přejeme si, 
aby se jí u nás líbilo, aby dobře zvládla 
svou atestaci, a těšíme se na to, že tady 
s námi co nejdéle vydrží. 

Taktéž chceme podpořit při práci poš-
tovní doručovatelku paní Martinu Prího-
dovou, se kterou se denně potkáváme 
v  ulicích naší obce. Jsme s  jejími služ-
bami spokojeny a  oceňujeme její obě-
tavost. Budeme rády, když jí budeme 
i nadále vídat při roznášce pošty v Telni-
ci. Přejeme jí to nejlepší počasí pro její 
práci a co nejméně nevrlých adresátů! 

V Telnici dne 8. listopadu 2016
Členky telnického KLASu

Telnická 23členná jednotka SDH Tel-
nice se na podzim věnovala obnovení 
vybavení hasičky a  opravě hasicí tech-
niky. Kromě nákupu některých nových 
prostředků (hadice, savice, provozní 
kapaliny apod.) si členové 
svépomocí vyrobili nové 
šatní skříně na zásaho-
vé obleky, přilby a  boty. 
Proběhlo vyklizení starého 
a  nepotřebného vybavení 
(většinou nábytku) z  ha-
sičské zbrojnice. Ze strany 
obce byla provedena vý-
měna garážových vrat hasičky 
a zaveden systém centrálního klíče do 
budovy i pro naše místnosti. Nyní má ka-
ždý člen jednotky svůj vlastní klíč, který 
může využít ať už při mimořádné situaci, 
nebo pro běžné provozní potřeby. V klu-
bovně hasičky jsme provedli celkovou 
výměnu osvětlení a vlastními silami vy-
robili nový stůl, u kterého probíhají ško-
lení členů jednotky. Školení členů se vě-

nujeme spolu s veliteli družstva Alešem 
Kupským a Richardem Smetanou. 

Po dohodě s  SDH Žabčice jsme pře-
vzali do výbavy dva kusy dýchacích pří-

strojů SATURN S7, které je možné 
využívat při pohybu hasiče 

v  zakouřeném prostředí.  
 Děkujeme žabčickým 

hasičům za spolupráci. 
V  říjnu 2016 bylo konečně 
zařazeno naše vozidlo do 

systému IZS (Integrovaný 
záchranný systém), a  tak 

nám již odpadá povinnost 
placení povinného ručení za 

toto vozidlo.
V  neděli 13. listopadu 2016 jsme se 

podíleli na zajištění bezpečnosti lampi-
onového průvodu na Masarykově ná-
městí u  příležitosti svátku sv. Martina. 
Dne 19. listopadu 2016 jsme se s naším 
družstvem zúčastnili školení jednotek 
v  Žabčicích zaměřeného na odbornou 
a  praktickou část při zdolávání požáru 

a  mimořádných událostí. V  sobotu 26. 
listopadu 2016 jsme se po domluvě 
s velitelem stanice Židlochovice spolu-
podíleli na organizaci pochodu čertů 
tímto městem. 

Po dohodě s obcí budeme v zimních 
měsících provádět řízené pálení ná-
letových křovin. Rádi bychom se dále 
věnovali školení jednotky a dalším po-
třebným opravám naší techniky. Naším 
hlavním cílem pro rok 2017 je zařazení 
jednotky do požárního poplachového 
plánu HZS JMK, takže bychom mohli 
být vysíláni k zásahům v naší obci. 

Dovolte mi, abych v závěru roku 2016 
poděkoval všem členům jednotky, kteří 
se účastnili rekonstrukčních prací a  ja-
kýmkoliv způsobem pomohli s  obno-
vou naší techniky. Přestože si všichni 
přejeme, abychom byli v roce 2017 zařa-
zeni do poplachového plánu, přeji všem 
občanům naší obce, aby nás v  tomto 
ohledu co nejméně potřebovali…

Marcel Bojo, velitel JSDH Telnice

ČINNOST JEDNOTKY SDH TELNICE V PODZIMNÍCH MĚSÍCÍCH



INFORMACE K TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 2017

Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Aktuality 15

  NEZAPOMEŇTE DO KONCE ROKU NA REVIZI  
SVÉHO KOTLE NA TUHÁ PALIVA

Nová povinnost čeká od konce letoš-
ního roku majitele většiny kotlů na tuhá 
paliva napojených na teplovodní sou-
stavu ústředního vytápění domu. Po-
dle platného zákona o ochraně ovzduší 
musí do konce každý spalovací zdroj na 
tuhá paliva o příkonu 10–300 kW napo-
jený na radiátory projít kontrolou tech-
nického stavu a  provozu (revizí). Od 1. 
ledna 2017 si totiž může příslušný měst-
ský úřad (ORP) vyžádat potvrzení o revi-
zi. V případě nedodržení povinnosti čeká 
takového provozovatele kotle postih až 
do výše 20 tisíc korun. Nejpozději za dva 
roky je nutné revizi kotle pravidelně zo-
pakovat.

Seznam odborně způsobilých osob, 
které mohou revizi kotle provést, nalez-
nou zájemci na stránkách Asociace pod-
niků topenářské techniky: http://www.
aptt.cz/opravneni-ozo.php?kraj=JHM. 
Seznam se průběžně aktualizuje podle 
toho, jak jednotliví výrobci proškolují 
servisní techniky a udělují jim osvědčení. 

V seznamu lze vyhledávat podle značky 
výrobce, typu kotle nebo podle kraje či 
města, kde odborně způsobilá osoba 
sídlí. V seznamu jsou vedeni pouze pro-
školení technici. Současně ale platí, že 
nejsnazší cestou je obrátit se přímo na 
výrobce daného kotle na tuhá paliva. 
Bohužel ale ne všichni výrobci mají své 
zástupce na uvedeném seznamu. Pokud 
na seznamu konkrétního existujícího 
výrobce nenajdete, může se tak využít 
revizních techniků jiných výrobců, avšak 
proškolené na daný typ kotle.

A jak vypadá průběh revizní kont-
roly technického stavu a provozu spa-
lovacího zdroje? Při kontrole zkoumá 
odborně způsobilá osoba (revizní tech-
nik) kompletně celý kotel, jeho celist-
vost a  těsnost, řídicí jednotku, regulátor 
a havarijní termostat a současně i to, co 
a  jak se v kotli spaluje. Během provádě-
né kontroly revizní technici poskytnou 
další poradenskou a konzultační činnost, 
tedy doporučí postupy k  zajištění další-

ho bezproblémového a  hospodárného 
provozu (např. eliminování nadměrné-
ho kouře a  šetření nákladů na palivo), 
případně další opatření ke snížení jeho 
vlivu na ovzduší (modernizaci nebo do-
plnění otopné soustavy o regulační prv-
ky, akumulační nádobu, zlepšení obsluhy 
apod.). Základní prohlídka zabere zhruba 
hodinu, její cena je individuální a není zá-
konem stanovená. Pohybuje se od 600 do 
1 500 Kč, záleží především na dojezdové 
vzdálenosti technika. Na základě proběh-
lé revize technik vystaví doklad o kontro-
le, kterým se pak provozovatel prokáže 
při případné výzvě vašeho úřadu ORP.

Další informace o  provádění kontrol 
jsou obsaženy ve sdělení „k provozování 
a  ke kontrole spalovacích stacionárních 
zdrojů o  jmenovitém tepelném příkonu 
300 kW a nižším, zveřejněném na interne-
tových stránkách Ministerstva životního 
prostředí http://www.mzp.cz/cz/spalo-
vaci_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni. 
 Jihomoravský kraj

V sobotu 7. ledna 2017 do vašich do-
movů už tradičně zavítají koledníci Tří-
králové sbírky přinést šťastnou zvěst 
a  požehnání vašim příbytkům. Do kasi-
ček, kterými je vybavena každá skupinka 
koledníků, můžete i  vy přispět libovol-
nou sumou, která pak poputuje na po-
moc přímo těm, kteří ji potřebují.

Pomocnou ruku poskytuje Oblastní 
charita v  Rajhradě, která zahrnuje cel-
kem 117 obcí modřického a  rosického 
děkanátu. Díky vašim každoročním pří-
spěvkům se nám daří udržovat vysokou 
kvalitu služeb a dále se rozvíjet. V Domě 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa pomá-
háme nevyléčitelně nemocným a  také 
jejich rodinným příslušníkům. Kvalitní 
péče se dostane i těm, kteří chtějí dožít 
své poslední dny doma díky Mobilnímu 
hospici sv. Jana. Do domácností jezdí 
i  terénní pečovatelské a  ošetřovatelské 
služby, které poskytují zdravotní ošetře-
ní a uspokojují základní životní potřeby.

Nízkoprahové centrum pro děti a mlá-
dež VATA poskytuje v  Židlochovicích 
a  okolí zázemí mladým, kteří jsou ve 
svém okolí ovlivňováni negativními jevy. 
Klienti Chráněného bydlení sv. Luisy pro 
lidi s  demencí si pochvalují novou, na 
základě jejich potřeb vybudovanou za-

hradu, která byla pořízena právě z  loň-
ského výtěžku Tříkrálové sbírky. Při naší 
činnosti spolupracujeme s dobrovolníky, 
provozujeme vzdělávací centrum a soci-
álně-rehabilitační službu Kavárna Slu-
nečnice v  budově hospice, půjčujeme 
kompenzační pomůcky a  přímo v  bu-
dově hospice zajišťujeme ubytování pro 
rodinné příslušníky našich klientů.

Děkujeme, že s  námi pomáháte tam, 
kde je potřeba. Každá domácnost, která 
se otevře dobré věci a  přispěje do po-
kladniček koledníků, má velkou zásluhu 
při pomoci potřebným.

Mária Durkáčová, 
koordinátorka Tříkrálové sbírky 

za Oblastní charitu Rajhrad



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Aktuality16

Naše firma Auto Pneu Centrum Tel-
nice se dlouhodobě zabývá opravami 
a  přezouváním vozidel, prodejem ná-
hradních dílů, autodoplňků a čištěním 
vozidel. Pro poptávku a  zájem našich 
zákazníků jsme se rozhodli rozšířit na-
bídku o obslužnou portálovou myčku, 
samoobslužný mycí box, myčku kober-
ců a vysavač.

K dispozici bude po celou otevírací 
dobu myčky obsluha, která automo-
bil předmyje a  připraví jej pro finální 
mytí portálovou myčkou. Tato rychlá 
jednoportálová mycí linka se vyzna-
čuje kromě kapacity až 12 automobi-
lů za hodinu i  vysokou kvalitou mytí, 
která je umožněna  díky variátoru 

rychlosti a  vysokou citlivostí kartáčů. 
Pro lepší umytí předních a  zadních 
částí vozů jsou vodorovné kartáče 
naprogramovány pro tzv. dvo-
jitý „balet“, který spočívá ve 
zdvojeném, velmi účin-
ném mytí u sebe sjetých 
kartáčů. Vodorovné koš-
tě pracuje na ampero-
metrickém principu pro 
docílení vyšší citlivosti 
a účinnosti mytí. Mycí lin-
ka je vybavena i technologií 
mytí podvozku. Nový ofukový 
systém TSD (patentově chráněn) vyu-
žívá ve svislém směru pohyblivou lištu, 
která přesně kopíruje tvar auta s vyklá-

něním lišty na zadní a přední části au-
tomobilu. Boční sušení je garantováno 
pevnými lištami. Hlavní přínos tohoto 
řešení je vyšší kvalita ofuku i u vozidel 
typu „furgon“ nebo terénních modelů. 
Pro přesné určení počtu umytých aut 
je myčka vybavena příslušným počí-
tadlem, které ukáže jak celkový počet 
umytých vozů, tak i počty mytí podle 
jednotlivých programů. Dávkovací čer-
padla umožňují použití dvousložkové 
chemie, na přání i horký vosk (dva typy 
vosků + horký vosk, pěna, šampón, 
předmývací koncentrát). Samozřej-
mostí je i pěnový dávkovač, kterým lze 
docílit efektního „napěnění“ mytého 
vozu. Zajímavým doplňkem je i vyso-
kotlaké předmytí kol, podběhu a boků 
či kompletní osazení vysokotlakými 
tryskami po obvodu rámu a sušicí lišty. 
Myčka je vybavena také doplňkovým 
zařízením Wheel Master, které je urče-
no k mytí kol, boků a všech spodních 
částí vozidel. Obsahuje dvojici vyso-
kotlakých trysek, které zaručují ideální 

vyvážení mezi výkonem a  šetr-
ností, Wheel Master dosahu-

je velmi kvalitních výsled-
ků mytí i na hůře dostupných 

místech. Navíc možnost dávkovat 
nezávisle specifické produkty zaručuje 
efektivní umytí i  velmi znečištěných  
disků. 
Myčka umožnuje následující  
programy: 
1.   předmytí, mytí šamponem,  

mytí kol, sušení  109 Kč
2.   předmytí, aktivní pěna,  

mytí šamponem,  
mytí kol, sušení   139 Kč

3.  předmytí, mytí podvozku,  
aktivní pěna,  
mytí šamponem,  
mytí kol, sušení  169 Kč

4.    předmytí, mytí podvozku,  
aktivní pěna,  
mytí šamponem,  
mytí kol, horký vosk 199 Kč
Auto Pneu Centrum Telnice srdečně 

zve k návštěvě nové mycí linky na ad-
rese Draha 448, Telnice.

 Auto Pneu Centrum Telnice

NOVÁ MYCÍ LINKA



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Aktuality 17

Do uzávěrky doručení tajenky z  kří-
žovky srpnového vydání Telnického 
zpravodaje bylo na obecní úřad do-
ručeno 11 správných odpovědí: Jožka 
Černý. Výhercem se po losování sta-
rostou obce stala paní Božena Králová.  
Gratulujeme. Marcela Drápalová

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 11. ledna 2017. Šťastný 

výherce bude vylosován a odměněn 
zajímavými obecními upomínkový-
mi předměty. Všem luštitelům dopo-
ručujeme, aby si dobře přečetli pře-

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 I

2 K

3 Í

4 R

5 Í

6 I

7 A

8 L

9 O

10 CH

11 K

12 M

13 E

14 Á

1. Příjmení manželů – hostů, kteří  
navštívili Klub aktivních seniorů.

2. Příjmení bývalého majitele  
hospody v nádražní čtvrti.

3. Jeden z největších telnických  
areálů.

4.
Název zvířete, jehož hráz  
opět likvidovalo Povodí Moravy  
na Zlatém potoce.

5. Příjmení jednoho ze současných  
telnických zastupitelů.

6.
Příjmení manželů, kteří  
v letošním roce oslavili  
65 let společného života.

7. Příjmení jednoho ze současných  
telnických zastupitelů.

8.
Název druhu odpadu, který nově  
můžeme odevzdávat na sběrných  
místech do bílého kontejneru.

9.
Název hudebního souboru,  
který koncertoval na orlovně  
v předvečer státního svátku.

10. Název telnické ulice.

11.
Název okrasného stromu, který  
na podzim obecní zaměstnanci  
vysadili na veřejném prostranství.

12.
Křestní jméno jediného kluka,  
který byl vítán jako nový občánek  
v říjnu 2016.

13. Název sousední vesnice.

14. Příjmení současné  
telnické knihovnice.

Tajenkou je to, na co se většina z nás těší…
devším aktuální vydání Telnického 
zpravodaje, kde je množné většinu 
odpovědí jednoduše dohledat. Hod-
ně štěstí v luštění! 

  VÝHERCE 
KŘÍŽOVKY 
 Z ŘÍJNOVÉHO  
ZPRAVODAJE

Hledám bydlení v Telnici a okolí – 

RD se zahrádkou 
nebo 

byt 2–3 plus 1 s balkonem
 604 522 895



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Třídění odpadu18

KALENDÁŘ SVOZOVÝCH DNŮ V ROCE 2017
LEDEN ÚNOR BŘEZEN

DUBEN KVĚTEN ČERVEN

ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ

ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

 1

 2

3

4

5
6

7

8

9

10

11

12

13 

14

15

16

17

18

19
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28
29

30

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29
30

 1

 2

 3

 4

 5

 6

7

8

9
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23
24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

 1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13
14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

 1

 2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
13 

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
27

28

29

30

31

 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Ž+M Ž+M

Ž+M

Ž+M

Ž+M Ž+M Ž+M

Ž+M Ž+M

Ž+M Ž+M

Ž+M Ž+M

Č+H

Č+H

Č+H Č+H Č

Č+H Č+H

Č+H Č+H Č+HH

H

H H H

H H

H H

Č Č Č

Třídění odpadu do popelnic:  Č – černá (směsný komunální odpad) M – modrá (papír)
 H – hnědá (bioodpad) Ž – žlutá (plast, nápojový karton)



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Třídění odpadu 19

PAPÍR
Papír je druhem odpadu, který se 

standardně třídí. A  je to právě papír, 
kterého vyprodukuje průměrná česká 
domácnost za rok hmotnostně nejvíc. 
Papír je velmi dobře recyklovatelná su-
rovina. Proč tedy ničit lesy, abychom 
získali surovinu na výrobu papíru, když 
můžeme zužitkovat již vyrobený nepo-
třebný papír? Pokud vezmeme v úvahu 
technologie zpracování dřeva a starého 
vytříděného papíru, zjistíme, že zpraco-
vání starého vytříděného papíru je eko-
logičtější než výroba papíru ze surového 
dřeva. Použitím jedné tuny sběrového 
papíru se totiž ušetří asi 17 stromů v lese 
a kromě toho se uspoří až 50 % energie 
a  40 % vody, která se pak musí složitě 
čistit. Modré kontejnery na papír bývají 
nejsnazším způsobem, jak se ho správně 
zbavit. Alternativu pak poskytují sběrné 
suroviny, které nejsou vždy dostupné, na 
druhou stranu nabízejí za papír roztřídě-
ný podle druhů finanční odměnu, i když 
ne právě velkou. Než se ale člověk pustí 
do třídění odpadu, je dobré se hned na 
začátku zamyslet, zda je nutné, aby ho 
vůbec vznikalo tolik. Potřebuji dostávat 
do schránky denně hromady nových le-
táků? Prohlížím si je vůbec? Nestálo by za 
to umístit na poštovní schránku nálepku 
se zákazem vhazování letáků? Když se 
tak rozhodnete, snížíte tím svou produk-
ci odpadu o 2–5 %. Stejně jako o třídě-
ní plastu koluje řada mýtů, je tomu tak  
i v případě papíru. Stejně jako není nut-
né vymývat kelímky z  plastů, tak není 
nutné zbavovat např. sešity kovových 
sponek nebo obálky průhledných oké-
nek. A ptáte se, proč do papíru nedávat 
ruličky od toaletního papíru nebo pro-
ložky od vajec? Tyto výrobky se dají na-
zvat posledním stádiem života papíru. 
Již ho nelze znovu recyklovat, a  proto 
nepatří do modrých kontejnerů. Jejich 
místo je v hnědých nádobách na biood-
pad, odkud zamíří do kompostu.

A co patří do modrých popelnic 
a kontejnerů?

•    Letáky
•    Noviny a časopisy
•    Prospekty a katalogy
•    Sešity a bloky
•    Skartovaný materiál
•    Karton a lepenka
•    Papírové obaly od potravin a drogerie
•    Papírové krabice

A co nepatří do modrých popelnic 
a kontejnerů?

•    Pořadače s  kovovými komponenty 
(do směsného odpadu)

•    Papírové kapesníky a  ubrousky (do 
popelnice na bioodpad)

•    Tapety (do směsného odpadu)
•    Nápojový karton (do popelnice na 

nápojové kartony nebo na plasty)
•    Voskovaný papír (do směsného od-

padu)
•    Uhlový papír – kopírák (do směsné-

ho odpadu)
•    Papírové obaly a  proložky od vajec 

(popelnice na bioodpad)
•    Ruličky od toaletního papíru (popel-

nice na bioodpad)
Na papírových výrobcích a  obalech 

naleznete tyto tzv. recyklační značky 
papírových výrobků:

PLAST
Asi nejobjemnějším druhem odpadu, 

který je možné třídit, je plast. Tento druh 
odpadu tvoří kolem 40 % objemu čer-
ných popelnic na směsný komunální od-
pad. Plastové věci, které odložíte do žluté 
popelnice či kontejneru, se od sebe liší 
chemickým složením, tvarem i  barvou. 
Proto se dotřiďují podle jednotlivých dru-
hů na dotřiďovací lince. Takto vytříděné 
jsou nadrceny na malé kousky, vyprány 
a pomocí sedimentace a odstředivek roz-
děleny na jednotlivé druhy dle složení. 
Rozemletý materiál je granulován a  ob-
chodován jako druhotná surovina, ze 
které jsou vyráběny nové výrobky. Věděli 
jste, že fleecová mikina, kterou máte tře-
ba právě teď na sobě, byla s největší prav-
děpodobností v minulosti PET lahví? Z re-
cyklovaných PET lahví se vyrábí celá řada 
věcí, které nás obklopují – od výplní do 
spacáku a bund či zátěžových koberců až 
po interiér auta. S ostatními plasty, které 
odkládáte do žluté popelnice či kontej-
neru (kelímky od jogurtu, fólie, sáčky), se 
pak můžete setkat například kolem dál-
nic, kde z nich byly vyrobeny protihluko-
vé stěny, nebo na dětském hřišti, ať už ve 
formě skluzavky, po které se právě klouže 
vaše dítě, nebo lavičky, která stojí neda-
leko. Plastové obaly není nutné vymývat. 
Technologie na zpracování plastů si po-

razí i se zbytky obsahu. Co se týká lahví, je 
nutné je před odložením do popelnice či 
kontejneru sešlápnout. Šetříte tím místo 
a sběrné nádoby nejsou přeplněné.

A co patří do žlutých popelnic a kon-
tejnerů?

•    Veškeré plastové obaly od potravin 
(jogurty, másla, margaríny, sýry apod.)

•    Plastové lahve od nápojů
•    Kbelíky a kanystry
•    Sáčky a obalové materiály
•    Strečové a bublinkové fólie
•    Igelitové tašky, pytle a plachty
•    Síťky a plastové krabičky
•    Obaly od drogerie a  kosmetiky (avi-

váže, jar, čisticí prostředky, krémy, 
gely na vlasy, zubní pasty apod.)

•    Plastové proložky od vajec
•    Nápojový karton (obaly od mléka, 

džusů apod.)
•    Čistý bílý polystyren
•    Plastové hračky
•    Veškeré výrobky z tvrdých plastů (žid-

le, stolky, koše apod.)

A co nepatří do žlutých popelnic 
a kontejnerů?

•    PVC (do směsného odpadu nebo do 
velkoobjemového odpadu na obec-
ním dvoře)

•    Znečištěný stavební polystyren (do 
směsného odpadu nebo do velkoob-
jemového odpadu na obecním dvoře)

•    Izolační pěna (do směsného odpadu)
•    Plastové obaly s celým obsahem (je tře-

ba oddělit obsah od plastového obalu)
•    Tkaninové fólie (do směsného odpa-

du)
•    Hračky s  kovovými komponenty 

nebo elektronikou (je třeba oddělit 
jednotlivé druhy odpadu nebo do 
směsného odpadu)

•    Obaly od nebezpečných látek – bar-
vy, postřiky, ředidla apod. (do nebez-
pečného odpadu)

Na plastových výrobcích a obalech na-
leznete tyto tzv. recyklační značky plas-
tových výrobků:

INFORMACE PRO SVĚDOMITĚ TŘÍDÍCÍHO OBČANA



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Třídění odpadu20

SKLO
Sklo se recykluje podobně jako plast 

a papír. Recyklace skla je však ze všech 
recyklací separovaného odpadu nej-
jednodušší. Rozdělení skla podle barev 
(zvlášť na „bílé sklo“ a „barevné sklo“) 
je pro jeho pozdější zpracování velmi 
důležité, např. bílé sklo nesmí být zne-
čištěno žádnou jinou barvou. Během 
předúpravy jsou střepy rozdrceny na 
menší frakci od 3 mm do 2 cm, násled-
ně jsou z  nich odstraněny nežádoucí 
příměsi (uzávěry, etikety či lepidlo z eti-
ket). Nadrcené střepy se míchají s ostat-
ními přísadami. Tím vznikne takzvaný 
kmen, který se v peci taví přibližně při 
1 460 °C. Tavenina poté postupuje k vý-
robním strojům, kde se tvarují lahve 
a další obaly. Hotové výrobky se nako-
nec dochlazují v chladicí peci, projdou 
výstupní kontrolou a  jsou připraveny 
k  novému použití. Tímto způsobem 
vzniká znovu a znovu „nové“ sklo. Sklo 
má výhodu, že ho lze recyklovat done-
konečna.

A co patří do popelnic a kontejnerů 
na „bílé sklo“?

•    Jednorázové čiré lahve
•    Zavařovací čiré lahve bez víček
•    Flakony

A co patří do popelnic a kontejnerů 
na „barevné sklo“?

•    Jednorázové barevné lahve
•    Flakony
•    Skleněné tabule

A co nepatří do žádných popelnic 
a kontejnerů na sklo?

•    Zrcadla, drátované sklo (do směsné-
ho odpadu nebo velkoobjemového 
odpadu na obecním dvoře)

•    Keramika, porcelán (do směsného 
odpadu)

•    Žáruvzdorné sklo (do směsného od-
padu)

•    Klasické žárovky (do směsného od-
padu)

•    Úsporné žárovky a zářivky (do sběr-
né nádoby na obecním dvoře)

•    Autoskla (do velkoobjemového od-
padu na obecním dvoře)

Na skleněných výrobcích a jejich oba-
lech naleznete tyto tzv. recyklační znač-
ky skleněných výrobků:

NÁPOJOVÉ KARTONY
Nápojové kartony, také označované 

jako tetrapaky, se skládají z kartonu, PE 
fólie a hliníku. Pomocí speciálního tech-
nického postupu jsou jednotlivé vrstvy 
odděleny a  využívají se jako druhotná 
surovina k dalšímu zpracování. Zčásti se 
tento vytříděný odpad zpracovává na 
nábytkové desky nebo slouží k  výrobě 
stavebních desek. Nápojový karton je 
možné dávat jak do kontejnerů přímo 
na to určených (jeden se nachází na 
obecním dvoře – černý s oranžovým ví-
kem), tak do žlutých popelnic a kontej-
nerů na plast. Ty jsou pak vytříděny na 
třídicích linkách.

A co patří do kontejnerů na 
nápojový karton?

•    Kartony od mléka, šťáv, vín a hoto-
vých omáček

A co nepatří do kontejnerů  
na nápojový karton?

•    Hliník (do popelnice na kovy)
•    Zbytky nápojů a  potravin (podle 

druhu buď na kompost, popelnice 
na bioodpad nebo do směsného 
odpadu)

Na nápojových kartonech naleznete 
tuto tzv. recyklační značku:

BIOODPAD
Bioodpad je zkrácený název pro biolo-

gicky rozložitelný odpad. Bioodpadem, 
respektive biologicky rozložitelným 
odpadem, se podle zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech, v § 33a rozumí takový 
odpad, který podléhá aerobnímu nebo 
anaerobnímu rozkladu. Každý rok jsou 
na skládky ukládány více než tři milio-
ny tun směsných komunálních odpadů, 
z  toho přibližně 40 % tvoří biologicky 
rozložitelné komunální odpady (BRKO). 
Tyto bioodpady by mohly být vytříděny 
a  využity pro výrobu bioplynu, elek-
trické energie a kompostu, který může 
obohatit zemědělskou půdu o tolik po-
třebný humus. Zelená hmota a zahrad-
ní odpad se zpracovávají v kompostár-
nách na certifikovaný kompost, ten lze 
využít jako organické hnojivo. Takto 
vyrobený kompost musí splňovat přís-
né rozbory na limity nežádoucích lá-
tek, tudíž odběratel nemusí mít obavy, 
zda kompost vyrobený z  odpadu není 

závadný. Část zelené hmoty lze využít  
i  v bioplynových stanicích, kde se zís-
kaný bioplyn přeměňuje na elektrickou 
energii. Kompost je vhodnou náhradou 
statkových hnojiv, v  malých zahradách 
je často jedinou formou organického 
hnojení.

A co patří do hnědých popelnic?
•    Kuchyňské zbytky rostlinného pů-

vodu (slupky a zbytky ovoce a zele-
niny)

•    Skořápky od vajec a ořechů
•    Sedliny kávy a čaje (vč. čajových sáč-

ků a kávových filtrů)
•    Zbytky pečiva a obilovin
•    Řezané i hrnkové květiny včetně hlí-

ny (bez drátků a stuh)
•    Papírové kapesníky
•    Papírové ubrousky a sáčky (i mastné)
•    Zbytky jídel rostlinného původu (va-

řené brambory, rýže apod.)
•    Listí, seno a sláma
•    Tráva a plevel
•    Spadané nebo zkažené ovoce a ze-

lenina
•    Drcené větve, kůra, piliny a hobliny
•    Studený popel ze dřeva

A co nepatří do hnědých popelnic?
•    Jednorázové pleny (do směsného 

odpadu)
•    Maso, kosti (do směsného odpadu)
•    Oleje a  tuky (do sběrné nádoby na 

obecním dvoře)
•    Tekuté a silně mastné potraviny (do 

směsného odpadu)
•    Uhynulá zvířata (do kafilerky)
•    Kočkolit (do směsného odpadu) 
•    Sáčky z vysavače (do směsného od-

padu)
•    Cigaretové nedopalky (do směsné-

ho odpadu)
•    Uliční smetky (do směsného odpa-

du)
•    Velké kusy dřeva – pařezy, velké vět-

ve apod. (nejlépe spálit)
•    Letáky a  noviny (do popelnice na 

papír)
•    Popel z uhlí (do směsného odpadu)

KOVY A KOVOVÉ OBALY
Odpadní železo, železný šrot, hliník 

a  barevné kovy jsou také důležitou 
průmyslovou surovinou. Je možné je 
třídit do speciálních kontejnerů umís-
těných na sběrných místech v  naší 
obci, případně odevzdat v  kovošro-
tu. Obaly z  bílých plechů je možné ze  
100 % libovolně zpracovat na nové oba-
ly nebo jiné plechové díly. Také hliník je 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Třídění odpadu 21
bezezbytku znovu použitelný. Po vstup-
ní přípravě kovových materiálů je tento 
materiál roztaven, odlit a  válcován – 
tímto způsobem vznikají nové produk-
ty jako např. hliníkový plech. Kovový 
šrot a  zbytky kabelů jsou ve zpracova-
telských firmách tříděny, následně jsou 
z nich odstraněny škodlivé látky a  jsou 
znovu separovány na jednotlivé druhy. 
Připravené a  roztříděné materiály se 
taví při teplotách 1 700 °C v kovohutích, 
aby z nich vznikl nový kovový produkt.

A co patří do kontejnerů na kov?
•    Nápojové plechovky
•    Kovové uzávěry, šroubovací uzávě-

ry/víka
•    Konzervy
•    Alobal
•    Hliníková víčka od mléčných pro-

duktů
•    Hliníkové obaly od potravin

A co nepatří do kontejnerů na kov?
•    Nápojové kartony (do žluté popelni-

ce na plasty)
•       Spreje se zbytky obsahu (do nebez-

pečného odpadu)
•      Obaly z barev, laků se zbytky obsahu 

(do nebezpečného odpadu)
•    Elektrozařízení (odevzdejte na obec-

ním dvoře)
•    Zaolejované kovové díly (zbavit 

olejového zamaštění a  pak teprve 
může jít do kovů)

•    Baterie (do sběrné nádoby na obec-
ním dvoře)

Recyklační značky pro kovy jsou tyto:

NEBEZPEČNÉ ODPADY
Nebezpečné odpady jsou takové 

odpady, které mají jednu nebo více 
nebezpečných vlastností (např. hoř-
lavost, výbušnost, karcinogenitu, ží-
ravost atd.), ta je pak označena grafic-
kým symbolem na obalu. Tento typ 
odpadu musí být odložen ve sběrných 
střediscích odpadů nebo při mobilních 
svozech, kde pověření pracovníci za-
jistí jeho likvidaci takovým způsobem, 
který minimalizuje dopady na životní 
prostředí. Nebezpečné odpady jsou 
přepravovány ve speciálních nepro-
pustných obalech do spaloven nebez-
pečných odpadů. Nehořlavé odpady se 
zpracovávají chemicko-fyzikální cestou 

nebo na povolených deponiích (sklád-
kách k  tomu určených). Nebezpečné 
odpady jsou často mylně vyhazovány 
do sběrných nádob na směsný komu-
nální odpad – statistiky tvrdí, že až 63 % 
těchto odpadů končí na běžných sklád-
kách odpadů či ve spalovnách. V  naší 
obci sbíráme nebezpečný odpad mo-
bilním sběrem dvakrát ročně, termíny 
jsou zveřejňovány v místních médiích.

Co patří do nebezpečného odpadu?
•    Kyseliny, louhy
•    Zbytky barev a ředidel
•    Syntetické a minerální oleje
•    Zbytky postřiků
•    Azbest a výrobky z něj
•    Obaly od olejů, barev, ředidel
•    Fotochemikálie
•    Hasicí přístroje
•    Laboratorní chemikálie
•    Tlakové lahve

Co nepatří do nebezpečného  
odpadu?

•    Výbušniny a výbušné materiály (lik-
vidace odbornou firmou)

•    Zábavní pyrotechnika (likvidace od-
bornou firmou)

•         Radioaktivní materiály (likvidace od-
bornou firmou)

•    Jedlé tuky a oleje (sběrná nádoba na 
obecním dvoře)

VYŘAZENÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ
Malá elektrozařízení, která již do-

sloužila svému účelu, je možné buď 
odevzdat na obecním dvoře, nebo od 
nového roku také odložit do speciál-
ních červených kontejnerů umístě-
ných na vybraných sběrných místech 
(na parkovišti u sokolovny v ulici Au-
garty nebo u bytovek na ulici Hliníky). 
Zde je je možné také odkládat alka-
lické baterie. Velké domácí spotře-
biče, spotřební elektroniku, televize 
a velké monitory je možné odevzdat 
pouze na obecním dvoře. Při odklá-
dání vyřazeného elektrozařízení je 
nutné dbát na to, aby zařízení bylo 
odevzdáno kompletní. Neúplné elek-
trozařízení se stává odpadem a nelze 
ho odebírat v rámci zpětného odbě-
ru, který v naší obci organizuje obecní 
úřad. Vysloužilé elektrospotřebiče se 
svezou do dílen, kde se demontují na 
jednotlivé komodity – plast, sklo, kov 
a  vlastní elektrokomponenty. Někte-
ré spotřebiče se demontují snadno, 
jiné, jako například televize, monitory 

nebo chladírenská zařízení, se rozebí-
rají ve speciálních podmínkách, pro-
tože obsahují nebezpečné látky. Exis-
tuje i  mechanické zpracování, které 
probíhá za pomoci silného drtiče. Co 
drtič rozdrtí, běží následně na pásu 
a  ručně se vybírají velké kusy. Zby-
tek se rozdrtí na velmi jemnou frakci 
a  postříká se tekutým dusíkem. Ten 
zmrzne a  následně se odpad seme-
le na velmi jemný prášek neboli drť. 
Ta se dále třídí magnetickou separa-
cí a  aerací na jednotlivé frakce. Cen-
nou surovinou jsou drahé kovy. Těch 
se touto metodou dá získat zpět ko-
lem 80 % jejich původního množství. 
Technologie ale dosud není v  České 
republice dostupná. Jednotlivé de-
montované díly se pak zpracovávají 
podle druhu. Dále využitelné materi-
ály typu plast, sklo, hliník apod. jsou 
postoupeny dál k  patřičným zpraco-
vatelům. Co se zpracovat nedá, je od-
pad, který se spálí. Tento odpad činí 
asi 15–20 % z  celkového množství 
demontovaného elektroodpadu (po-
díl se může lišit podle zpracovatele). 
Vlastní elektronika, motory, transfor-
mátory apod. jsou předávány dalším 
zpracovatelům. Věděli jste, že recykla-
cí pouhých 29 mobilních telefonů se 
dá získat gram zlata? Pokud se stejné 
množství zlata musí vytěžit, vznikne 
kvůli tomu 2 900 kilogramů odpadu.

Co patří mezi vyřazené 
elektrozařízení?

•    Kávovary, toustovače
•    Žehličky, kuchyňské roboty
•    Budíky, fény, holicí strojky
•    Elektrické hračky
•    Elektrické nářadí – vrtačky
•    Zdravotní zařízení – tlakoměry,  

teploměry
•    Kouřové detektory, přímotopy
•    Ventilátory, digestoře
•    Elektrické bojlery
•    Mrazničky, mrazicí boxy
•    Klimatizace
•    Lednice
•    Tiskárny, faxy, notebooky, počítače
•    Kopírky, telefony a telefonní stanice
•    Modemy, nabíječky, mobilní  

telefony
•    Psací stroje, kalkulačky
•    Hi-fi systémy, gramofony, videopře-

hrávače, rádia, televize, kamery
•    Hudební nástroje (např. keyboardy)
•    Monitory



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Třídění odpadu22

SEZNAM SBĚRNÝCH MÍST
Níže uvádíme seznam sběrných míst 

s  uvedením všech druhů popelnic či 
kontejnerů:

Ulice Palackého  
(u bytového domu Jamajka):

•    na papír
•    na plasty
•    na bílé sklo 
•    na barevné sklo
•    na kovy a kovové obaly
•    na textil

Ulice Augarty  
(na parkovišti u sokolovny):

•    na papír
•    na plasty
•    na bílé sklo 
•    na barevné sklo
•    na kovy a kovové obaly
•    na textil
•       na drobná elektrozařízení  

a baterie

Ulice U rybníka  
(sběrné místo vedle rybníka):

•    na papír
•    na plasty
•    na bílé sklo 
•    na barevné sklo
•    na kovy a kovové obaly
•    na textil

Ulice Hliníky (před bytovkami)
•    na papír
•    na plasty
•    na bílé sklo 
•    na barevné sklo
•    na kovy a kovové obaly
•    na textil
•         na  drobná elektrozařízení  

a baterie

Sběrné místo obecního dvora 
(vchod z Masarykova nám.) –  
celoročně dostupné  
ve středu 15–17 hod.,  
v sobotu 10–12 hod.

•    na papír
•    na plasty
•    na bílé sklo 
•    na barevné sklo
•    na kovy a kovové obaly
•    na nápojové kartony
•    na textil  

(i charitní kontejner na textil)
•    na velkoobjemový odpad
•    na bioodpad
•    na úsporné žárovky a zářivky
•    na potravinářské oleje a tuky
•    na tonery a cartridge  

z inkoustových a laserových  
tiskáren

•    na dřevo, dřevotřísku a části  
dřevěných výrobků

•    na elektrozařízení (malá i velká)

Občané mohou na obecní dvůr při-
vézt také nábytek, ovšem vždy jen v roz-
loženém stavu (!). Pokud si především 
starší občané nevědí rady, jak odvézt 
nábytek či objemnější odpad na obecní 
dvůr, kontaktujte starostu obce a  do-
hodněte se s ním na pomoci s odvozem. 
Rozhodně u nás není možné odevzdá-
vat léky a léčiva jakéhokoliv druhu – ty 
mají povinnost odebírat lékárny. Stejně 
tak nemůžeme přijmout motorová zaří-
zení (tedy ta, která nejsou na elektrický 
pohon), např. staré motorové pily a se-
kačky – ty je možné odevzdat současně 
tam, kde si kupujete nové zařízení toho-
to druhu. 

MOBILNÍ SBĚR
Mobilním sběrem se v naší obci sbírají:

•    nebezpečný odpad  
(2x ročně – jaro, podzim)

•    stavební suť a pneumatiky  
(3x ročně – jaro, léto, podzim)

PODĚKOVÁNÍ
Na velikost naší obce je to poměrně 

obsáhlý výčet toho, o jaké druhy odpa-
dů a  surovin svých občanů se obecní 
úřad stará. Dovolte mi, abych při této 
příležitosti poděkoval za spolupráci 
všem členům pracovní čety obecního 
úřadu, kteří se na provozu odpadové-
ho hospodářství v  naší obci jakkoliv 
podílejí. Dá ohromné úsilí celou tuto 
mašinerii, do které je zapojeno celkem 
11 spolupracujících dodavatelů či od-
běratelů, udržet v  řádném provozu 
a pořádku. Pevně věřím, že se nám to 
bude dařit i  nadále. Děkuji také pře-
dem všem obyvatelům naší obce, kteří 
k  třídění odpadů budou přistupovat 
svědomitě. Naší největší zodpověd-
ností je to, abychom tomuto jednání 
naučili především naše děti. A to není 
úkol jen pro samotné rodiče, učitele 
ve škole a  školce, ale pro celou naši 
telnickou společnost. Pokud byste 
hledali další informace o  odpadech, 
třídění odpadu, svozu apod., můžete 
použít internetové stránky svozové 
společnosti KTS Ekologie, s. r. o., ve kte-
ré má naše obec svůj majetkový podíl:  
www.kts-ekologie.cz, případně se ob-
rátit na náš obecní úřad.

František Kroutil, 
starosta obce 

Sváží se odpad (i tříděný), když 
na plánovaný den svozu vychází 
státní svátek?

Ano, svoz jakéhokoliv druhu odpadu 
se koná podle plánu, ačkoliv může na ten 
den vycházet státní svátek, silvestr, Váno-
ce apod. Můžete se na to spolehnout.

Co, mám dělat, když mi nestačí 
popelnice na komunální odpad?

Můžete ke své popelnici přidat ještě 
max. dva pytle, nejlépe černé barvy. Bu-
dou vám svezeny spolu s popelnicí.

Co mám dělat, když mi nestačí 
popelnice na papír a plast?

Můžete ke své popelnici přidat ješ-
tě max. dva pytle, nejlépe barvy po-

dle popelnice. Barevný pytel si mů-
žete vyzvednout zdarma na obec-
ním úřadě v  úředních hodinách OÚ  
(Po, St, Čt 8–18 hod.). 

Co mám dělat, když mi nestačí 
popelnice na biodopad?

Můžete ke své popelnici přidat ještě 
max. dva pytle, nejlépe černé barvy. 
Počítejte však s tím, že složení obsahu 
pytle musí být úměrné kvalitě materiá-
lu, ze kterého je pytel vyroben – aby se 
při vysypávání neroztrhl. Popeláři na 
místě pytel vysypou a zlikvidují ho (ten 
se do bioodpadu nedostane). Pokud 
máte zásadně větší množství biood-
padu, které ani nemůžete doma zkom-

postovat, pak je k  dispozici příslušný 
kontejner na obecním dvoře.

Jak se mám zachovat, když si 
nevím rady, jestli zrovna určitý 
druh odpadu patří do konkrétní 
popelnice na tříděný odpad?

Rozdávali jsme písemné informa-
ce k  třídění odpadu, lidé taky dosta-
li Abecedu třídění odpadu, kterou 
si mohou stáhnout z  internetových 
stránek obce. A když ani tam žádnou 
informaci nenajdete, můžete se po-
dívat třeba na internetové stránky  
http://beta.kamtovyhodit.cz a tam vám  
poradí. Když nenajdete ten svůj od-
pad, o kterém nevíte, jak s ním naložit, 

OTÁZKY A ODPOVĚDI K ODPADOVÉMU HOSPODÁŘSTVÍ



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Třídění odpadu 23

  SBĚRNÁ MÍSTA JSOU DOPLNĚNA  
O KONTEJNERY NA KOVY A TEXTIL

můžete poslat dotaz na správce webu, 
který vám odpoví a poradí.

Popeláři mi při manipulaci 
poškodili popelnici, na koho se 
mám obrátit?

Obraťte se prosím na společnost KTS-
-Ekologie – dispečera nádobového svo-
zu Bc. Zdeňka Pospíšila a  reklamujte 
jednání pracovníků KTS Ekologie.

Vyhazujeme do směsného odpadu 
velké množství plen (ať už pro děti, 
či dospělé) a nestačí nám popelnice. 
Mohu požádat o pomoc?

Ano, obec vám bezplatně zapůjčí další 
popelnici, kterou můžete po dobu, kdy 

tento stav přetrvává, používat. Jakmile 
už nebude potřeba, popelnici vrátíte.

Mám dvě popelnice na směsný 
komunální odpad a dostal jsem 
spolu s tímto zpravodajem  
pouze jednu samolepku  
„Směsný komunální odpad“.  
Mohu se zastavit pro další?

Ano, bezplatně vám samolepku po-
skytneme. 

Je na obecním úřadě umístěn 
kontejner na velkoobjemový 
odpad celoročně?

Ano, přestože se na to stále lidé pta-
jí, už několik let je tento kontejner ce-

loročně k  dispozici na obecním dvoře 
v  době otevřeného sběrného místa  
(St 15–17 hod., So 10–12 hod.).

Mám doma např. těžkou lednici,  
nedokážu ji dovézt na obecní 
dvůr…

Pokud jste starší osoba a  opravdu 
nemáte koho o  to požádat, rádi vám 
pomůžeme a těžké zařízení odvezeme. 
Věříme, že však všichni zdraví, mladší 
a  schopní lidé pochopí, že tuto služ-
bu nemůžeme vykonávat pro všechny 
obyvatele – pouze pro osoby, které si 
nemohou jinak poradit. Děkujeme za 
pochopení. 

 FK

Od prosince 2016 jsou v naší obci roz- 
místěny nové červené kontejnery na 
elektrozařízení a  baterie, které bez-
platně dodala společnost ASEKOL, a. s.  
První byl umístěn na parkovišti u soko-
lovny (ul. Augarty), druhý v  nádražní 
čtvrti u  bytovek (ul. Hliníky). Občané 
zde mohou odevzdávat jakákoliv drob-
ná elektrozařízení a různé druhy baterií. 
Kontejner není určen na klasické CRT te-
levize a  monitory (starý „skleněný“ typ 
obrazovky), taktéž sem nepatří žárovky 
(klasické žárovky patří do směsného od-
padu, úsporné na obecní dvůr). Nadále 
zůstává možnost odevzdávání stejné-

ho druhu zařízení a baterií na obecním 
dvoře. Cílem umístění těchto kontejne-
rů je přiblížení těchto sběrných nádob 
občanům především v  době mimo 
provoz sběrného místa na obecním 
dvoře. Tyto kontejnery jsou v  provo-
zu nonstop. Navíc společnost ASEKOL 
přispívá za každý sebraný kilogram do 
červených kontejnerů částkou 1  Kč na 
zlepšení prostředí pro integraci osob se 
zdravotním postižením do společnosti 
– Projekt Koruna za kilo. Děkujeme, že 
třídíte odpad, v tomto případě ještě na-
víc pomáháte dobré věci.

FK

Sběrná místa tříděného odpadu, o kte-
rá pečuje obec Telnice, byla dnes do-
plněna o  další druh kontejneru. Nyní 

mohou občané třídit a  odevzdávat 
kromě tradičních materiálů – plast, pa-
pír, sklo – také kovy a textil. Kontejne-
ry na tyto dvě suroviny byly umístěny 
v  minulých dnech na všechna sběrná 
místa: u rybníka, na parkovišti u soko-
lovny, ul. Palackého (Jamajka), na Hli-
níkách před bytovkami a na obecním 
dvoře. Aby se všechny uvedené druhy 
kontejnerů vměstnaly do stávajících 
rozměrů sběrných míst, bylo nutné 
provést redukci především kontej-
nerů na plast, částečně i  na papír. Na 
druhou stranu ovšem drtivá většina 
občanů získala zdarma popelnice na 
tyto dvě komodity, takže od nynějska 
již sběrná místa nejsou tolik zaplňo-
vána, jako tomu bylo dříve. Věříme, že 
toto rozšíření přinese všem občanům 
větší komfort při třídění komunálního 
odpadu. O  svoz kovového odpadu se 

bude starat společnost KTS Ekologie, 
o odvoz textilního materiálu pak spo-
lečnost Dimatex CS.

FK

NOVÉ KONTEJNERY NA ELEKTROZAŘÍZENÍ A BATERIE



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Třídění odpadu24

Obec Telnice a Dimatex CS informují 
občany Telnice, že společně provozu-
jí kontejnery na textil. Jedná se o  pět 
sběrných kontejnerů, které jsou umís-
těny na všech sběrných místech po 
celé obci. Sběrné kontejnery, které vy-
váží firma Dimatex, jsou určeny k  dru-
hotnému využití textilních materiálů 
s pozitivním vlivem na životní prostře-
dí. Dimatex je partnerem Českého čer-
veného kříže v rámci projektu Textileco 
a Charity Česká republika a pravidelně 
poskytuje ošacení neziskovým orga-

nizacím a  lidem v  nouzi. Společnost 
Dimatex podporuje ročně neziskové 
organizace v  rámci oboustranné spo-
lupráce částkou přesahující 1  750  000 
Kč. Společnost Dimatex chce být váš 
stabilní, spolehlivý a blízký partner pro 
ekologické zpracování nepotřebných 
oděvů.

Co patří do sběrného kontejneru: 
čistý a  suchý textil (veškeré oděvy, by-
tový textil – záclony, závěsy, povlečení, 
potahy, ubrusy a deky) zabalený v zavá-

zaných (zauzlovaných) igelitových pyt-
lích/taškách, dále také spárované (svá-
zané) nositelné boty a hračky.

Co nepatří do sběrného kontejneru:
znečištěný nebo mokrý textil, matrace, 
molitan, koberce, tašky, ústřižky látek, 
netextilní materiály, komunální odpad, 
elektrospotřebiče apod.

Více informací o činnosti naší společ-
nosti najdete na www.dimatex.cz. Těší-
me se na spolupráci s vámi.

Jana Procházková, Dimatex CS

Ráda bych vás informovala o  zajiš-
tění tříosého vozidla Volvo od společ-
nosti Zoeller, které naše společnost 
pořídila na základě poptávkového 
řízení. Vozidlo bylo dodáno již na pře-
lomu srpna a září 2016 a je využíváno 
na svoz cca 6 000 nových sběrných od-
padových nádob v  okolí Židlochovic 
(včetně Telnice).

Terezie Bracková, KTS EKOLOGIE, s. r. o.

V podzimních dnech se na nás ob-
raceli občané, kteří řeší problém, jak 
naložit s listím ze své zahrady. Listí je 
hodně, je neskladné, pomalu se roz-
kládá v kompostéru, bio popelnice na 
to sama nestačí. Dobrou radu dává 
např. server idnes.cz:

Listovka je vzácný kompost, který 
je darem pro zahradu. Dobře uzrálou 
budete moci použít do sadbovačů 
nebo místo rašelinových substrátů do 
květináčů. Na rozdíl od běžného kom-
postu tlení listí neprobíhá při vysokých 
teplotách, ale přirozeně jako v  příro-
dě. Když stromy shodí listí, rozkládá 
se v  jejich okolí a  znovu vrací živiny 
kořenům a  rostlinám. Stejně to zná-
me i  v listnatých lesích. A  na zahradě 
to působí stejně. Jen na rozdíl od lesa 
nechceme mít listí všude, proto ho na 
podzim shrabáváme. Je plýtváním, po-
kud toto listí nevyužijeme zpět pro za-
hradu, mnozí ho dokonce pálí. Přitom 

postup, jak listí nechat zetlít, je velmi 
jednoduchý. 

Pokud nemáte na zahradě přímo mís-
to na kompost, můžete sbírat listí do 
pytlů, které pak propícháte a  zalijete 
vodou, aby se udrželo ve vlhku. Pytle 
uložte na stinné místo. Kdo najde jen 
trochu místa někde ve stínu, může za-
tlouct čtyři kůly a kolem nich natáhnout 
pletivo. A  svou „úrodu“ listí ze zahrady 
snášet přimo tam. Celá fáze rozkladu 
obvykle trvá dva roky. Po roce jsou listy 
už téměř rozpadlé a lze je použít napří-
klad jako mulč. Po dvou letech už není 
poznat struktura listí a lze ji použít k vý-
sevu nebo s kompostem do květináčů.

Vyplatí se využít i  moderní techniku. 
Na zahradu vyjeďte například se sekač-
kou a sbírejte listí do koše, tím se roze-
mele na drobnější kousky. Podobně se 
rozklad urychlí, když využijete zahrad-
ního vysavače. Nejdříve nafoukáte listí 
na hromadu a  pak vysajete. Rozbitím 

se zmenší jeho objem a je dobře připra-
vené pro kompostování. Jako první se 
rozkládají jemné lístky, například z lísky 
nebo lípy. Není pravda, že by byl ořešák 
pro listovku zakázaný. Jde jen o to, že tlí 
daleko pomaleji a vyrábí takzvané aleo-
patické látky zabraňující rozkladu. Ně-
kteří zahradníci stavějí kompostér pro 
listovku vedle klasického kompostéru 
a při „přikládání“ listí ho občas prohodí 
trochou kompostu, aby ho naočkovali 
mikroorganismy.

Listovka na rozdíl od špatně založe-
ných kompostů nezapáchá. Tlení probí-
há při nízkých teplotách, vše, co budete 
cítit, bude vlahé aroma lesa. Vše můžete 
nechat na přírodě, jen občas zkontroluj-
te, zda je listí vlhké, jinak by se nerozlo-
žilo. Takže neškodí ho občas pokropit 
vodou, pokud není dost přírodních srá-
žek. Totéž se týká i listí, které necháváte 
kompostovat v pytlích. 

Převzato z www.idnes.cz

CO PATŘÍ DO NOVÝCH TEXTILNÍCH KONTEJNERŮ?

INFORMACE ZE SVOZOVÉ SPOLEČNOSTI KTS EKOLOGIE

NEVÍTE JAK NALOŽIT S LISTÍM NA VAŠÍ ZAHRADĚ?



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Rozhovor 25

ROZHOVOR S MARIÍ GABRHELOVOU
Marie Gabrhelová (*1975) je maminkou čtyř dětí, v době, kdy toto vy-
dání zpravodaje vychází, už možná pěti dětí. Spolu s manželem a ro-
dinou bydlí v Telnici již deset let. Zeptali jsme se jí, jak taková početná 
rodina zvládá třídění odpadů.

n Třídili jste své odpady ještě před tím, 
než jste dostali barevné popelnice?

Jestli si dobře vzpomínám, třídíme už 
od dob, kdy jsme se do Telnice přistě-
hovali. Zpočátku jsme využívali sběrná 
místa po obci, nejvíce obecní dvůr. 

n Kolik popelnic na směsný odpad dnes 
vaše šestičlenná rodina používá?

V  současnosti máme jednu černou 
plastovou popelnici o obsahu 240 litrů. 
Mívali jsme dříve klasickou kovovou, 
která se nám před domem bohužel 
v den svozu ztratila. 

n Máte malé děti. Jak se projevuje v po-
pelnici zvýšená produkce dětských ple-
nek?

Dětské plenky tvoří asi polovinu na-
šeho směsného odpadu. Díky tomu 
v   současnosti stíháme směsným od-
padem zcela naplnit popelnici během 
14 dní. Před Vánocemi by nás mělo být 
o  jednoho více a plenek ještě přibude. 
V poslední době jsme si také zažili zku-
šenost s péčí o seniora s potřebou jed-
norázových plen. A tak mohu potvrdit, 
že se nadměrné plnění popelnic plen-
kami týká určitě nejen rodin s  malými 
dětmi, ale i některých seniorů. Pokud se 
má od nového roku změnit interval svo-

zu popelnic na směsný odpad na jed-
noměsíční, budeme muset tuto situaci 
doma nějak řešit… 

n Obec se skutečně rozhodla změnit 
interval svozu směsného komunální-
ho odpadu na jednoměsíční. Pro po-
třebu rodin s malými dětmi a pro po-
třebné seniory jsme připraveni zdar-
ma na nezbytnou dobu zapůjčit pří-

davnou popelnici. Spoléháme také na 
to, že nové barevné popelnice budou 
občany více motivovat k  důslednější-
mu třídění odpadu. Platí to i u vás?

Nejvíce se to projevilo u  bioodpa-
du, kdy mnohem pečlivěji vybíráme, 
co si budeme doma kompostovat 
v kompostéru a co odevzdáme do bio 
popelnice. Neradi bychom, aby nám 
v  zahrádce zůstával chemicky ošet-
řený nebo dlouho tlející bio odpad 
apod. Papír, plasty a  sklo jsme třídili 
už i  dříve. Teď nám barevné popelni-
ce ušetřily práci a  čas, tříděný odpad 
nemusíme nikam vozit. Navštívili jsme 
v  loňském roce Rakousko a  v  hotelu 
jsme si všimli, že používají spoustu ba-
revných nádob na třídění odpadu, do-
konce více, než u nás. Připadá nám to 
jako rozumné řešení. Naše děti se tak 
naučí ohleduplněji chovat k životnímu  
prostředí. 

n Zajímalo by mne, co se u  vás doma 
změnilo poté, co jste dostali barevné 
popelnice?

Možná se to zdá zvláštní, ale teprve 
při skutečném naplnění barevné popel-
nice (na plast a na papír) jsme si uvědo-
mili, kolik tohoto druhu odpadu vlastně 
za měsíc vyprodukujeme. Máme žlutou 
a  modrou popelnici plnou už po 14 
dnech. Musíme používat dokonce i pyt-
le navíc. Řešením není přidávat popelni-
ce, ale spíš předcházet této situaci tím, 
že se zamýšlíme, jak omezit spotřebu 
tohoto odpadu. 



 VIGILANTIBUS IURA SCRIPTA SUNT

Telnický zpravodaj – prosinec 2016Rozhovor • Právní rádce • Škola a školka26
n Třídíte i  jiný odpad než papír, plasty, 
sklo a bio?

Třídíme také nápojové kartony, léky, 
baterie a  nebezpečný odpad. Kovy 
a textil (kromě toho na charitu) jsme za-
tím neřešili, ale určitě i tudy vede cesta 
ke snížení objemu směsného odpadu 
v naší popelnici. Všimli jsme si, že už jsou 
kontejnery na tyto druhy odpadu umís-

těny na sběrných místech, tak je rádi 
použijeme. Občas taky na obecní dvůr 
odvezeme suť a  pneumatiky a  drobné 
elektro, příležitostně starý nábytek. 

n Chtěla bys něco ještě dodat na závěr?
Vždycky mne potěší, když najdu v ob-

chodě nějaký výrobek, který má po 
svém spotřebování ještě další možnost 
využití – třeba u  hořčice či paštiky si 

můžeme vybrat jednorázový plastový 
nebo hliníkový obal, ale také skleněný, 
který jde pak znovu použít třeba na za-
vařování v domácnosti. Totéž platí o si-
rupech či kečupech. A  jsem taky ráda, 
že už se vyrábí mnoho věcí z recyklova-
ného materiálu.

Za milý rozhovor děkuje a hodně úspěchů 
v  třídění odpadu přeje František Kroutil.

• 

• 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
v  dnešním příspěvku si vám dovolím 
popsat praktický projev klasické řím-
ské právní zásady, jejíž znění jsem uve-
dl v  nadpise. Volně bychom mohli tuto 
větu přeložit jako právo přeje bdělým; 
nechť každý si střeží svá práva.

Pojďme si projev uvedené zásady uká-
zat konkrétně na právu sousedském při 
provádění stavby. Občanský zákoník v § 
1004 uvádí, že je-li držitel prováděním 
stavby ohrožen v  držbě nemovité věci 
nebo může-li se pro to důvodně obávat 
následků v  podobě imisí a nezajistí-li 
se proti němu stavebník cestou práva, 
může se ohrožený držitel domá-
hat zákazu provádění stavby. 
Zákazu se držitel domáhat 
nemůže, jestliže ve správním 
řízení, jehož byl účastníkem, 
neuplatnil své námitky k žá-
dosti o povolení takové stav-
by, ač tak učinit mohl.

V běžném životě se může stát, že sou-
sed, který si koupil vedle vás pozemek 
se jednoho dne rozhodne stavět dům a 
podá příslušnou žádost na stavební úřad. 
Určitě také bude požadovat váš souhlas 
se stavbou, kterou hodlá provádět a vy, 
protože máte dobré srdce a nechcete 
to společné sousedství začínat rovnou 
konfliktem, mu souhlas udělíte. Koneč-
ně vás o sousedově podaném návrhu 
vyrozumí i stavební úřad a sdělí vám, že 
proti záměru souseda můžete podat ná-
mitky. Řeknete si, tak přece mu nebudu 
dělat problémy, ani on mi je nedělal. 

Později při provádění stavby 
však můžou vyjít najevo sku-
tečnosti, které vás znepokojí, 
jako třeba výška sousedovy 

stavby a hrozící stínění, ne-
vhodné svedení dešťové 

vody, nevhodné te-
rénní úpravy, nebo 
i nevhodnost sa-

motného provádění stavby, prašnost, 
hluk, vibrace a mnohé další. Takové věci 
dokáží velmi znepříjemnit nejen bydlení, 
ale i samotné sousedské soužití. Avšak 
pokud vaše obrana začne až poté, co jste 
souhlas udělili a nepodali proti záměru 
souseda námitky, tak právo nebude na 
vaší straně. 

Je evidentní, že zákon tak klade na ob-
čana značnou část odpovědnosti, když 
ponechává na každém, aby závazně zvá-
žil, jakými různými způsoby jej může sou-
sedova stavba omezit, a to v situaci, kdy 
lze vyjít pouze z projektové dokumenta-
ce, ze které nemusí být vždy hned všech-
na rizika zcela zřejmá.    Hugo Hubený  

A d v o k á t n í  k a n c e l á ř

Mgr. Hugo Hubený

Tel.: 608 706 372
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

Vendulka Žáková za žáky 3. ročníku 
napsala: „V  úterý 25. října 2016 jsme 
byli sázet stromky mezi Telnicí a Otma-

rovem. Byli jsme tam s  první a  druhou 
třídou a  měli jsme velký doprovod. Na 
místě jsme se rozdělili do skupinek 
a společně jsme se dali do práce. Jeden 
držel stromek a dva sázeli – zahrabáva-
li a  udupávali hlínu. Nakonec to dobře 
dopadlo, všichni si strom zasadili a spo-
lečně s doprovodem odcházeli do školy 
na svačinku. Sázení se nám moc líbilo.“

Všechny děti si celou akci moc užily. 
A co se jim při výsadbě aleje ovocných 
stromků líbilo nejvíce? Jejich vlastními 
slovy: „Že jsme dělali pelíšek pro stro-
meček.“, „Když jsme sázeli a dělali pro 
stromečky pěkný domov.“, „Že se nám 
to povedlo udělat.“, „Že to dobře do-
padlo. Zasadili jsme všechny stromky.“

Věříme, že všechny děti budou vzpo-
mínat na ten báječný pocit, když vlast-

níma rukama zasadily ten „svůj strom“. 
Strom, který nese jejich jméno, který 
poroste a bude sílit společně s nimi. Ty 
starší navíc zahřeje a  potěší, že mohly 
pomoci a být vzorem těm mladším. Na 
zajištění nekomplikovaného průběhu 
akce se podíleli pedagogové ZŠ Telnice, 
zaměstnanci pracovní čety OÚ a  paní 
místostarostka Pavla Chovancová. Na 
bezpečnost také dohlížel a  doprav-
ní provoz řídil pan Jan Gratcl, strážník 
Městské policie Újezd u  Brna. Strom-
ky zdarma obstaral spolek MAS Slav-
kovské bojiště v  rámci projektu Milion 
stromů (viz  http://www.milionstromu.
cz/o-projektu). Fotodokumentaci zajis-
til pan fotograf Jiří Roznos. Všem výše 
jmenovaným patří naše velké poděko-
vání!  Hana Kašparová, ZŠ Telnice

ZASAĎ SI SVŮJ STROM ANEB SÁZENÍ S PRVŇÁČKY 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016  Škola a školka 27

V  pátek 11. listopadu 2016 se žáci  
1. a  2. ročníku zúčastnili výukového 
programu o energii, úsporách a ochra-
ně životního prostředí. Naučně-zá-
bavný školní program se uskutečnil 
v  multifunkčním rozkládacím kamionu 
E.ON Energy Truck.

„Kouzelníci“ z první třídy objevovali 
elektřinu a učili se čarovat. Za pomoci 
kouzelníka Voltíka a  jeho pomocnice 
Leontýnky zjišťovali, co je to elektři-
na, jak vzniká a na co si při setkání s ní 
dát pozor. Naučili se také jednoduché 
kouzlo se statickou elektřinou.  Žáci 

druhého ročníku byli vyslancem 
ze vzdálené galaxie proměněni v 
„Efounky“. V  programu s  podobným 
zaměřením se navíc seznámili s  vy-
užíváním elektřiny hospodárným 

způsobem a  v  souladu s  životním  
prostředím.

Cíl mise byl splněn! Děti si ověřily své 
znalosti a  dozvěděly se mnoho užiteč-
ných informací, které mohou využít 
nejen doma, ale i  ve škole. Kromě zají-

mavých dárečků od pořadatele – spo-
lečnosti E.ON – si děti s sebou odnášely 
také spoustu zážitků a  nových vědo-
mostí. Akce se uskutečnila za spolupráce  
ZŠ Žatčany – děkujeme! 

 Hana Kašparová

Ani letošní poslední listopadová 
neděle nebyla výjimkou a  umožnila 
nám společně přivítat advent na ná-
dvoří telnického kostela. Slavnostní-
mu aktu tentokrát předcházela výsta-
va pořádaná v prostorách ZŠ Telnice. 
K  vidění byly krásné adventní věnce 
a  svícny, které s  nadšením a  velkou 
trpělivostí vyráběli žáci místní školy. 
Ti také vystoupili se zdařilým pásmem 
písniček a básniček, které následovalo 
po krátkém projevu zdejšího pana ře-
ditele, starosty a pana faráře. Vlídnou 
atmosféru dotvářelo tradiční občer-
stvení, které společně s  hlasy zpíva-
jících dětí hřálo nejen na duši. Věřím 
však, že si chladným větrem, který 
chvílemi rošťácky rozezníval mikro-
fony, nenechal nikdo zkazit náladu. 
Domů jsme všichni odcházeli rozsvítit 
svoji první adventní svíčku s  dobrou 
náladou, plni naděje a  radostného  
očekávání.

Za nekomplikovaný průběh celé 
akce vděčíme našim vzorným žákům,  
talentovaným paním učitelkám a asis-
tentkám, které také zajistily podávané 

občerstvení, a  organizačním schop-
nostem pana ředitele. Poděkování 
patří i panu Pavlu Královi za ozvučení 
a obci Telnice za zajištění technického 

zázemí a  fotodokumentace, kterou 
byla pověřena paní fotografka Veroni-
ka Jahodová. 

Hana Kašparová

MISEPLUS – CÍL SPLNĚN! 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Podnikání v Telnici28

  ROZHOVOR S PETREM POVOLNÝM, ŘEDITELEM FIRMY 
LABTECH S. R. O.

Petr Povolný je ředitelem firmy LABTECH, s. r. o., která sídlí v Brně a byla za-
ložena v roce 1991. Od roku 2014 se část provozu společnosti přesunula do 
Telnice – do areálu bývalého ČSAD. V naší obci firma zaměstnává asi 30 lidí. 

n Čím se vaše společnost zabývá?
Naším původním oborem jsou labo-

ratoře a přístrojová laboratorní techni-
ka. Později jsme začali vyrábět vlastní 
měřicí přístroje pro analýzu odpadních 
vod – první už v roce 1995, dnes máme 
ve výrobním programu už třetí gene-
raci těchto přístrojů. V  roce 2009 jsme 
vyrobili první stanici na testování ne-
těsností, z čehož se stal nosný program 
společnosti.

n V Brně sídlíte na Polní ulici, kde dříve 
bývaly laboratoře geologického prů-
zkumu. Co vás zaujalo na Telnici? Vaše 
provozní budovy stojí v areálu bývalého 
ČSAD…

V  Brně nám to prostě bylo už malé, 
takže jsme hledali areál, který by umož-
ňoval další budoucí rozvoj firmy, a Tel-
nice nám padla akorát do noty. Původ-
ně jsme o Telnici ani o tomto areálu nic 
nevěděli. Vybrali jsme si zde několik 
starších budov a hal, které jsme opra-
vili, a přistavěli novou výrobní halu. 
Postupem času jsme si (věřím, že i moji 
kolegové) k  tomuto místu a vůbec 
k vesnici našli blízký vztah. V Brně jsme 
sídlili téměř v  centru, které s  sebou 
nese spoustu neklidu, hluku a ruchu 
města. Naopak v Telnici je čisto, velmi 
klidné prostředí a jediné, co slyšíme, 
jsou jedoucí vlaky, zpěv ptáků a zvuk 
obecního rozhlasu. (smích)

n Jsem rád, že ten rozhlas dobře slyšíte. 
(smích) Zaměstnáváte už i některé míst-
ní občany?

Hned na začátku jsme se pokoušeli 
někoho přijmout, ale bylo to bez úspě-
chu. Asi až po půl roce se s místními za-
městnanci trochu roztrhl pytel a dnes 
jich tu pracuje už šestina. A průběžně 
pořád někoho do našeho týmu hledá-
me, informace jsou k nalezení na www.
labtech.eu.

n Od některých vašich telnických za-
městnanců jsem se dozvěděl, že občas 
pěstujete i zajímavé netradičný zvyky 
v oblasti firemní kultury.

To mají na svědomí Katka s  Alčou. 
Občas „musíme“ chodit v  květovaných 
nebo zelených tričkách, někdy holky 
něco dobrého napečou. To všechno 
jsou takové příjemné neoficiální akce. 
Letos jsme ale oslavili čtvrt století od 
vzniku firmy, a tak proběhlo větší setká-



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Podnikání v Telnici 29
ní se zaměstnanci na Šumavě – věřím, 
že se nám všem velmi líbilo. 

n Připomínáte si nějakým způsobem 
Vánoce?

 Určitě bych rád řekl, že součástí naší 
firemní kultury je to, že přes tyto krás-
né svátky nikdo nepracuje. Těsně před 
Vánocemi, v poslední pracovní den si 
všichni užíváme předvánoční nálady 
a ochutnáváme svoje vánoční cukroví 
v pevném i tekutém stavu. Sami si chce-
me užít Vánoce uprostřed vlastních 
rodin, a tak to přejeme i všem našim 
zaměstnancům. Přes rok je totiž velmi 
hodně stresu a pracovního vytížení, tak-
že aspoň o Vánocích se snažíme dopřát 
všem zasloužený čas pro rodinu.

n Vůbec mám pocit, že se o své zaměst-
nance celkem hezky staráte. Údajně 
v průběhu roku dáváte mimořádné pra-
covní volno v rozsahu jedno týdne navíc.

Ano, o Vánocích to většinou vezme 
dva až tři dny, jak to zrovna v  kalen-
dářním roce vychází. A pak jsme třeba 
mívali volno na Velký pátek, to už je 
teď nově uzákoněno. Takže se snažíme 
spojovat tyto dny volna s prodloužený-
mi víkendy, např. okolo květnových či 
červencových svátků apod. Věřím, že to 
všichni zaměstnanci oceňují.

n Pokladem každé firmy jsou dobří za-
městnanci.

Souhlasím. Dnes tu máme výbornou 
partu lidí. Jelikož jsme technologická 
firma, hodně záleží na přístupu všech 
zaměstnanců, kteří se podílejí na vývoji 
a výrobě našich strojů. A s tím jsme spo-
kojeni. 

n Své výrobky vyvážíte do celého světa. 
Kam až telnické přístroje doputují?

Úplně nejdál je to do Číny, kam jsme 
dodali své dva přístroje. Teď jsme posí-

lali jeden přístroj do Malajsie a budeme 
tam brzy dodávat další dva. Další stroje 
najdeme ve Švédsku, v Polsku, Němec-
ku a Maďarsku. Naši technici jezdí po 
celé Evropě.

n Jaké máte plány do budoucna?
Chtěli bychom se více zaměřit na vý-

voj a výrobu dalších druhů měřicí tech-
niky a obchodně se více věnovat expor-
tu. Jsme rádi, že náš telnický areál nám 
tyto rozvojové možnosti do budoucna 
poskytuje. 

n Děkuji za milý rozhovor, současně 
také děkuji jménem obce za podporu 
místních kulturních aktivit, kterou obec 
získává od vaší společnosti již od roku 
2014. Přeji vám i celé firmě hodně úspě-
chů ve vašem podnikání a nadále dob-
rou partu.

Rozhovor připravil František Kroutil

Jana Čížková a Roman Hoško (z Divák) jsou novými provozovateli restau-
race U Laštůvků. Koncem listopadu letošního roku spustili provoz nově 
zrekonstruované restaurace, která je jednou z  nejstarších budov v  naší 
obci a současně tradičním poskytovatelem restauračních služeb.

n Jak jste se dozvěděli o možnosti pro-
nájmu restaurace U Laštůvků?

RH: Byli jsme osloveni přímo pa-
nem Petrem Laštůvkou, současným 
majitelem restaurace. Byl jsem mile 
překvapen, protože se mi tím naskyt-

la k  pronájmu jedna z  nejvyhlášeněj-
ších restaurací na trase z  Brna do Ho-
donína. Můžu říct, že když se v  Brně 
řekne: „Sejdeme se U Laštůvků“, tak 
všichni vědí, kde to je. Jméno „Laštův-
ka“ má v  oboru gastronomie dobrý 

zvuk. Proto jsem měl z  této nabídky  
radost.

n Přiznám se, že je to vidět. A to nemy-
slím na vás osobně, ale v  tom, s  jakou 
vervou jste se pustili do rekonstrukce 
budovy.

RH: Myslíme si, že si to sama restaura-
ce zaslouží, aby prošla takovou zásadní 
proměnou. 

JČ: Jsme s  provedenými úpravami 
sami spokojeni a věříme, že se budou 
líbit i našim zákazníkům.

n Podle prvních viditelných změn je 
zřejmé, že jinak přemýšlíte o rozdělení 
prostor na kuřáckou a nekuřáckou míst-
nost a také o vaření v restauraci.

RH: Ačkoliv jsem sám kuřák, kouře-
ní v restauraci, kde se vaří a jí, mi vadí. 
Proto jsme udělali změny takové, které 
dělí restauraci na nekuřáckou část a ku-
řácký salonek. Naším záměrem je vrátit 
restauraci její dobrou pověst v  oblasti 
kvalitního jídla za rozumnou cenu.

ROZHOVOR S JANOU ČÍŽKOVOU A ROMANEM HOŠKO 

U Laštůvků



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Podnikání v Telnici • Společnost a kultura30
JČ: Všichni vždycky věděli, že U Laš-

tůvků se dá dobře najíst za rozumné 
peníze. A na to bychom chtěli navázat.

RH: Ještě bych rád dodal, že rodině 
Laštůvkově patří z naší strany poděko-
vání za vybudování dobrého jména re-
staurace, čehož si velmi vážíme. Kromě 
dobrého umístění budovy restaurace 
patří právě její dobré jméno ke kleno-
tům tohoto tradičního pohostinství.

n Mezi další viditelné změny patří nová 
značka piva. Proč jste zvolili právě Sta-
ropramen?

RH: Ve spolupráci s  pivovarem Sta-
robrno podnikám už celkem 13 let na 
mých dalších dvou provozovnách, kte-
ré najdete v Krumvíři (Pizza Restaurant) 
a v  Hustopečích (Bar New York), takže 
tuto značku dobře znám. Přesto nebo 
právě proto jsem dobře věděl, že v  re-
stauraci U Laštůvků chci spolupracovat 
s  jinou značkou. Výběr pivovarnického 
partnera vycházel z  kvalitních hodno-
cení v  minulých letech na světoznámé 

výstavě PIVEX, kde Staropramen zís-
kal řadu nejvyšších ocenění, a to jak u 
jedenáctistupňového piva, tak i u dva-
náctky. A pak už jenom stačilo navštívit 
jejich brněnskou vlajkovou loď – restau-
raci Potrefená husa. A tam jsem se na-
dobro přesvědčil, že je to nejlepší volba 
pro naši novou restauraci – a to jak z po-
hledu ceny, tak i kvality. 

n Ze svých prvních dojmů jsem si všiml, 
že jste obnovili denní menu a že vaříte 
až do 21. hodiny večerní, a to každý den. 
Jaké máte plány s  kuchyní do budouc-
na?

RH: Od prvního telefonátu s  panem 
Laštůvkou jsem o ničem jiném neuva-
žoval než o výborné kuchyni na této vy-
soce frekventované trase. I když prvotní 
investice do gastronomického vybavení 
nebyly malé, od začátku jsem pevně vě-
řil v  úspěch z  dobré kuchyně. Pro tuto 
restauraci jsme hledali kvalifikované ku-
chaře s dlouholetou praxí v Brně a okolí, 
a to se podařilo. 

JČ: A první reakce našich zákazníků 
jsou pozitivní. Vypadá to, že jim skuteč-
ně chutná!

n Na co se tedy chcete do budoucna 
nejvíce soustředit?

RH: Chtěli bychom navázat na ty nej-
lepší tradice této restaurace: svatby, 
trachty, rodinné oslavy apod. 

JČ: A hlavně se chceme soustředit na 
kvalitní kuchyň a nabídku chutných jídel. 

RH: Chystáme do budoucna téma-
tické gastronomické akce, třeba zabí-
jačkové či zvěřinové hody apod. Tímto 
bychom chtěli všichni místní obyvatele 
pozvat na prosincové zvěřinové hody. 
Přesný termín se lidé dozvědí z letáčku 
či hlášení v místním rozhlase. 

JČ: Těšíme se na vás a věříme, že se 
vám u nás bude líbit!

n Děkuji za milý rozhovor a přeji hodně 
úspěchů v provozování tradiční telnické 
hospody.

Rozhovor připravil František Kroutil

• 

LIDOVÝ KROJ NA BRNĚNSKU VERSUS ČESKÁ SELKA
Lidový kroj v  obcích Brněnska, ať už se 

dochoval díky nepřetržité kontinuitě či 
díky jeho obnovení prostřednictvím mu-
zejních sbírek, starých fotografií a různých 
písemných a obrazových pramenů, před-
stavuje dnes v  pravém slova smyslu po-
klad. A  je třeba si jej vážit. Tam, kde tyto 
podklady chybí, lze přistoupit, na základě 
obecného výchozího typu a nejblíže dosa-
žitelné varianty, odpovídající buď východ-
ní, západní či jižní skupině brněnských 
krojů, k  vytvoření příslušné rekonstrukce. 
Dodrží-li se při jejím zhotovení patřičné zá-
sady a patřičný odborný dohled, nelze pak 
konečnému výsledku z hlediska autenticity 
nic vytknout. A  lze s povděkem konstato-
vat, že se v mnohých zdejších obcích daří 
jejich tradiční oděv udržovat nebo na něj 
zdařilými obnovami a  rekonstrukcemi na-
vazovat. 
A česká nebo také plzeňská selka či tzv. bé-
mišek? I tato podomácky zhotovená varia-
ce hodového oblečení se už v minulosti na 
některých místech Brněnska vyskytovala 
a bývá k vidění stále. Komplet, shodný pro 

malá i  dospělá děvčata, zahrnuje rukávce 
s  úzkým řaseným stojatým límcem, černý 
sametový živůtek jednoduchého střihu, 
svázaný na ramenou nápadnými červený-
mi stuhami, krátkou sukni, rovněž převáž-
ně červené barvy a bílou zástěru. Pořizoval 
se již před první světovou válkou – zejmé-
na v  rodinách, kde chyběla selská tradice 
– a dokonce i tam, kde se místní kroj ještě 
vyskytoval a nosil. České selce byla dávána 
přednost též proto, že zhotovení neby-
lo nákladné – laciný materiál a  jeho malá 
spotřeba – a že ji uměla ušít i méně zruč-
ná švadlena. Dnes je zřejmě důvodem její 
oblíbenosti i  jednoduché oblékání a  po-
hodlné nošení, líbí se krátká sukně. Víme 
však, že jde o úbor bez charakteristických 
regionálních rysů, v podstatě o stejnokroj, 
představující kreaci, která vychází z  umě-
le vytvořeného konceptu národního kro-
je, a která dokládá vytrácející se vazbu na 
vlastní tradiční oděv. 

PhDr. Lenka Nováková,  
Etnografický ústav Moravského  
zemského muzea (lidový textil)

Snad je z  tohoto článku zřejmé, 
jaký rozdíl je mezi původním telnic-
kým krojem a  krojem typu „česká 
selka“. Děkujeme paní dr. Novákové 
za ochotu a její vyjádření. Při přípra-
vě a  výrobě krojů jsme se poctivě 
snažili dosáhnout výsledku, který 
by prezentoval původní telnický kroj 
přelomu 19. a  20. století. Jsem rád, 
že se dílo zdařilo a kromě toho, že se 
mnoha lidem líbí, je dáváno za vzor 
i  v  dalších obcích a  na folklórních 
akcích. Poděkovat bych chtěl také 
všem, kteří připravovali kroj, který je 
dnes „nahrazován“ – i oni byli vedeni 
poctivou touhou po obnově místní-
ho kroje a  vlastně díky nim se dnes 
nošení kroje mezi stárky těší takové 
oblibě.

Příští rok se o  telnických hodech 
v  obnovených krojích představí 
už 16 párů. Všem jim přeji, aby se 
v  nich dobře cítili, byli jako vždy 
krásní a naše největší svátky si hezky  
užili.

František Kroutil, 
starosta obce

POSLEDNÍ SLOVO K OBNOVĚ KROJŮ
Zastupitelstvo obce Telnice se svého času zabývalo tématem obnovy telnických krojů. Vznikl dotaz na porovnání nově ob-

noveného kroje se vzorem, který byl obnoven počátkem devadesátých let a částečně se využívá dodnes. Obec postupně pro-
vede výměnu těchto krojů za nově obnovené. Bylo dohodnuto, že požádáme PhDr. Lenku Novákovou, která byla po celou 
dobu odbornou konzultantkou obnovy krojů, o její vyjádření k této problematice. Tady ho přinášíme:



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Společnost a kultura 31

VÝLET NA VÝSTAVU „VE STARÉ KUCHYNI“ 

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS)

Pochmurné a  deštivé úterní dopo-
ledne 4. října 2016 si necelá dvacítka 
telnických občanů zpříjemnila účastí 
na výstavě s názvem „Ve staré kuchyni“ 
v Újezdu u Brna. Byli jsme příjemně při-
vítáni samotnou organizátorkou, paní 
Žaludovou, která nás následně proved-
la a podala případné vysvětlení, bylo-li 
třeba. Procházeli jsme kolem vystave-
ných, mnohdy „zubem času“ pozna-
menaných kusů nábytku, předmětů, 
potřeb kdysi každodenní potřeby, jin-
dy věcí, které byly a stále jsou „pastvou 
pro oči“, ať už šlo o krásné výšivky, věci 
háčkované, síťované, nástěnné hodiny, 
modlitební knížky vydané knězem, kte-
rý na počátku 20. století v tamní farnosti 
působil. Některé z předmětů, které na-
šly uplatnění v  hospodářství, si mnozí 
z nás také pamatují, mnozí méně nebo 
vůbec.  I školní mládež by jistě ocenila 
krásu ručních prací, krásu malovaného 
nádobí a praktické předměty, které by 
pro některé mohly být hlavolamem. 
Opravdu jako by na nás dýchnul čas na-
šich babiček a dědů, prababiček a pra-

dědů, kdy pracovali, těšili se, předávali 
své schopnosti, krásu a lásku dalším ge-
neracím. Tak je to správné. Poděkování 
patří obci Telnice za možnost zúčastnit 

se a odnést si pěkné dojmy a vzpomín-
ky na nejhezčí, bezstarostné období ži-
vota – dětství.

Za KLAS Telnice Marie Fialová

Dne 11. října 2016 se KLAS sešel v po-
čtu 12 seniorek. Po přivítání následovala 
úsměvná scénka jedné z nás, po níž nám 
ještě dlouho bylo do smíchu. Děkujeme! 
Někdy je smíchu poskrovnu. Připomně-
ly jsme si informace o druhém podzim-
ním měsíci a  poté následovalo procvi-

čení paměti. Přiřazovaly jsme k názvům 
hlavních evropských měst názvy států. 
Vzájemnou kontrolou jsme se ujistily, že 
si toho ještě dost pamatujeme. V hlav-
ním tématu jsme vzpomněly na různá 
poutní místa v naší zemi, ale i za hrani-
cemi. Připomněly jsme si hlavní zásady 

duševní hygieny. Seniorky měly prostor 
k  vyjádření. Po přestávce následovala 
práce s  pracovním listem, při které se 
plnily tři dílčí úkoly. Cvičily jsme tím pa-
měť, pozornost a soustředěnost. V závě-
ru setkání přišel pan starosta, tentokrát 
s návštěvou: telnickou rodačkou Amalií 
Dudovou a  jejím manželem Milanem. 
Povídání s  nimi bylo milé, paní Amalie 
se přirozeně zapojila  do naší činnosti 
a plnila i daný úkol na pracovním listu. 
Moc příjemné bylo také besedování 
s panem Milanem Dudou, dlouholetým 
kameramanem České televize (viz foto). 
Pan starosta zodpověděl naše dotazy 
a potom už jsme se všichni, vyjma pana 
starosty, rozcházeli do svých domovů.

V úterý 25. října 2016 se v KLASu se-
šlo jedenáct seniorek. Po úvodní znělce 
bylo slovo předáno kronikářce, od které 
jsme se dozvěděly, že původní kronika 
je již popsána a že tedy bylo nutno po-
řídit další, která by snad měla „sloužit“ 
dalších pět let. Po procvičení paměti 
a soustředění a také rychlé reakci jsme 
si připomněly oba svátky, které byly za-
čátkem listopadu před námi. Vzhledem 
k  tomu, že se mluví i  o anglosaském 
svátku Halloween, atmosféru navozova-



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Společnost a kultura32

  SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ  
V PRVNÍM POLOLETÍ ROKU 2017

ly dvě vydlabané dýně se svíčkou a také 
přečtení pověsti, která se k  tomu váže. 
Tak teď víme o povaleči Jackovi a  jeho 
pletkách s  čertem, o  kterých vypráví 
irská pověst.  Zopakována byla jména 
českých svatých, která jsou uctívána ka-
tolickou církví. Také jsme si připomněly, 
že vznik  tohoto svátku spadá hluboko 
do minulosti, kdy měl zabránit tehdy 
přetrvávajícím pohanským obřadům (r. 
998). Při aktivitě s  dýňovými semínky 
jsme se srdečně zasmály. Do procvičení 
hlavních svalových skupin těla se zapo-
jily některé z  nás. Opět nám pomohly 
pracovní listy, na kterých jsme plnily díl-
čí úkoly. A jako vždy proběhla návštěva 
z obce, přivítaly jsme pana starostu, kte-

rý nám zodpověděl naše dotazy a ještě 
upřesnil informace o tříděném odpadu, 
prohlédly jsme si malebný obrázek paní 
Hostěradské, který bude zanedlouho 
zdobit kalendář Telnice. Děkujeme!

Dne 8. listopadu 2016 jsme se v KLASu  
sešly v  počtu patnácti seniorek, aby-
chom se zamyslely nad názvy starých 
řemesel, z  nichž mnohá již zanikla 
a nic nám neříkají. V protikladu k tomu 
jsou nové technologie, vznikající nová 
zaměstnání a  vůbec všechno to, co 
s  rozvojem vědy, techniky a  pokroku 
souvisí. Z aktivit přišel na řadu pracov-
ní list, kde jsme k daným názvům růz-
ných řemesel tvořily slova se stejným 
kořenem slova. Důležité je, že jsme 

se i  zasmály. Druhý pracovní list nám 
pomohl soustředit se na dané úko-
ly. Cvičení se ujala na požádání jedna 
z  nás a  bylo to přínosné – cviky byly 
netradiční, zaměřené především na 
protahování určitých partií těla. Závěr 
našeho setkání byl vymezen pro ná-
vštěvu pana starosty, který poinformo-
val o  událostech uplynulých čtrnácti 
dnů. Vrátili jsme se také společně k po-
slednímu výtisku Telnického zpravo-
daje, především co se týče vyjádření  
MUDr. V. Bartákové k  hanlivému ano-
nymu o její činnosti. Je smutné a záro-
veň zbabělé se něčeho takového do-
pouštět a vědomě škodit. 

Za KLAS Telnice Marie Fialová

V prvním pololetí se Klub aktivních 
seniorů bude scházet tradičně  
každé druhé a čtvrté úterý v měsí-
ci s těmito tématy:

LEDEN
10. 1. Novoroční předsevzetí
24. 1. Radosti mého života

ÚNOR
14. 2. Aktivity seniorů
28. 2. Mezigenerační vztahy

BŘEZEN
14. 3.  Stará řemesla  

a nové technologie
28. 3. Nepečené cukroví

DUBEN
18. 4. Příběhy s fotografií
25. 4. Barvy a tvary

KVĚTEN
9. 5. Bylinkář
23. 5. Letní plány

ČERVEN
13. 6. Na cestách

Srdečně zveme všechny seniory do klu-
bovny KLASu v budově Šatlavy, vchod 
z hlavního vchodu obecního úřadu.

Marie Fialová,  
koordinátorka KLAS Telnice

KLAS
Sociální komise obce Telnice ve spolupráci 
s brněnským Centrem pro rodinu a sociální péči 
srdečně zve SENIORY na setkání s programem

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
v úterý 10. ledna 2017 (9 ‐ 11 h. v Šatlavě)
Téma: „Novoroční předsevzetí“
Příspěvek na náklady: 20 Kč.
Více informací: pí. Fialová (777 068 788).

www.telnice.cz



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Společnost a kultura 33

Dne 13. září 2016 proběhla supervi-
ze telnického Klubu aktivních seniorů, 
které se zúčastnilo celkem 17 seniorů, 
paní místostarostka Pavla Chovancová 
a  paní Mgr. Tereza Kozderová, DiS., za 
organizaci Spokojený senior – KLAS, z. s. 
A  hodnocení, které bylo poskytnuto 
z této supervize obci, bylo veskrze po-
zitivní: „Setkání KLAS proběhlo v  pří-
jemné atmosféře, členky KLAS spolu 
vzájemně prožívají životní situace, je 
zde prostor pro každého sdílet své 
radosti nebo těžkosti všedního dne. 

Oceňuji práci animá-
torky skupiny, která se 
nevyhýbá tématům, 
která mohou účastní-
ky rozesmutnit, a  po-
kud se tak stane, dává 
dostatečný prostor pro 
sdílení a  práci s  emocemi. 
Animátorka má velkou oporu v  jed-
notlivých členech KLAS (někdo se stará 
o kroniku, někdo o občerstvení během 
přestávky atp.),“ uvedla ve své hodnoti-
cí zprávě paní Tereza Kozderová. Dovol-

te mi, abych poděkoval 
paní Marii Fialové za 
její obětavou práci 
pro KLAS, která letos 
trvá již šestým rokem. 

Oceňuji zvláště milou 
a  přátelskou atmosféru, 

která zde pokaždé panuje, ať 
je v tu chvíli jakékoliv složení účastní-

ků. Poděkování také patří všem členům 
(spíše tedy členkám), kteří telnické ani-
mátorce/koordinátorce pomáhají. 

František Kroutil, starosta obce

V  sobotu 8. října 2016 proběhla na 
polní cestě směrem na Žatčany Draki-
áda. Nebyl to ani tak boj s  draky, jako 
s  větrem, který se pořád někde scho-
vával. Občas se zadařilo chytit mírný 
poryv, ale jinak akci doprovázel větrův 
mladší brácha vánek. I tak ale účast byla 
hojná, s draky se přišlo utkat 27 bojov-
níků z řad chlapců i děvčat a přišla i hro-
mada jejich podporovatelů. Draci byli 
různorodí: papíroví, igelitoví, domapo-
stavení, vysmátí, hadí draci, soví draci 
a  dokonce přiletěl i  drak netopýr (a  to 
i  když bylo světlo). Každý bojovník zís-
kal za svou snahu odměnu. S draky jsme 
strávili příjemnou část sobotního od-
poledne a  již se těšíme na další ročník. 
Fotogalerii z  akce naleznete na www.
oreltelnice.cz.

Za dračí tým OJT Pavel Cupák

DOBRÁ ZPRÁVA Z KLASU

ORELSKÁ DRAKIÁDA

S–B–A–T–A–B–A–T–S.  To není nějaké 
zaříkávadlo, ale rozestavění hlasů vokál-
ní skupiny Illegato na koncertě 27. října 
2016 v telnické orlovně. Dva soprány, tři 
alty, dva tenory a dva basy v rozestavě-
ní pěvecky náročném, ale posluchačsky 
velice vděčném. Illegato je amatérská 
vokální skupina, která byla založena na 
podzim roku 2014 brněnskými studen-
ty a dlouhodobými členy nejen brněn-
ských sborů. Svým programem se sku-
pina snaží objevovat různorodé žánry, 
jazyky i  kulturu sborové hudby, a  vy-
tvořit tak i pro posluchače zážitek, který 
každému přinese něco nového. Na kon-
certech představuje skladby od klasické 
po populární hudbu, od folklorních pís-
ní po skladby moderního minimalismu. 

KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY ILLEGATO 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Společnost a kultura34
Pro Telnici zvolili repertoár, v němž pře-
važovaly úpravy spirituálů (jako napří-
klad Down to the River), náboženských 
písní (Nearer My God to Thee) a cizokraj-
ného folkloru (Gøta). Hudební aranže 
skladeb byly vynikající, některé písně 
byly doslova strhující (třeba africký hit 
Baba Yetu). Kromě výborného zpěvu 

skupina předvedla i vtipnou choreogra-
fii u finské písně Ievan Polka a ukázala, 
že má smysl pro humor a že své umění 
provozuje s nadhledem a – v duchu své-
ho názvu – illegato, to jest nevázaně. Pro 
všechny přítomné posluchače byl kon-
cert skupiny Illegato velkým hudebním 
zážitkem, pro mě osobně bezpochyby 

největším z  těch telnických za posled-
ních několik let. Děkuji orlům za orga-
nizaci a těším se na další setkání s tou-
to nevázanou devítkou. P. S. Kdo nebyl 
na koncertě, může si skupinu snadno 
najít na webu, na Youtube nebo na  
Facebooku.

Jan Vybíral, účastník koncertu

V průběhu roku je velká spousta spo-
lečenských akcí, na které návštěvníci 
mohou přijít v  kostýmu. Zvláště když 
má večer nějaké určité téma, sejde se 
spousta masek, které pojí určitá du-
chovní soudržnost a zábava je potom 
intenzivnější. Konkurence mezi akce-
mi je ale velká, a proto když přijde více 
jak třicet nebo čtyřicet masek, jako na 
letošním ročníku Halloweenu, který se 
konal 5. listopadu 2016 na sokolovně 
v  HD Pubu, nezbývá než smeknout 
a poděkovat. Poděkovat všem lidem za 
čas, který věnovali na vymyšlení masky 
a na její realizaci. Těší nás i skutečnost, 
že se stále rozšiřuje okruh lidí, kteří na 
naše akce neváhají přijet i z poměrně 
velké dálky. Bylo velmi těžké vybrat 
nejlepší masku, ale nakonec těsně 
zvítězila telnická děvčata Romana 
a  Iveta Vymazalovy a Věrka Holátová, 
se svými „mumiemi“. Dále byla skvělá 

a propracovaná hromadná maska mrt-
vých princezen od újezdských děvčat 
a spousta dalších, na které se můžete 
podívat na našem facebookovém pro-

filu. Děkujeme všem a  těšíme se na 
další ročník. Zachovejte nám přízeň. 
Vše dobré všem dobrým.

HD Pub Telnice

Ve sváteční nedělní odpoledne 13. 
listopadu 2016 jsme opět měli možnost 
rozsvítit svoje lampiony a  lucerničky 
a  vydat se do ulic Telnice v  čele s  řím-

ským vojákem Martinem. Stalo se již tra-
dicí, že k nám Martin zavítá vždy kolem 
jeho svátku, který slavíme 11. listopadu. 
V  letošním roce jsme si připomněli už 

1700 let od narození tohoto výjimečné-
ho člověka. 

Děti se sešly u rybníka, kde byly sezná-
meny s životem sv. Martina, zazpívaly si 
naše již dobře známé písničky s podzim-
ní a zimní tématikou. Písničkou Sluníčko 
zachází za hory přivolaly Martina, který 
si je trošku vyzkoušel ze znalostí o svém 
životě. Martin s sebou přivezl také svět-
lo v lucerně a vyzval všechny děti, aby si 
zažehly světlo ve svých lucernách. Mar-
tin se pak ujal vedení našeho průvodu   
s desítkami lampionků (odhadujeme, 
že jich bylo tak osmdesát) a vydal se za 
doprovodu všech přítomných dětí a do-
spěláků do ulice V  dědině. Lampionky 
a světýlka nám připomněly, že je třeba 
mít velkou zásobu světla a tepla, proto-
že dlouhé zimní večery už jsou tady. 

Světelný průvod doputoval až na kos-
telní nádvoří, kde Martin se svoji dru-
žinou sehrál scénku ze svého života. 
Byla o  jeho milosrdenství, kdy se slito-
val s  chudým žebrákem a  dal mu část 

HALLOWEEN

LAMPIONOVÝ PRŮVOD S PŘIPOMÍNKOU SVÁTKU SV. MARTINA 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Společnost a kultura 35

V sobotu 26. listopadu 2016 hostila 
Telnice setkání dětí a mládeže z farnos-
tí Telnice, Prace, Babice a Jakubov. Děti 
školního věku a mládež v počtu asi pa-
desáti se nejdříve setkala ve sportovní 
hale, kde je přivítal telnický farář Vladi-
mír Langer a babický farář Ladislav Ko-
zubík. Všichni účastníci se rozdělili do 
šesti týmů, a to napříč všemi farnostmi, 
věkem a pohlavím. Ze všeho nejdřív se 
barevné týmy utkaly ve florbalu a  fot-
balu, přičemž se posilovaly chutnými 
koláči a  dobrotami, které jim napekly 
maminky a babičky, v poledne si užily 
teplého oběda v restauraci HD Pub.

Po obědě účastníci setkání vyrazili do 
farního kostela, kde se společně věno-
vali modlitbě růžence a také zpěvu za 
skvělého doprovodu kapely Joži Krále 
a  děvčat Katky a  Lucky Jahodových. 
Odpolední program pokračoval v  or-

svého pláště, aby mu nebylo zima. Na 
kostelním nádvoří jsme Martinovi ještě 
zazpívali několik písniček. Martin nám 
také vysvětlil, proč tentokrát nepřijel na 
bílém koni. Nakonec se děti mohly za-
kousnout do medových perníčků, které 
pro ně upekly maminky z Telnického slu-
níčka (moc děkujeme). Závěrem jsme se 
rozloučili s Martinem, který ještě povozil 
zájemce na svém krásném koni a potom 
už ujížděl na svoje daleké cesty.

Jak jsme se během programu dozvě-
děli, Martin se stal biskupem a za své-
ho života vykonal ještě mnoho skutků 
milosrdenství. Jeho myšlenku: Komu 
se v  životě dobře daří, neměl by zapo-
mínat na ty, kteří žijí v nouzi (Antologia, 
p. 637), bychom si měli osvojit všichni, 
kteří nouzí netrpíme. Děkujeme všem 
malým i  velkým, kteří přijali pozvání 
a průvodu se zúčastnili. Velký dík patří 
Farmě pod Mohylou za vyslání Mar-

tina do Telnice, místním hasičům za 
bezpečný přechod, farnosti Telnice za 
zázemí kostelního nádvoří, obci Tel-
nice za podporu činnosti Telnického 
sluníčka, všem pekařkám, zpěvákům 
a  hercům za jejich podíl na úspěšné 
akci. Telnické sluníčko vám všem přeje 
klidné a voňavé vánoční svátky. Hodně 
radosti a pohody v roce 2017.
Za tým Telnického sluníčka 
 Pavla Chovancová

SETKÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

  ADVENTNÍ  
TVOŘENÍ 

V  pátek 25. listopadu 2016 se zase-
dací místnost obecního úřadu opět 
proměnila v adventní  dílnu. Sešlo se 
zde bezmála 30 párů šikovných ru-
kou, které celý večer tvořily třpytivé 
adventní věnce a  nápadité vánoční 
dekorace. Na zdárný průběh tvoření 
dohlížela paní Martina Hrozková, která 
všem nezkušeným poradila jak správ-
ně umotat věnec nebo jak pracovat 
s hmotou florex. Vůně jehličí provoněla 
celou místnost a navodila nám předvá-
noční atmosféru. Všechny dekorace se 
moc povedly. Věřím, že budou po celý 
adventní a  vánoční čas krásně zdobit 
naše příbytky. Zvláště adventní věnec, 
na kterém jsme v  neděli 27. listopa-
du rozsvítili první svíčku, ať je místem, 
u  kterého se po celou adventní dobu 
budou setkávat naše rodiny, aby se 

v  klidu a  tichosti připravily na Vánoce. 
Děkujeme tímto Martině Hrozkové, že 
si na nás i  v  tom listopadovém shonu 
našla čas a  připravila pro nás všechno 

potřebné ke tvoření. Obci Telnice dě-
kujeme za podporu činnosti Telnického  
sluníčka.

Pavla Chovancová, Telnické sluníčko



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Společnost a kultura36

Letošní rok byl v  telnickém Soko-
le bez větších oslav (jinak tomu bylo 
v  roce 2014 – 100 roků od vypuknutí 
první světové války, v  roce 2015 – 70 
roků od konce druhé světové války, 
velké výročí upálení Mistra Jana Husa 
a  také 90 roků telnické házené). Vý-
znamný bude až rok 2018, kdy tomu 
bude přesně 100 let od vzniku naší 
republiky a  kdy proběhne XVI. všeso-
kolský slet. Přesto jsme se zúčastnili 
akcí při výročí prvního českosloven-
ského presidenta TGM, na státní svátek  
28. října, župních akcí, jak cvičení, tak 
turistiky. 

lovně, kde už na všechny čekala Anička 
Filipcová, která si připravila malou di-
vadelní dílnu a spoustu zábavných her 
a soutěží.

Zábavy si všichni užili dosyta, a  tak 
možná ani nebylo tentokrát tolik důle-
žité, že si celkové vítězství odnesli čer-
vení, druzí byli zelení a  třetí oranžoví. 
Vyhráli totiž všichni, kteří dorazili a užili 
si s ostatními nádherný den, který byl, 

jak zvala pozvánka, plný fotbalu, flor-
balu, kamarádů, modlitby a  zábavy. 
Po celou dobu panovala mezi všemi 
kamarádská a pohodová atmosféra, té-
měř se nadalo rozeznat, kdo odkud po-
chází. Pěkné vystoupení si pro všechny 
připravila děvčata z dětské scholy, která 
tradičně roztleskávala sportovní halu.

Velké poděkování a  pochvala pat-
ří všem mládežníkům, kteří se velkou 

měrou podíleli na programu této akce 
a svým pohodovým přístupem přispěli 
ke zdaru této krásné akce.

Děkujeme také oběma kněžím za 
podporu, maminkám a  babičkám za 
báječné dobroty a  všem dalším nevi-
ditelným, kteří jakýmkoliv způsobem 
pomohli. Díky také babickým a  jaku-
bovským za milou návštěvu.

FK

Vánoční svátky se blíží, a  tak vzpo-
meňme na člověka, sokola a redaktora 
Rudolfa Těsnohlídka. Byl jednatelem 
v  Sokole Bílovice nad Svitavou a  stál 
u  zrodu prvního Vánočního stromu 
republiky v Brně. Ten byl dovezen z Bí-
lovic dne 13. prosince 1924. O letoš-
ních Vánocích bude v  Brně již po 92. 
Vzpomeňte na Rudolfa Těsnohlídka  
jeho básní.

(Báseň byla přednesena při slavnostním 
rozloučením se stromem v Bílovicích nad 
Svitavou 7. prosince 1924. Den před tím 
byla publikována na titulní straně odpo-
ledního vydání Lidových novin.)

Tímto vás chceme také pozvat do are-
álu Sokola, kde bude i v  letošním roce 
postaven vánoční strom, u  kterého se 
můžeme spolu všichni setkat. 

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol Telnice

První Vánoční strom republiky v Brně  
na Náměstí svobody (1924)

Nejstarší člen Sokola – Ladislav Kořalník

VÁNOČNÍ STROM REPUBLIKY
Rudolf Těsnohlídek

Strome, strome, nebohý strome,
ptáčat a veverek bývalý dome!
Odcházíš od nás, kde jsi žil?
Opouštíš svoje mateřské stráně,
bratry své zelené, bojácné laně.
Kde je tvé dnešní cesty cíl?
Za koho život jsi položil,
 strome našich lesů?

Za lidmi půjdeš. Uprostřed města
skončí tvoje poslední cesta.
Kolébku tvou zde zavěje sníh.
Vstaneš tam, ožiješ, rozkveteš světlem,
po prvé uvidíš, co je betlém,
bídu tam uslyšíš, co šťastný smích
jak pták se usadí po větvích, 
 strome našich lesů.

Avšak až ubohých zvednou se dlaně,
abys je obdařil, rci jim, že za ně
život svůj rád ty’s položil.
Tvá velká, vlídná, tichá náruč
bít lidská srdce láskou nauč
a každému štěstí díl.
To je tvé dnešní cesty cíl, 
 strome našich lesů!

  JIŽ TU MÁME 
OPĚT VÁNOCE 
A KONEC ROKU

  LETOŠNÍ ROK 
V TELNICKÉM  
SOKOLE



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Společnost a kultura • Sport 37

• 

Proběhly různé akce během roku: 
šibřinky, dětské radovánky, sportovní 
ples, valná hromada, pálení čaroděj-
nic, pochod do starého lesa, ale hlavně 
v  červnu telnické hody, které pořádá 
tradičně Sokol, dále pak sokolský tábor 
a celoroční cvičení a sportování: mlad-
ší žákyně, starší žákyně, badminton, 
kruhový trénink mužů a žen, zdravotní 
cvičení mužů, florbal, basketbal, nohej-
bal, volejbal, stolní tenis, futsal junioři 
a pochopitelně házená. Díky všem cvi-
čitelům a trenérům.

Na závěr roku popřejeme ještě jed-
nou našim členům k  jejich výročí. Od 
ledna to byli: Gregorovič Jiří, Berka 
Karel, Konečný Zdeněk, Netolická Ol-
dřiška, Oujezdská Květoslava, Rusová 
Eva, Strakatý Václav, Sekaninová Ma-
rie, Fillová Alena, Jochman Karel, Nykl 
Jan, Hanušová Ivona, Langer Bohumír, 
Hrdličková Jarmila, Hanuš Milan, Skle-
nář Jaroslav, Sedlák Zdeněk, Kořalník 
Ladislav, Kalinayová Eva, Hrdlička La-
dislav ml., Musilová Dagmar, Jahoda 
František, Hanušová Jindřiška. Všem 
srdečně blahopřejeme a přejeme hod-
ně zdraví.

Nejstaršími členy Sokola jsou z řad žen 
s. Olinka Netolická (*1928), z  mužů b. 
Ladislav Kořalník (*1928). Nejmladšími 

členy jsou Barborka Linhartová (*2013) 
a  Šimonek Král (*2013). Zajímavostí je, 
že nejstarší člen se narodil 6. 8. 1928 
a  jedna z  nejmladších členek se také 
narodila 6. 8., ale v  roce 2012. Věkový 
rozdíl mezi nimi je 84 roků. Vzpomeňme 
také dlouholetého člena našeho Sokola, 
bratra Jana Hrozka, který nás v letošním 
roce opustil, čest jeho památce!

Na konci roku se sluší poděkovat jako 
každý rok výboru Sokola, trenérům, cvi-

čitelům a  všem našim členům, kteří se 
podílí na přípravách všech akcí. Děkuje-
me také všem sponzorům a za květino-
vé dary rodině Hrozkově. Važme si toho, 
co bylo zbudováno, udržujme a nenič-
me. 

Přejeme všem našim členům, příz-
nivcům a  spoluobčanům klidné a  spo-
kojené Vánoce a do nového roku 2017 
hodně zdraví.

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

Nejstarší členka Sokola – Oldřiška Netolická

Bambini liga Brněnského svazu malé 
kopané se ve své podzimní čás-
ti rozrostla o  další týmy, takže v  ní 
startuje celkem 7  mančaftů. A  je pří-

jemné konstatovat, že obě přihlá-
šená telnická družstva hrají o  pěk-
ná umístění. Po 12 odehraných ko-
lech (půlsezóně) se Sokol Telnice A   

drží na skvělém druhém místě a Sokol 
Telnice B  je pátý. Oba týmy se oproti 
loňské sezóně prezentují zlepšenými 
výkony, a to nejen v obranné činnosti, 

TELNICKÝM FUTSALISTŮM SE NA PODZIM DAŘILO



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Sport38

ale i v útočných aktivitách. A to všech-
no i přesto, že je v loňské sezóně opus-
tili kvalitní hráči a hráčky, kteří už pře-
kročili věkový limit soutěže stanovený 
pro hráče. Několik klíčových hráčů také 
muselo podzimní zápasy vynechat ze 
zdravotních důvodů. Nejvíce nás bota 
pálí při proměňování jasných branko-

vých příležitostí, kterých si v letošní se-
zóně týmy vypracovávají požehnané 
množství. Tady je zcela jistě příležitost 
ke zlepšování. Střelecky naše týmy táh-
nou tradiční opory: Marek Toužín s 21 
góly (2. v pořadí střelců celé soutěže), 
letošní nová posila a náš „objev“ pod-
zimní sezóny Filip Michl s 8 brankami 

(9.) – oba v áčku, v béčku je kanonýrem 
Milan Škrobáček se 4 úspěšnými trefa-
mi (17.). Velmi dobře se také chytili oba 
naši brankáři: Marek Kratochvíl a  Do-
minik Herold, na které zbyla nelehká 
role nahradit skvělé brankáře minu-
lých sezón (Gabrielu Výletovou a Jiřího 
Budíka), kteří již nemohou kvůli svému 
věku startovat. Pochvalu si ale zaslouží 
všichni, kteří z našeho oddílu nastupu-
jí v této soutěži. Hrajeme sice o hezké 
výsledky a bezesporu i nehynoucí slá-
vu, přesto si však velmi ceníme dobré 
party a  pěkných vztahů mezi hráči. 
A tak jim budeme držet palce i v jarním 
pokračování této juniorské fotbalové  
soutěže.

Petr Toužín a František Kroutil, 
trenéři futsalového oddílu TJ Sokol Telnice

  PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ FC FOTŘI TELNICE  
VS. MINIMU MUTĚNICE

Nádherné podzimní odpoledne 15. říj- 
na 2016 přivítalo fotbalisty FC Fotři Tel-
nice a Minimu Mutěnice na žatčanském 
pažitu při tradičním přátelském utkání. 
A  jakoby se tradice promítala i  do prů-
běhu samotného zápasu. Telničtí borci 
otevřeli skóre utkání po rohu Marcela 
Moučky, ale dlouho se z vedení nerado-
vali. Ještě do poločasu skóroval za žluté 
barvy Michal Vaněk, ale do přestávky 
soupeř stihl výsledek korigovat. Do 
druhého poločasu tedy oba týmy vstu-
povaly s vyrovnaným skóre 2:2, záhy se 
však začal projevovat fyzický fond mlad-
šího soupeře a hosté vedli o gól. Telničtí 
však měli příležitost odpovědět exekucí 
pokutového kopu po faulu na Marcela 
Moučku, ovšem brankář hostí se přelstít 
nenechal. Tato situace se zřejmě stala 
zlomovou a další úspěšné trefy přibývaly 

už jen ve prospěch Mutěnických. Spous-
ty promarněných šancí a rozezvučených 
tyčí provázely výkon „domácích“. A  tak 
výsledek 5:2 sice zdaleka neodpovídá 
vývoji zápasu, přesto lze výhru považo-
vat za zaslouženou. Po ukončení utkání 
spolu hráči přátelsky besedovali u vyni-
kajícího guláše (díky Míšo), muffinů (díky 
Renčo), známého plzeňského produktu 
(díky Honzo a Jaro) a domácího svařáku 
(díky Mirko a  Peťo). Přituhující zima se 
setměním ukončila krásné a  pohodové 
odpoledne. Děkujeme místnímu oddílu 
SK Žatčany za přípravu a zapůjčení hři-
ště, neúplatnému rozhodčímu Františku 
Hostěradskému a  všem, kteří se o  celé 
pohodové odpoledne zasloužili. Podě-
kování patří také malým i velkým všem 
fanouškům, kteří nás přišli podpořit.

František Kroutil za FC Fotři Telnice

WINTERCUP 2017 
ZVE  
DO SPORTOVNÍ 
HALY 

Fotři Telnice pořádají letos už 
šestý ročník WinterCupu ve futsa-
lu a zvou všechny fanoušky v ka-
ždém věku k návštěvě zimní ligy, 
která se bude hrát každé úterý od 
24. ledna až do 21. února 2017. 
V  pěti kolech spolu budou sou-
peřit celkem dva telnické týmy 
(Fotři Telnice a Tennessee) a muž-
stva z  okolních vesnic. Vítězství 
obhajují hráči Měnína. Zápasy 
začínají ve sportovní hale vždy 
v 19.30 hod.



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Sport 39

Již šestý ročník Ministrantské olympi-
ády přivítal v  sobotu 12. listopadu 2016 
celkem 22 týmů, 180 kluků z  10 farnos-
tí, odhadem asi z více než 20 blízkých či 
vzdálených vesnic a měst. Přiznám se, že 
jsem si v duchu říkal: Jak to celé dopad-
ne? Podaří se nám tolik kluků dobře zor-
ganizovat? Nestane se někomu nějaký 
úraz? Podaří se během oběda i  celého 
dne nasytit tolik hladových krků?

Začali jsme setkáním v  telnickém far-
ním kostele společným přivítáním a  po-
žehnáním otce děkana Jana Nekudy. 
Všechny pozdravil i místní pan farář Vla-
dimír Langer a další přítomní kněží. Svět-
lonoši jednotlivých farností si zapálili své 
pochodně a po startu vyrazili štafetou do 
areálu Sokola. Letos byli nejrychlejší hoši 
z PoŠuKova, jejichž olympijský oheň plál 
v sokolovně po celou dobu našich her. 

Ve sportovní hale odehráli dopoledne 
svůj florbalový a  fotbalový turnaj „sta-
ří pardálové“, tedy ministrantští mazáci 
věku střední a  vysoké školy. Aby si užili 
olympiádu se vším všudy, absolvovali le-
tos poprvé ministrantské znalostní testy 
i oni. A díky vyrovnanosti ve sportovních 
disciplínách rozhodly o končeném pořadí 
právě jejich teoretické znalosti. Z vítězství 
se radovali borci z Tvarožné, na vynikají-
cím druhém místě se umístili naši telničtí 
kluci, bronzoví byli hoši z Osové Bítýšky, 
„bramborová“ medaile zůstala Syrovicím. 
Čest a chvála tomuto staršímu ministrant-
skému dorostu, který po skončení svých 
disciplín pomáhal aktivně s  organizací 
olympiády – díky vám, borci!

Dopoledne v  sokolovně obstaral tra-
diční turnaj ve stolním tenisu na čtyřech 
stolech a ministrantské testy pro dvě vě-
kové kategorie základní školy. Malí i velcí 
bojovali, jak se patří, nikdo nevzdal žád-
ný míček. Po čtyřech velkých finálových 
soubojích v  ping-pongu přišlo na řadu 
vystoupení děvčat z PoŠuKova pod vede-
ním Jitky Šmerdové. Krásné číslo v  zele-
nobílých barvách doplnil ještě parádními 
salty jeden z ministrantů. Úžasné, díky!

To už ale všem pěkně vyhládlo, zatím-
co si děti sami nachytaly židle a  stoly 
pro společnou „hostinu“, přinášeli místní 
rodiče a prarodiče navařené sladké i sla-
né dobroty k obědu, tentokrát nám také 
přispěli i další farnosti. Všem kuchařkám 
a  kuchařům moc děkujeme, někteří se 
olizovali až za ušima! 

Po obědě pak přišly na řadu turnaje ve 
fotbale a florbalu žákovských kategorií. 10 

mladších týmů se statečně poměřovalo 
v  sokolovně, nakonec došlo k  nevídané 
situaci, kdy dva týmy skončily se stejným 
počtem bodů. Vítěze neurčila ani hlavní 
disciplína – ministrantské testy, jelikož oba 
týmy měly naprosto shodné výsledky. Tak-
že pomohlo poslední použitelné pravidlo: 
tým Šlapanic prostě dvakrát vyhrál (florbal 
a  fotbal), proto byl vyhlášen vítězem své 

kategorie, druhé místo patřilo ale stejně 
dobrým, další pořadí je zde: 2. Tvarožná, 3. 
Slavkov u Brna, 4. Telnice, 5. PoŠuKov „A“, 
6. Újezd u Brna, 7. PoŠuKov „B“, 8. Měnín, 
9. Syrovice, 10. Ořechov. Našim klukům 
chyběl jen krůček k bronzovému poháru, 
ale i tak je čtvrté místo v konkurenci devíti 
našlapaných mančaftů vynikající.

To v  kategorii II. stupně ZŠ startovalo 
celkem osm týmů a  domovskou hrací 
plochou se jim stala sportovní hala. Tady 
naprosto dominoval tým Syrovic, který 
prakticky vyhrál tři ze čtyř disciplín, a  to 
ještě v té čtvrté disciplíně skončil druhý. 
Chyběl jen malý krůček k  absolutnímu 
vítězství! Neuvěřitelné. A  přitom konku-
rence byla skutečně veliká. Další pořadí 
bylo následující: 2. Šlapanice „B“, 3. PoŠu-
Kov „D“, 4. Osová Bítýška, 5. PoŠuKov „C“, 
6. Telnice, 7. Újezd „B“, 8. Ořechov.

Ani telničtí se neztratili – škoda jen, že 
je postihla nečekaná marodka, ale i přes-
to statečně bojovali a šesté místo není za 
daných okolností rozhodně žádným zkla-
máním. Pochvalu zaslouží kluci z  týmu 
PoŠuKov D, kteří přijeli sice se zpožděním, 
všechno, co se dalo, poctivě dohnali a ješ-
tě stihli být třetí. Klobouk dolů, chlapci!

Vůbec je třeba letos pochválit PoŠu-
Kovské ministranty, kteří pro změnu do-
minovali v ministrantských znalostech –  
a  to mohu potvrdit, že testy dopředu 

nikdo neznal a některé otázky vyžadova-
ly orientaci v  liturgické latině či řečtině. 
Individuálně zvládli své testy bez ztráty 
kytičky: Pavel Krehňavý, Kryštof Drápal, 
Lukáš Tesař, Karel Barták a  Petr Marek 
(všichni z  PoŠuKova), Ondřej Buchta 
a Petr Liška (oba z Tvarožné), Jakub Cho-
vanec (Telnice) a Jan Mareček (Syrovice). 
Blahopřejeme!

Před posledním zápasem se ve spor-
tovní  hale předvedla i  telnická děvčata 
z dětské scholy pod vedením Hany Krou-
tilové, tentokrát v  růžových barvách do-
plněných bílými a  červenými třásněmi. 
Krása! Díky!

Pochvalu ale zaslouží úplně všichni. Za 
to, jak se k  sobě pěkně chovali, trpělivě 
čekali na svou hvězdnou chvíli, kdy měli 
nastoupit na sportovní kolbiště. Podle 
spokojených a  mnohdy šťastných tváří 
dětí soudím, že se jim akce líbila. Lékár-
ničku jsme nepotřebovali a  Záchranná 
služba Jihomoravského kraje tentokrát 
nevyrážela, díky Bohu. A že by tolik krků 
trpělo hladem a žízní, jsme také neslyše-
li. Takže za vše děkuji všem, kteří se na 
našem velkém ministrantském setkání 
jakkoliv podíleli, ať už organizačně, fi-
nančně či materiálně, bylo jich skutečně 
nespočet. Děkuji také všem, kteří vytvá-
řeli pohodovou, ale chvílemi i  bouřlivou 
atmosféru. Poděkování patří také telnické 
farnosti, Sokolu, Orlu a obci za poskytnutí 
či pronájem vhodných prostor. Ze všeho 
nejvíc však děkuji Bohu za to, že vše tak 
dobře dopadlo. Zelená záplava opět zali-
la Telnici. Ta se ale tentokrát tolik „nedala“ 
a  kontrovala svou žlutou září. Těšíme se 
na všechny zelené, modré, černé, žluté, 
červené a  zase třeba příští rok v Telnici! 
 František Kroutil

MINISTRANTSKÁ OLYMPIÁDA 2016



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Sport40

I letos se uskutečnil tradiční turnaj 
O  pohár 17. listopadu – soutěž ve hře 
ricochet. Začátek byl vypsán na de-
vátou hodinu. Čekali jsme ale na pár 
hráčů, a tak se začalo hrát až o necelou 
půlhodinu později. Před začátkem jsme 
zjistili, že začalo zatékat na druhý kurt. 
Nic se s  tím ale nedalo dělat, mokré 
místo jsme setřeli a hráči se mu snažili 
vyhýbat. Při ricochetu tím naštěstí není 
znevýhodněn žádný hráč, jelikož se oba 
hráči pohybují po stejném území. Navíc 
si hráči střídají pozice při podáních.

Začalo se tedy až před půl desátou. 
Hráčů se nakonec sešlo šest a  hrálo 
se systémem každý s  každým na dva 

vítězné sety. Tabulka se plnila rychle 
a všech 15 zápasů bylo rychle odehrá-
no. „Zdržoval“ jen Ondřej Velíšek, který 
hrál téměř všechny zápasy na 3  sety. 
V  jednu hodinu po poledni již bylo 
dobojováno s těmito výsledky: 1. Filip 
Mezuláník, 2. Petr König, 3. Ondřej Ve-
líšek, 4. Jana Hezinová, 5. Pavel Cupák,  
6. Marie Jašková.

Bylo to příjemně sportovně strávené 
dopoledne, zasoutěžili jsme si v  pro 
nás nestandardním sportu, pobavili se 
s přáteli, a i když ještě dnes (čtyři dny 
po turnaji) cítíme dopady ricochetu na 
naše těla, těšíme se již na další ročník.
 Pavel Cupák

Je sobota ráno 22. října a  předpověď 
počasí pro dnešní den je vcelku příznivá, 
nemá pršet. Teploty se sice pohybují ko-
lem 5 stupňů, ale s tím se dalo v tomto 
čase počítat. Po cestě na sraz dnešního 
cyklovýletu si prokousáváme cestu ml-
hou. Ve chvíli, kdy stoupáme z Kunštátu 
do Olešnice, se dostáváme z husté mlhy 
a oslňuje nás sice zubaté, ale jasné ranní 
slunce.

Na náměstí v  Olešnici si nejprve na-
vlékneme pod helmu šátek na hlavu 
a na ruce nezbytné rukavice. Následuje 
skupinové foto od kolemjdoucího míst-
ního fotografa a pak už začínáme dneš-
ní putování výšlapem směrem k  první 
rozhledně. Oslněni ranními sluneční-

mi paprsky míjíme správnou odbočku 
hned za Olešnicí, takže po chvíli dora-
zíme na konec cesty a  musíme se vrá-
tit a najít správnou cestu. Aspoň jsme 
ochutnali výbornou hrušku a potěšili se 
pohledem na strašáky v poli ve fotbalo-
vých dresech.

Takže na druhý pokus jsme podél po-
tůčku už pokračovali po správné cestě. 
Vyšlápli jsme si kopec nad Olešnicí ke 
kapličce a  odměnou nám byl krásný 
pohled do krajiny kolem nás, která byla 
ještě zahalená do mlhy. Projeli jsme dě-
dinkou Ústup, abychom se dostali na 
rozhlednu na Zelenkově kopci a  užili 
si úchvatné pohledy kolem dokola na 
okolní podzimní přírodu.

Následoval příjemný sestup do Rud-
ky u  Kunštátu. Tady byla naplánovaná 
zastávka u  jeskyně blanických rytířů, 
kterou jsme sice letos již navštívili, ale 
většina účastníků dnešního výletu tuto 
prohlídku neabsolvovala, takže jsme si ji 
zopakovali. Při čekání na prohlídku jsme 
ale stihli vystoupat na další rozhlednu, 
která se tyčí přímo nad zmiňovanou jes-
kyní. Po zajímavé prohlídce jsme sjeli ješ-
tě níže do Kunštátu, kde jsme poobědva-
li v Panském domě.

Posilněni jsme se vydali po krásné 
nové silničce do kopce do Makova. Bě-
hem stoupání jsme se mohli pokochat 
pohledem na rybníček nad Kunštátem 
obklopený krásně vybarvenými stromy. 

O POHÁR 17. LISTOPADU

JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ – NA STŘEŠE EVROPY 

V  den státního svátku 17. listopadu 
2016 se na orlovně v Telnici opět ko-
nal kombinovaný turnaj pro  dvojice: 
soutěžilo se ve hře bollo ball a  také 
v  kuželkách. Nakonec se sešly pouze 
čtyři dvojice, o to větší ale byl ale zápal 
pro hru. Po zahájení akce a  přivítání 
soutěžících jsme se přesunuli z  vel-

kého sálu do kuželny, kde měl každý 
hráč na obou drahách deset hodů do 
kuželek. Zajímavé bylo, že několikrát 
zvonil zvonek, který oznamuje shoze-
ní všech devíti kolků (kuželek) jedním 
hodem. A  ještě zajímavější, že násle-
dující potlesk patřil často mladším  
hráčům. 

Když byly kuželky dohrány, vrátili jsme 
se do sálu ke hře bollo ball, kdy proti 
sobě vždy nastoupily dvě dvojice a stří-
davě házely bolla (dva míčky spojené 
provázkem) na příčky, které  následně 
určily, kolik bodů která dvojice získala. 
Zachycení bolla na nejvyšší příčku zna-
menalo zisk nejvíce bodů, pokud ovšem 
soupeř netrefil tutéž příčku apod. 

Ještě před polednem byl turnaj do-
hrán, dvojice vyslechly výsledky a  zís-
kaly hravé ceny a  památeční diplo- 
my. Gratulujeme vítězům a  děkujeme 
všem, kteří se akce zúčastnili, a  po-
mohli tak vytvořit pravou sportovní 
a přátelskou atmosféru. Snad se příště 
potkáme zase a přivítáme mezi sebou 
další sportovce. Výsledky a  fotografie 
jsou na www.oreltelnice.cz
Za OJT zapsala soutěžící Anna Hrazdírová 

BOLLO BALL A KUŽELKY



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Sport • Historie 41
Nebo jsme se setkali se stádem ovcí, kte-
ré když jsme oslovili, že bychom si je rádi 
vyfotili, tak polovina stáda se opravdu 
zastavila, zapózovala a zase se pak otoči-
la a pokračovala dál. Nad Makovem jsme 
si vydechli pod lípami u křížku a museli 
jsme pak přežít kousek cesty po hlavní 
silnici. Z  ní jsme se odpojili na silničku, 
která nás zavedla malou oklikou kolem 
Křtěnova do Olešnice. 

Tady jsme měli v  plánu navštívit po-
slední rozhlednu Kopaniny nad sjezdov-
kou. K  té se dá dostat po křížové cestě 
bolestí regionu Olešnicka. Tato netradič-
ní křížová cesta nezobrazuje jen symboly 
Kristova utrpení při cestě na Golgotu, ale 
také výjevy bolestných událostí zdejšího 
regionu. Je to nová moderně ztvárněná 

křížová cesta, která byla posvěcena letos 
v srpnu. Z rozhledny jsme se mohli roz-
hlédnout po zdejším kraji. V dálce mezi 
stromy bylo možné zahlédnout rozhled-
nu na Zelenkově kopci, kterou jsme na-
vštívili dnes ráno.

Naše dnešní putování jsme zakončili 
jízdou po sjezdovce. Pak už jsme nalo-
žili naše unavené oře do auta, dali si ká-
vičku v  restauraci na náměstí a  vyrazili 
domů. Poslední výjezd Jihomoravského 
bicyklení v  letošním roce opět nezkla-
mal. Bylo krásné slunečné počasí, kolem 
nádherně vymalovaná podzimní příroda 
a skupinka pohodových cyklistů, kteří si 
i tento výlet náramně užili.

Jiří Hrazdíra, 
účastník Jihomoravského bicyklení

Letošní poslední akcí Jihomoravského 
bicyklení byl již tradiční hodnoticí semi-
nář. Malý sál v místní orlovně se okolo šes-
té hodiny odpoledne rychle zaplnil, má-
lem nestačila přichystaná místa k sezení. 
Každý přinesl něco na stůl, a tak se rychle 
zaplnily i  stoly. Zanedlouho se začalo. 

Nejprve jsme si připomněli letošní 
akce projektu Jihomoravského bicykle-
ní: začalo se úvodním seminářem, dále 
následovaly cyklovýlety: „Hodonínskem 
s dětmi“ pro rodiny s dětmi, sportovněji 
laděná „Moravská amazonie“, víkendo-
vá „Zámecká cesta údolím Svitavy“ pro 
rodiny s dětmi, víkendový vinařský „Zla-
tý kříž podluží“ a poslední výlet byl „Na 
střeše Evropy“.

Následovaly statistiky letošního roč-
níku. Zúčastnilo se 44 cyklistů, při sou-
čtu cyklistů na jednotlivých výletech se 
dostáváme na číslo 103 cyklistů. Celkem 
se ujelo 4 669 km, součet délek tras jed-
notlivých výletů je 272 km. Průměrná 
délka jednoho výletu činila 54,4 km. 
Nejaktivnějším cyklistou byl Jiří Hrazdí-
ra, který se nezúčastnil pouze jednoho 
výletu a našlapal celkem 245 km.

Pokračovalo se představením příštího 
ročníku bicyklení a  jeho jednotlivých 
výletů. A  jelikož jsme uzavírali již pátý 
ročník, nechybělo ohlédnutí za dosa-
vadními ročníky. Po delší pauze, během 
které se promítaly fotky z letošního roč-
níku, následovala prohlídka cyklistické-
ho příslušenství, které si budou moci 
zájemci zakoupit. Konkrétně cyklistický 

batoh, brašnu do rámu kola, reflexní 
pásky a  přívěšky. Vše s  logem Jihomo-
ravského bicyklení. Tímto se seminář 
oficiálně zakončil, ale většina účastníků 
ještě hodnou dobu zůstala.

Letošní ročník Jihomoravského bi-
cyklení se opět vydařil a věřím, že bude-
me v tomto trendu pokračovat.
Pavel Cupák, Jihomoravské bicyklení 2016

JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ – HODNOTICÍ SEMINÁŘ

• 
  V TELNICI SE PŘED PĚTI LETY VYTAHOVAL MOTOR  
NĚMECKÉ STÍHAČKY

Letos tomu bylo již pět let, co byl v naší 
obci 6. srpna 2011 vytažen ze země mo-
tor německé stíhačky z  druhé světové 
války. Zásluhu na tom tehdy měl přede-
vším pan Ladislav Kořalník, díky jehož 
přesnému určení bylo poměrně snadné 
motor pomocí magnetometrického mě-

ření najít pod povrchem na poli v  části 
obce nazývané historicky Velký vyžloš. 
Ucelené informace a fotografie je možné 
najít na http://brnensky.denik.cz/zpra-
vy_region/vykopali-motor-nemeckeho-
-letadla-z-druhe-svetove-v.html. Zprávu 
o  tom uvedl Brněnský deník i  Moravské 

zemské muzeum na svých stránkách 
a  mnoho českých médií, vč. televizních. 
„Jde o vzácný nález. Historici z Moravské-
ho zemského muzea tu společně s ama-
térskými hledači odkryli asi osmisetkilo-
vý motor z  německého letadla Messer-
schmitt BF 109,“ uváděl Brněnský deník.



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Historie42

 [foto Motor1 a Motor2; k fotce Motor1 
patří popisek: 

Nebylo to hned, ani tento svět. Tato 
událost je stará již 80 let. Věstník Vaníč-
kovy župy Brněnský sokol přinesl dne 
25. července 1936 následující článek: 

Telnice. 10. května 1936 pořádala jed-
nota svátek matek na hřišti s  recitacemi, 
hrami, národními tanci dorostenek a pro- 
slovem k  matkám. Slavnost se pěkně vy-
dařila. Večer zúčastnily se maminky zába-
vy „maminek“, při níž se pěkně pobavily.  
27. května konala jednota spolu s obcí osla-
vu narozenin presidenta republiky dr. Edu-
arda Beneše na návsi pod „Lipou svobody“ 
s  přednáškou br. vzdělavatele o významu 
a životě presidentově. 30. května zahráli  
u nás královopolští divadlo „Anna Harčo-
vá“. Herci byli odměňováni potleskem za 

pěkné výkony. – Veřejného cvičení 5. čer- 
vence zúčastnilo se v  krojích 200 osob:  
48 žáků, 74 žákyň, 25 dorostenek, 19 doros-
tenců, 24 bratří a 10 sester. Ač počasí bylo 
neobyčejně příznivé, zarážela malá účast 
okolních jednot; přesto se cvičení pěkně 
vydařilo a zvláště nářaďový tělocvik obe-
censtvo často přivedl k  potlesku. O sokol-
ské demokracii promluvil br. vzdělavatel. –  
Večer 6. července uspořádána oslava na 

památku Husa. V průvodu obcí šlo 182 lidí, 
jejichž počet značně vzrostl na cvičišti, kde 
zapálena hranice, zahrán husitský chorál  
a ke shromážděným promluvil br. Matějka  
o významu Husově. Zvláště vyzvedl husitskou 
demokracii. Oslava měla pěkný průběh.

V té době jsem byl ve škole druháček, 
v Sokole jsem byl již dva roky a v průvo-
du jsem šel jako žáček. Zdá se, jako by to 
bylo všechno včera…  Ladislav Kořalník

Letadlo se za Telnicí zřítilo na konci 
války 11. dubna 1945 při bojích o Brno. 
Německý pilot podle historika Vlasti-
mila Schildbergera ml. z  Moravského 
zemského muzea stačil z  letadla vy-
skočit. „Německý stroj pravděpodobně 
sestřelilo sovětské letectvo,“ domníval 

se Schildberger ml. Podle hledače a od-
borníka na stroje Messerschmitt Rado-
vana Fraita ale stroj mohl mít jen poru-
chu. „Sověti si totiž nikdy nedělali na se-
střelení tohoto letadla nároky a boje na 
frontě se neodehrávaly v přímém okolí 
Telnice,“ potvrdil Frait.

Dvanáctiválcový motor Daimler Benz 
9-605 DB (výrobní číslo 17/01493) byl 
před pěti lety vytažen na povrch za po-
moci traktoru zemědělského družstva 
v Sokolnicích a pana Kamila Šustra. Spo-
lečně s  motorem byl nalezen také mo-
torový reduktor a  velké množství drob-
ných reliktů letounu (části rychloměru, 
výškoměru, spínače magneta, potahové 
plechy se zbytky kamufláže apod.). Podle 
nalezených muničních pásů byl letoun 
vyzbrojen dvěma kulomety MG 131,  
ráže 13 mm a  kanonem MK 108, ráže  
30 mm – ty se ovšem na místě nálezu ne-
nacházely, neboť byly patrně odstraněny 
již po pádu letounu v roce 1945. Na zákla-
dě všech objevených součástek je mož-
no s  jistotou určit, že se jednalo o  jed-
nomístný stíhací letoun Messerschmitt 
BF 109 typu G-10/U 4, náležící patrně 
k německé stíhací jednotce JG 53, která 
byla v dubnu 1945 dislokována na letiš-
ti v Brně-Tuřanech. Motor a další zbytky 
byly převezeny k  očištění a  uskladnění 
do depozitáře MZM do Rebešovic. 

V  dubnu roku 1945 se přitom neda-
leko Telnice zřítil ještě jeden Messer-
schmitt. Jeho pilot již nepřežil. Dodnes 
je pohřbený poblíž telnické benzinové 
pumpy. „Našli jsme jeho tělo ležet v pří-
kopu, a tak jsme jej pohřbili,“ vzpomínal 
tehdy třiaosmdesátiletý telnický pamět-
ník Ladislav Kořalník. Mezi přítomnými 
u  vytažení motoru stíhačky byl tehdy 
i otec zmiňovaného historika, pan Vlasti-
mil Schildberger st., kterému letos vyšla 
posmrtně kniha Osvobození Jižní Mora-
vy. Tato velmi zajímavá kniha byla zakou-
pena a věnována obecní knihovně.  FK

Letadlo mělo rozpětí křídel 9,924 m, délku 8,94 m, max. rychlost 655 km/h  
a max. dolet 850 km, celkem se jich vyrobilo asi 2600 ks.

  PAMĚTNICKÉ 
OKÉNKO 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Historie 43

V Telnici dne 27. ledna 1933 napsala žákyně 5. ročníku telnické školy 
Vlasta Boučková:

V  měsíci prosinci jsme měli vánoční 
prázdniny. Čtyřiadvacátého prosince 
byl Štědrý den. Těšili jsme se na večer, že 
budeme mít stromeček. Byla jsem také 
na půlnoční. V neděli jsme hráli divadlo 

„Vodníkova píšťalka“. V pondělí chodily 
děti na koledu. Odpoledne jsme měli 
dětské radovánky. V sále byly dvě řady 
stolů a dvě řady židel. Sedli jsme si za 
stoly a tetičky nám rozdaly každé dva 

balíčky cukroví a sklenici čaje. Až jsme 
to snědli, rozdaly nám ještě cukroví. Po-
tom jsme se dívali na loutkové divadél-
ko. Večer jsme šli domů. Tak nám uběhl 
měsíc prosinec. 

Ze školního archivu přepsala  
 Marta Klanicová

Narodil jsem se 
rodičům, žijícím 
v  Telnici, v  brněn-
ské porodnici v led-
nu 1941. V tom roce 
byla poměrně tuhá 
zima se spoustou 
sněhu. Sanitka, kte- 
rá měla matku s no- 
vorozencem dopra- 
vit do Telnice, do-

jela pouze do Tuřan a  dál se nedosta-
la pro zcela zavátou a  neprohrnutou 
cestu do Telnice. Nezbylo nic jiného, 
než najmout sedláka se saněmi a v dal-
ší cestě pokračovat na saních. Smůla 
byla, že místy se vůbec nedalo poznat, 
kde je ještě silnice a  kde už je příkop. 
Tak se stalo, že sedlák vjel do příko-
pu a  saně se převrátily, jejich osazen-
stvo se ocitlo v  závěji. Nikomu se nic 
nestalo a  další cesta se již obešla bez 
nepříjemností a  já se stal telnickým  
občanem. 

Před skončením druhé světové války, 
když se k  Telnici blížila fronta, snažili 
se všichni obyvatelé ukrýt všechno, co 
mělo nějakou cenu, aby o  to nepřišli. 
Totéž udělali také moji rodiče. V dom-
ku, kde jsme Na Drahách č. p. 88 byd-
leli, jsme však neměli žádný bezpeč-
ný kryt pro rodinu, a  tak jsme využili 
možnosti skrýt se v  dobře vybudova-
ném krytu u bratra mé matky v Růžo-
vé uličce, kde jsme strávili několik dnů 
a  nocí. Podrobnosti nebudu popiso-
vat, to už udělala moje sestřenka Mi-
lena Mihálová ve zpravodaji z  dubna 
2015. Co tam nebylo uvedeno, je sku-
tečnost, že když jsme se vrátili domů, 
rodiče zjistili, že téměř všechno, co se 
snažili ukrýt, je pryč; nebyli to ale vo-
jáci, kdo kradl, byl to někdo místní. 
Zloděj byl zřejmě dobře informován, 
kde hledat, a  tak sebral zejména oša-
cení a všechno cenné. Po čase pozná-
vali rodiče své svršky, ve kterých se 
procházeli místní občané, dokázat jim 

však, že je to jejich, nemohli, tak vše  
oželeli. 

V září roku 1947 jsem začal chodit 
do tehdy ještě obecné školy v Telnici. 
Jak už to bývá, snahou všech rodičů 
je vypravit prvňáčka do školy co nej-
lépe oblečeného a  vybaveného vším 
potřebným, tak tomu bylo i  u nás.  
Velkou starost rodičům dělalo prá-
vě oblečení, nic se nedalo koupit, tak 
nezbývalo nic jiného než sehnat po 
celém příbuzenstvu jakékoliv star-
ší nepoužívané oblečení, které by se 
dalo přešít, aby byl prvňáček „fešák“. 
Telnický krejčí pan Doležal z  donese-
ného ušil slušivou bundičku do pasu  
a  k tomu kalhoty „pumpky“ tak šikov-
ně, že nebylo poznat, že to není z nové 
látky. Samozřejmě jsem to mohl nosit 
jen do školy a po příchodu domů jsem 
se měl okamžitě převléct do něčeho 
starého, aby oblek vydržel co nejdéle. 

V první třídě nás učil sám pan řídící 
Matějka. Protože byl nedostatek sešitů, 

JAK JSEM PROŽILA MĚSÍC PROSINEC

VZPOMÍNKY NA DĚTSTVÍ, PROŽITÉ V TELNICI

Arnošt Špánek

Pro připomenutí pamětníkům přikládám ještě společ-
né foto odvedenců z dubna 1960, narozených v roce 
1941. Sedící zleva: Arnošt Špánek, Milan Ondryska 
(syn ředitele školy), Leopold Hrdlička, Václav Galla. 
Stojící zleva: Libor Sobotka, Ludvík Daněk, Jan Hro-
zek, Petr Blažek, Miloslav Bím. Ještě k nám patřili Sta-
nislav Rozkydal, který studoval na vysoké škole a měl 
odklad, a Josef Sýkora, který po absolvování učebního 
oboru zahradník zůstal pracovat v Lednici a odvodu  
se zúčastnil tam. 

A ještě jeden obrázek ze setkání čtyřicátníků v Telnici a jejich 
přijetí předsedou MNV Františkem Vykouřilem v roce 1981. 
Sedící zleva: Eva Kaplanová/Kalinayová, Ludmila Mrkvico-
vá/Burková, Miluše Křivánková/Vymazalová, Květoslava 
Tůmová/Oujezdská, Věra Životská/Veselá, Jana Klašková/
Šťastná. Stojící zleva: Josef Sýkora, Jan Hrozek, Leopold Hrd-
lička, František Vykouřil, Ludvík Daněk, Stanislav Rozky-
dal, Miloš Bím, Václav Galla. Nezúčastnili se: Věra Hůlko-
vá/Martínková, Petr Blažek a Arnošt Špánek z pracovních  
důvodů.



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Historie • Kalendář akcí44
cvičili jsme psaní na břidlicových tabul-
kách kamínkem, do sešitů jsme psali 
jen výjimečně a až později. V první třídě 
nás bylo asi patnáct a  pan řídící, když 
nás učil znát písmenka, si nás všechny 
postavil do obloučku před stěnu, na 
které byl rám s háčky, na které se zavě-
šovala jednotlivá písmenka, jak malá, 
tak velká a pan řídící se postavil za nás 
a začal ukazovat dlouhým ukazovátkem 
na jednotlivé znaky a žáčci sborově od-
povídali názvem písmene. On snad znal 
polohu jednotlivých písmen z  paměti, 
a  tak nás pozoroval a  běda tomu, kdo 
neodpovídal a lelkoval, ukazovátko po-
sloužilo jako výchovný prostředek. V té 
době nebyly tělesné tresty zakázány, jak 
je tomu dnes, a když kdokoliv něco pro-
vedl, musel vystoupit před první lavici, 
přehnout se přes ni a  pan řídící mu to 
spočítal rákoskou. Doma se s tím samo-
zřejmě nikdo nepochlubil, to by od ro-
dičů schytal ještě jednou, aby si pama-
toval, že ve škole se poslouchat a dávat 
pozor musí. 

Jednoho dne, když jsem se vrátil ze 
školy, jsem se jaksi zapomněl převlé-
ct a šel jsem si hrát na dvorek, což mne 
dlouho nebavilo, a tak jsem sebral vozík, 
který jsme používali na dovoz krmení 
pro domácí zvířectvo s tím, že se na něm 
budu vozit někde z kopečka. Vtom jsem 
uslyšel volání z  hlavní silnice „vápno na 
prodej“, to volal prodejce páleného ne-
hašeného vápna, kterému všichni říkali 
„vápeňák“. Jako kluci jsme za ním vždyc-
ky běhali a posedávali na dlouhé tyči vy-
čnívající za vozem, a tak se svezli, dokud 
si toho „vápeňák“ nevšimnul a nezahnal 
nás bičem. Dostal jsem ohromný nápad, 
že si vozík za vůz připojím a zadarmo se 
povozím, což jsem hned realizoval. Ten-
krát ještě hlavní silnice nebyla asfaltová, 
byla to obyčejná šotolinová cesta a vůz 
s  nákladem vápna měl kola na pneu-
matikách, které žádný hluk nedělaly, ale 
můj vozík měl kola dřevěná s  kovovou 
obroučkou, která hluk dělala. Toho si asi 
„vápeňák“ všimnul a chtěl mne vystrašit, 
tak švihnul do koní a značně zrychlil, já 

jsem dostal strach a nenapadlo mne nic 
jiného, než že seskočím před můj vozík 
a  odpojím ho. Samozřejmě to dopadlo 
všechno jinak, vozík mne porazil, kousek 
potahal po silnici a potom přejel. Dove-
dete si asi představit, jak jsem po takové 
exhibici vypadal, bunda najednou ne-
měla ani jeden knoflík, na loktech byly 
nové větrací otvory a na kolenou to vy-
padalo stejně. S vozíkem a sykáním jsem 
se vypravil domů, kde mne čekaly nej-
prve výčitky, pak lamentace, co všechno 
se mohlo stát, v čem teď budu chodit do 
školy, až nakonec ošetření odřenin, ve 
kterých byly zbytky z prašné cesty, a  to 
čištění bylo horší než výprask. Tak jsem 
přišel o první školní oblek a k ponaučení, 
že nemám skákat před nic jedoucího. 

Zavzpomínal Arnošt Špánek, telnický 
rodák žijící již 52 roků v Havířově, mladým 
pro ponaučení a  starším, mým vrstevní-
kům, k  připomenutí společné minulosti. 
Bohužel už nás není mnoho, někteří se 
z Telnice odstěhovali (jako já) a mnozí nás 
opustili navždy. 

TELNICKÉ AKCE DO KONCE ÚNORA 2017
DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

17. prosince 2016 Zájezd do Prahy na divadelní představení Obec Telnice Praha
18. prosince 2016 Muzikálová pohádka O kočičím zpívání Obec Telnice Sokolovna
22. prosince 2016 Vánoční minitrhy  HD Pub Areál Sokola
26. prosince 2016 Štěpánský turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Telnice Sokolovna
26. prosince 2016 Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
27. prosince 2016 Koncert pěveckého sboru Danielis Sbor Danielis Kostel sv. Jana Krtitele
30. prosince 2016 Halové mistrovství v tenisu Telnice Open Obec Telnice Sportovní hala
30. prosince 2016 Silvestrovská party pro děti Orel jednota Telnice Orlovna
7. ledna 2017 Tříkrálová sbírka Charita ČR + Orel jednota Telnice Telnice
7. ledna 2017 Turnaj minižáků v házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala
10. ledna 2017 Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
13. ledna 2017 Orelský ples Orel jednota Telnice Orlovna
20. ledna 2017 Beseda se spisovatelem Josefem Špidlou Obec Telnice Zasedací místnost OÚ
21. ledna 2017 Šibřinky TJ Sokol Telnice Sokolovna
22. ledna 2017 Dětské karnevalové radovánky TJ Sokol Telnice Sokolovna
24. ledna 2017 Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
24. ledna 2017 Zahájení futsalové ligy Winter Cup Telnice FC Fotři Telnice Sportovní hala
28. ledna 2017 Dětský turnaj v malé kopané TJ Sokol Telnice Sportovní hala
14. února 2017 Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
18. února 2017 Sportovní ples Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sokolovna
25. února 2017 Ostatkový průvod SDH Telnice Telnice
26. února 2017 Házená muži: Telnice vs. Legata Hustopeče Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala
26. února 2017 Tradiční krojované ostatky Orel jednota Telnice Orlovna
28. února 2017 Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

• 



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Pozvánky a inzeráty 45

Obec Telnice 
vás srdecne zve

na

BESEDU
se spisovatelem

JOSEFEM ŠPIDLOU
o jeho historickém románu 
„Krvavý mesíc nad horou Liliavou“
aneb 
„Bílá hora moravským pohledem“.

v pátek 20. ledna 2017 
od 19.00 hod. 
v zasedací místnosti
Obecního úradu Telnice. 

Vstup zdarma, na míste bude mozné
si zakoupit knihu s podpisem autora.









Vážení spoluobčané,
dle zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. musí být do konce 
roku 2016 každý teplovodní kotel na tuhá paliva připoje-
ný na topnou soustavu od 10 – 300 kW příkonu zkontro-
lován odborně způsobilou osobou proškolenou výrobcem.  
Doporučená cena kontroly je 1500,-. Prosíme o nahlášení zájem-
ců na městském úřadě do 14 dnů od data vyhlášení. Dle seznamu 
bude poté domlouván termín osobně s každým zvlášt.
Prohlídku bude provádět firma Plynotop A-Z s.r.o. IČ 05035546, 
servisní partner firmy Viadrus pro kotle Viadrus a kotle neznámého 
výrobce. Bližší informace jsme schopni poskytnout na telefonním 
čísle 608 709 046, 734 523 754.
Cena neobsahuje náklady za vyčištění a výměnu vadných dílů.
Při kontrole dojde k  posouzení stavu kotle, stavu komína, kouřo- 
vodu, zapojení kotle a topného systému. 
Proto před samotnou kontrolou vše řádně vyčistěte. Zjistíte-li 
při čištění, že je třeba některé díly vyměnit, nahlaste prosím jejich 
seznam technikovi, aby vám je mohl přivézt a zároveň vyměnit.
Proto, aby kontrola kotle podle zákona o ochraně ovzduší skončila 
s kladným hodnocením (dopadla dobře), musí být kotel a celý 
systém v pořádku z pohledu bezpečnosti provozu a plné funkčnosti. 
Musí být v pořádku, keramické tvarovky, rošty, regulační prvky atd.
Dále jsme schopni provést provést roční servisní prohlídky 
všech plynových kotlů a záruční opravy značek Viadrus, 
Thermona, Brotje, Ariston, a pozáruční servisy veškerých 
značek.
S pozdravem     Plynotop A-Z s.r.o., Táborská 233/144, 615 00 Brno 

Ič: 05035546, DIČ: CZ05035546 
Tel.: 734 523 754, http://www.opravakotlu.cz 
E-mail: info@opravakotlu.cz



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Pozvánky a inzeráty46

TJ Sokol Telnice
vás srdečně zve na

Činnost organizace  
podporuje Obec Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2016 Pozvánky a inzeráty 47

 

 

TJ Sokol Telnice srdečně zve na tradiční 

ŠIBŘINKY 

 

v sobotu 21.1.2017 ve 20.00 hod 

K tanci a poslechu hraje skupina Merllin 
 

                           

V neděli 22.1.2017 v 15.00 hod 
zveme všechny děti a jejich doprovod do sálu sokolovny na  

Dětské karnevalové radovánky 
        

 

 

 

TJ SOKOL TELNICE    

  
V SÁLE MÍSTNÍ SOKOLOVNY 

TRADIČNÍ ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ 
NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ 

    
ZÁPIS HRÁČŮ OD 8.00 HOD 

PŘEDPOKLÁDANÝ ZAČÁTEK TURNAJE V 8.30 HOD 

NA VŠECHNY, KTEŘÍ MAJÍ RÁDI „PINČES“ SE TĚŠÍ POŘADATELÉ 

 

Činnost organizace  
podporuje Obec Telnice

Činnost organizace  
podporuje Obec Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2016Pozvánky a inzeráty48

Zajímá tě, jaké bude letos téma?  
Sleduj naše stránky www.oreltelnice.cz a vývěsky.  

od 17.00  
hodin 

Činnost organizace podporuje Obec Telnice. 

OREL JEDNOTA TELNICE VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

ORELSKÝ PLES 
2017 V PÁTEK 13. LEDNA  

VE 20.00 HOD. 
NA ORLOVNĚ 

K TANCI A POSLECHU HRAJE  
KAPELA KARLA PEŠLA 
NA PŘÍJEMNÝ VEČER VE VAŠÍ SPOLEČNOSTI 
SE TĚŠÍ POŘADATELÉ! 
REZERVACE VSTUPENEK NA TEL. 544 224 040  
NEBO E-MAILEM NA annah@oreltelnice.cz    
 

Orel jednota Telnice, Masarykovo nám. 7, Telnice 664 59  
www.oreltelnice.cz 



Tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány. Diváci mají tradičně vstup 
zdarma a jsou jako vždy srdečně vítáni. Přijďte s námi zakončit tenisovou sezónu 
v domácí a pohodové povánoční atmosféře. Těšíme se spolu s vámi na přátelské 
sportovní rozloučení s rokem 2016. Předpokládaný konec turnaje v 17.00 hod.

www.domalu.cz

Jana Dolejšová
Masarykova 120
66461 Rajhrad
tel: 607 530 102

• Matrace

• Galanterie

eiretužiB  •

• Spodní prádlo

 Čištění peří, 
šití přikrývek z peří 

a dutých vláken

 • Šití záclon

 • Dámské 
   krejčovství

 • Oprava 
    oděvů

e-shop: www.domalu.cz
email: info@domalu.cz
tel. prodejna: 547 229 102

adresa firemní prodejny:
Masarykova 120
Rajhrad 664 61

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

baner Domalu na vysku2.pdf   1   7.11.2016   14:34:06

Vánoční 
  minitrhy

Ve čtvrtek 22. prosince
od 16.00

v areálu Sokola Telnice

realizováno za podpory 
obce telnice

4. ročník

svařáček

bramboráky

medovina

česká
kuchyně

bižuterie



Posouváme možnosti kolejové doPravy stále dál. tady v BRNĚ-MODŘICÍCH vyvíjíme a vyrábíme
ty nejlePší DVEŘE PRO VLAKY, TRAMVAJE A METRA DO CELÉHO SVĚTA.
děláme věci, o které se Před námi nikdo nePokusil.

Umíte řemeslo? Chcete odvádět skvělou práci? 
Máte odvahu dělat nové věci?

Zavolejte:

Tel.: 724 140 140
Podívejte se na:

www.hrdinouvife.cz

Říkejte šéfovi,
co si myslíte

Postaráme se o vás a získáte cenná privilegia:
• Vyděláte si víc než jinde. I začínající operátor montáže má v IFE 20 000 Kč měsíčně.
• Zdarma vás budeme vozit autobusem do práce, zaplatíme polovinu každého oběda, vypereme vám pracovní oblečení.
• Můžete říkat napřímo, co si myslíte. Názory zaměstnanců nás totiž opravdu zajímají.
• V práci budete mezi svými. U nás drží lidé při sobě a tvoří skvělou partu.

Pracujte s hrdiny, kteří jednají narovinu

Roman Trněný
hrdina operátor
montáže

Posouváme možnosti kolejové doPravy stále dál. tady v BRNĚ-MODŘICÍCH vyvíjíme a vyrábíme
ty nejlePší DVEŘE PRO VLAKY, TRAMVAJE A METRA DO CELÉHO SVĚTA.
děláme věci, o které se Před námi nikdo nePokusil.

Umíte řemeslo? Chcete odvádět skvělou práci? 
Máte odvahu dělat nové věci?

Zavolejte:

Tel.: 724 140 140
Podívejte se na:

www.hrdinouvife.cz

Říkejte šéfovi,
co si myslíte

Postaráme se o vás a získáte cenná privilegia:
• Vyděláte si víc než jinde. I začínající operátor montáže má v IFE 20 000 Kč měsíčně.
• Zdarma vás budeme vozit autobusem do práce, zaplatíme polovinu každého oběda, vypereme vám pracovní oblečení.
• Můžete říkat napřímo, co si myslíte. Názory zaměstnanců nás totiž opravdu zajímají.
• V práci budete mezi svými. U nás drží lidé při sobě a tvoří skvělou partu.

Pracujte s hrdiny, kteří jednají narovinu

Roman Trněný
hrdina operátor
montáže


